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SUSI V. LIET. R. K. AM. VAJUS t =......  —.. — PRASIDĖJO
Lenkijos Padėtis 
Nepavydėtina
Dideli Streikai. giasi, kaip kili elgiasi su

*

Žiemą Laukiama Sukilimu.

Ryga. — Žmonės mano, 
kad. Europos skaudulys yra

Pirmiau lenkų vaikai Ru
sijoj buvo verčiami mokin
tis rusiškai; Vokietijoj — 
vokiškai ir t. t., o dabar len
kai ir Galicijoj, ir Vilniui, 
ir Gudijoj, ir Silezijoj ver
čia svetimų vaikus lenkiškai, 
mokintis, užaugus ima juos ■ 
Į Lenkijos kariuomenę. Tas j 
gal but ir natūralu, bet tai i 
negydo senųjų žaizdų.

Ateina žiema. Streikai: 
plečiasi. Bedarbių skaičiusį 
auga. Markė puola. Greitai 
šaltis padidins revoliucijos
alki, ko Maskvos komimis- vęs Anglijo: 
tai laukia.

daug pavojingesnė vieta. 
Tai]) mano vienas iš Atlan
tic Shipping kompanijos at
stovų. Tą patvirtina ir vie
nas New Yorko laikraščio 
korespondentas, kuriam rei
kėję Lenkiją pervažiuoti, 
kad pasiekus Rusiją ir ku
riam kelionė nepavykus, nes 
Lenkijoj esąs didelis gelž- 
kelių darbininkų streikas. 
Taipgi streikuoja apie Jcet- 
virta milijono dalis darbi-, 
ninku Lodz’iui, 
pramonės centre.

Pačioj Lenkijos sostinėj!
\ arsavoj apie 40 nuošimčių : ska]josį įr kad Francija pa- 
darbininkų streikuoja arba i silaikys sau turtingą Ruhr’oi 
šiaip darbo neturi. Gi ka
riuomenė gerai aprengta, pa 
valgydinta, maršuoja, lavi
nasi, saugoja.

Nors lenkai kaltina komu
nistus, bet streikai nėra po
litinio, bet ekonominio po
būdžio. Nusmukus lenkų 
markei, darbininkai jokiu: siulvinu sutiko.' 
budu negali pragyventi, jei Vargu kas gero iš to 
jiems nepakels algų beveik j eįs, ues fraacuZai, kaip ir 
pusę tiek, kiek dabai moka.. suomet, šiaušiasi.
Porą savaičių atgal, dar 300,: 
000 markių nupirkdavo vie
ną dolerį, kuomet pereitam 
ketvirtadieny doleris jau bu;

Iš Lietuvos Visi į Darbą!

Lenkijos Į SUMANYTA REPERACI- done. 
JŲ KONFERENCIJA.  
Matant.

TILŽĖJE ATIDARYTAS ,i<>s buvo palinkusios sau teisės pa-. 
dalyti, jeigu Lietuvos Vyriausy- j 
be nesutiktų su aukščiau pažymė

liais Konvencijos ir Protokolo pro-:
20 d. spalių! jektais. susidariusia, tokiu Hudu 

Klaipėdoje padėtį pateikia Tau-

LIETUVOS KON 
SULATAS.

Kaunas. - 
švedų prekių pavyzdžiu pa-

! rodą Kaune atidaryta.
Spalių 17d. Klaipėdos žvė 

i jų delegacija buvo’ Kaune. 
Spalių 10 sutarė su valdžia 

i stiprinti žuvų prekybą.

: spalių baigia lankyti Vil
niaus vyskupijos bažnyčias.

Lietuvos Seimas leido iš- 
! kirsti 2,000 hektarų miško 
virš normos.

Tilžėje atidarytas Lietu
vos konsulatu.' 17 spalių.

”Dr.”

Tautų Sąjungos Pakto 11 straips
ny.

Tuo tikslu Konferencija siun-| 
čia šiandien Generaliain Tautų Są 
jungos Sekretoriui minimą Kon
vencijos ir Protokolo tekstą kartu 
su visais pridedamais raštais, o | 
taip pat persiųs jam Lietuvos Vy-' 
riausybės atsakymo Į Konferenci
jos raštą rugpiueio 8 d. pilną tek
stą. kaip tik tas atsakymas bus 
gauta (pas.) — Poincare.

VAJUS BAIGSIS GEGUŽIO 1 D.

šiandien, lapkričio pirmą dieną, prasideda Susivie
nijimo Lietuvių Rymo Katalikų Amerikoje naujų narių 
prirašinėjimo vajus, šio vajaus darbuotė ir darbuotės 
vaisingumu turėtų susidomėti nelik visi S. L. R. K. A. 
nariai, bot ir visa šioje šalyje lietuvių katalikų išeivi
ja; inteligentai, biznieriai ir visi susipratę darbininkai 
bei darbininkės, nes Sus-mas yra įkurtas VISU AMERI
KOS LIETUVIU KATALIKŲ LABUI ir todėl visiems 
lygiai privalo rūpėti šios organizacijos auginimas ir stip
rinimas. Juo didesnis ir stipresnis bus musų Susivieniji
mas, tuo didesnė bus nauda netik nariams, bet ir visai 
Amerikos lietuviu kataliku išeivijai. Lietuvai ir Bažny
čiai.

Kad Sus-mas vaidina svarbią ir naudingą rolę Ame
rikos lietuvių išeivijos tarjx-. tai yra aiškus ir neginčija
mas faktas, kuri lengvai gali matyti nevien inteligentas, 
bet ir kiekvienas susipratęs darbininkas. Pažvelgus į 
šios organizacijos kelių desėtkų metu darbuotę,- tenka 
tik pasidžiaugti ir išreikšti padėkos žodi šios organiza
cijos įkūrėjams ir visiems bei visoms, kurie Įirisidėjo 
prie šios organizacijos išauginimo iki dabartinio laipsnio. 
Jei ši organizacija nebūtų buvus įkurta ir išauginta, tai 
šiandie Amerikos lietuviai katalikai neturėtų savo kul
tūrinio centro ir neišsemiamo labdarybės šaltinio, iš ku
rio ne šimtai, bet tūkstančiai narių patekusių nelaimėn 
— gavo gausios paramos ir suraminimo. S. L. R. K. A. 
tūkstančius lietuvių sulaikė nuo ištautėjimo ir ištvirki
mo; tūkstančius lietuvių sužadino prie siekimo aukštesnio 
dorinio, kultūrinio apšvietos laipsnio ir viso to, kas yra 
gera, gražu ir naudinga. Užtaigi garbe Sus-mui ir tiems 
nariams, kurie bei kurios darbuojasi jo idėjų plėtime.

Nors S. L. R. K. A. jau yra daug nuveikęs ir plačiai 
įsišakojęs, vienok dar toli gražu — nepasiekė savo vir
šūnes, dar labai daug yra musų brolių ir sesučių nesančių 
musų brangios organizacijos, S. L. R. K. A., nariais. 
O juk kiekvienas Amerikos lietuvis katalikas turėtų 
priderėti prie S. L. R. K. A., nes tas priderėjimas kiek
vienam yra naudingas ir būtinai reikalingas. Gi matant, 
kad to reikalo svarbos ir naudingumo daugelis neperma- 
to, tai savaimi aišku, kad VISŲ NARTŲ yra šventa prie
dermė pasidarbuoti savo draugų ir pažįstamų tarjie, nuš
viečiant svarbumą ir naudingumą priderėjime prie S. L. 
R. K. A. Tuo žvilgsniu ir yra skelbiamas NAUJŲ NA
RTŲ A'AJUS, kad specialiai pasidarbuoti išplėtime S. 
L. R. K. A. idėjų — prirašyme prie Sus-nio tų. kurie dar 
nepridera; kad sutverti kuopas ten, kur dar jų nesiranda. 
Ir tas vajus turėtų nusisekti, nes jau visose didesnėse ko- 
lionijose yra stipriai gyvuojančios kuopos ir tose kuo
pose nemažai susipratusiu, prasilavinusių, energingu ir 
gabių darbuotojų, kurie labai daug gali nuveikti. Už
taigi tik reikia nesigailėti geni NORU, PAS!IŠVENTI- 
MO ir DRĄSOS, o darbas eis sėkmingai ir daviniai bus 

j gausus.
Taigi nuoširdžiai kviečiame VISUS S. L. R. K. A. 

narius ir prietelius prisidėti prie vajaus darbų, nežiūrint 
kas kokio užsiėmimo ar luomo ne-būtų — kaip visiems 
lygiai S, L. R. K. A. yra nadingas, taip visi lygiai priva
lome rūpintis jo auginimu ir stiprinimu. Ir jeigu tiktai 
laike šio vajaus VISI, kas kuomi galime, padirbėsime, 
tai aišku, kad vajui pasibaigus galėsime pasidžiaugti su
silaukę gausių davinių.

Tad, vajui prasidedant, pradėkime ir darbo. — ne 
rytoj, bet ŠIANDIEN! ,

J. P. Mačiulis,
i S. L. R. K. A. Publ. Vedėjas.

Duesseldorf. — Kmpps, tas.
: garsus vokiečių Įiramoninin- Stinnes irgi veda derybas 
kas, yra nusprendęs pasira- su franeuzais.
syti sutartį su francuzų-bel-į Milanas. — Italijos pre- 
gų. teknikine komisija, su-jmieras Mussolini pareiškė, 

į lig kurios darbas dirbtuvėse į kad fašistai yra įsigalėję ir 
’ ir mainose turės būti prade-! jie šalį, valdo ir valdys.

— Nesenai sudarytos prie Su
sisiekimo Ministerijos Inžinierių 
Tarybos, pirmininku paskirtas 
inž. Petras Vileišis.

— Grįžęs iš Rusijos inžinierius j 
elektrotechnikas p. Gaigalys pas
kirtas Paštų, Telegrafo ir Telefo-’ 
no Valdybos revizorium instruk
torium. P. Gaikalys jau Rusijoj j 

, susipa- buvo pagarsėjęs, kaipo bevielio) 
telegrafo specialistas. Kaip girde-. 

instruktavimui busianti pa-! 
Radio stoties statyba.

"Lietuvos Dirva” — žemės! 
laikraštis, Žemes Ūkio dr-)

Andrew Bonar Law, bu-• . . z - "J —
premieras, zą Ambasadorių. Konferencijos no 

mus konservatistų
i kurs mirė spalių 30 d., Lon-; britą ir fra 

• ne.
Paryžius. 1923 m., rugsėjo 28 d. 
Ambasadorių Konferencija, per 

prancūzų atstovą Kaune 
žino su santrauka Lietuvos Vy
riausybės atsakymo į Ambesado- 
rių Konferencijos raštą rugsėjo 
8 dienos. Šiuo raštu Ambasadorių 
Konferencija buvo pasiuntusi Kon 
vencijos ir Protokolo projektus, 
kurių pasirašymą Alijantų Vals
tybės buvo pastačiusios kaipo są
lygą perdavimui Lietuvai priklau
sančių joms, einant Versalės Su
tarties 99 straipsniu, suverinite- 
to teisių Į Klaipėdos kraštą.

Konferencija su giliausiu pasi-

vadas,! ta Lietuvos Vyriausybei gauta per 
juzų atstovus Kau-

kad Vokietija!, KAUNO GYVENTOJŲ
SKAIČIUS.

Kauno mieste surašyta 
į 91,302 gyv., jų tarpe 47,956 
vyrai ir 43,346 moterys. Su
lig tautybe, jie skirstosi 
šiaip: lietuvių — 55,068, t. 
y. 60,3%, žydų 24.691 -— 27 
%, lenkų 3,988 — 4,3%. ni
šų 2,566 — 2.8%, vokiečių 

12,943 — 3,2%, latvių L30 — 
0,1%, Įritu 297 — 0,3%. Sve
timšalių Kaune yra 1,619,’ t.: Spėjimu konstanta™, kad Lie- 

-i r- m m ■ “ , • : tu vos Vyriausybė inešė pataisas iv. 1,7%. Esamais rusu davi-i, . , :• ‘ . . . v , r- i kai kuriuos pagrindinius Konven-:mais, pries karą Kaune bu-)djos projekto straipsnius ir taip 
!vo 81,279 gyv., tame skaičių-įpakeistą projektą laiko galutina lr nuo ž- m- lapkričio 1 d. pradės; 
je 20.000 kariuomenės. Iš! nusileidimų formula, su kuria ji: veiktl dar 9. Naumiesčio pienine

v , • ... . Šių davinių matyti, kad gy- dar galinti sutikti, tuo tarpu kai -iau eksportavo J Londoną 80 cen- 
-OkietlJOS'ventOju skaičius Kaune pa-1Konferencija, savo aukščiau minė-1 tm'rn* savo, garny ws sūrio.

. didėjo nuo 1914 metu vh%tam lyd?mąjam rašte aiškiai buvo. ‘ ,
,, .. . ? pažymėjusi, kad ,ji laiko savo pa-i — Klaipėdos Pasų Skyriuje rug.

/c. ŪUlg aiĮitautmio sta-, gju]ytus Konvencijos ir Protoko-: sėjo mėn. išduota užsienio pasų ■ 
tistikos instituto daviniais, i j0 projektus kaipo turinčius būti Į 236 ir pratęsta 261. Išduota vizų: 
Vilniuj prieš karą buvo 240, pasirašytus be atmainų ir rezer- Vokietijon 2.103, iš Vokietijos Lie.! 
000 gyv., dabar gi 186,000. vų. ! tuvon 122, Latvijon — 48, Runiu-!
Musu kaimynu sostiniu da-: Turiu garbės Tamstai pranešti, ni j on — L Palestinon — 1, Ka
viniai taip* atrodo: Rygojeikad aPlhd?bes taip susidėjus A- nadon - L čekoslavakijon - L
... ■ . on-AAA lliantų Vyriausybės, kaip pagalios‘Rusijon — Lpries karą butą 325,000 gyv.,! 

dabar gi tik 186,000. Taline:
ieš karą — 98,000 gt v.. 

dabar — 124,000. Tuo budu 
Taline, kaip ir Kaune, gy-; 
vęntojų skaičius žymiai pa
didėjo.

kraštą, Anglijos vyriausybė! 
kreipėsi Amerikon, suma
nydama šaukti Vokietijos 
padėčiai tirti ir Europai gel
bėti konferenciją. Toji kon
ferencija buvo manyta lai-: 
kyti Berlyne. Amerikos vy
riausybė principialiai su pa:

ves! a

VI-

ūkio
jos leidžiamas — išėjo 11 numeris. ■ 
Jame yra ūkininkams ir koperati-: 
ninkams daug Įdomių žinių.

— Kauno Miesto Darbo Biržoje 
rugsėjo mėnesy naujai atvažiavu-1 
šių bedarbiu užregistruota 29 vy-: 
rai ii- 137 mot: Pareikalauta dar-1 
bau 41 vyras ir 206 moterys.

— Pieninės. Iki šiol Lietuvoje! 
veikia gerai Įrengtos 4 pieninės Į

BAVARIJA GRASO 
BERLYNUI.

Berlynas.
i Centralė Vyriausybė atsta
tė Saksonijos komunistų ) 
premierą ir kabinetą. Tą pa
tį rengėsi padaryti su Bava
rijos kabinetu. Todėl Bava
rija sutraukė savo kariuo
menę prie rubežiaus ir yra 
prie visko prisirengusi. Alei 
na žinių, kad ir Prūsijos 
monarkistai esą prisiruošę 
ir tik laukia patogios valan
dos, kuomet galės jėga pri
versti jiems kelią užleisti.

kijos iždinė tuščia. Nežiū
rint to, biudžetas didžiau
sias dėlto, kad reikia užlai
kyti didelę armiją, kuri kai 
smakas rija vyrus ir pini
gus.

Vienas amerikonas, gerai 
susipažinęs su Lenkijos rei
kalais, pasakė: ’’Lenkijai 
brangiai atsieina Francuos 
pasirinkimas Lenkiją tarnu 
ir barjeru tarp Vokietijos ir 
Rusijos. Tiesa, Francija jai 
davė paskolą, bet pinigai tu
ri būti praleidžiami armijos! 
užlaikymui, amunicijai, šau
tuvams, orlaiviams — ir da- i 
bar Lenkija susmuko, oi 
Fracija nieko nebeduos eko-Į 
nominiam ■ šalies sustiprini-'• 
m ui.”

Lenkija smunka, bet sma- į 
kas turi but maitinamas, i 
Lenkai patys sako, kad jų j 
padėtis tarp Rusijos ir Vo
kietijos reikalauja didelės 
armijos. Tai gali but tiesa, 
bet tas taipgi tiesa, ką vie-i 
nas svetimšalis pasakė: į 
’’Vargas su lenkais yra dėl
to, kad jie su kitais taip el-

• ‘ i prieš n- 1

f

,4-

MIRĖ DR. STEINMETZ.
Schanectedy, N. Y. — Mi

rė garsusis pasauly elektros 
inžinierius ir matematikas 
,dr. Charles P. Steinmetz. 
Jisai mirė nuo širdies ligos 
ir abelno nusilpnėjimo.

SEIMO KOMISIJA SVAR-1 
STO 1924 M. LIET.

BUDŽETĄ.
Kaunas. — Tarptautinėje: 

muitų konferencijoje Lietu-! 
Ivą atstovauja Karvelis.

Berlynas. — Beveik visoj! , ino.2 , . % Budzetas 1924 metamsVokietijoj įvyksta kruvinos .v_ , , . , pradėtas svarstvti Seimo konauses del maisto. . .. .misijoje.
Varšava. — Perorgani- Degtinės monopolis bus 

zuota Lenkijos vyriausybė.! paskelbtas lapkrity.
Manoma sumažinti budže-į Vilniuje lankės Lenkijos’. 
tas iš $300,000,000 net iki prezidentas. Aušros Vartuo- 
$180,000,000, sumažinant se pakabino gipsini baltą e-j 
valdininkų skaičių. telį. _ ”Dr.”!
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bart inės Rusijos tvarka, visi Įsako, kad nekalto darbinin- 
bolševizmo išsižada, nes į- kų kraujo pats Maskvos In- 
sitikrino, kad ten rojus tik ternacionalas reikalauja.
žodžiuose, bet tikrenybėje; Pagalios, ex-bolševikas 
ten pragaro esama. Ir taip, I sušunka:

I keletas amerikiečių, ”susi- 
pratusių’* bolševikit buvo į 

į nuvykę Rusijos ’ ’rojun”,!
bet apsigavo. Tas pats atsi-;
tiko ir su Lietuvos lieku-1 
riais bolševikais, žinoma, 
tokiais, kurie nenorėjo vi-:

LITHUANIAN WEEKLY

’’GARSAS”
Published every Thursday by 

Lithuanian B. 0. Alliance of America
A. J< K1ŽH,

Secretary and Business Manager
Yearly Subscription Bates:

In United States ..................._.. $2.00
To Foreign Countries „,............ $3.00

Advertising Rates on Application 
"GARSAS”

222 Bo. Oth St., Brooklyn, N. Y, 
Tel, Stagg 8697

Apžvalga Tikybos ir Doros Kampelis
DEL NUOŠIMČIŲ UŽ 

LIET. L. PASKO
LOS BONUS.

Savu laiku musų skaity
tojai klausė, delko Lietuvos 
valstybė neatmoka nuošim
čių už Lietuvos Paskolos 
bonus. .T tai atsakėme, kad 

I tai ne valstybė kaltu 
Į Baltic States Bankas, 
j riani pavesta paskolos ir nuo i 
Išimčių reikalai. Žinoma,! 
I pats bankas 
’ tik kaltas vedėjų neapsižiu- A ienas iš susipratusių 

Vis daugiau ir daugiau pradedama kalbėti apie ko- rėjimas. Pasirodo, kad libe--komunistų, A. Bernotas da- 
peraciją, kurios idėja diena iš dienos vis daugiau atran-iralai darė spaudimą, prašy-jro savo ispazmtį ir išsižada 
da sekėjų. Visuose pasaulio kultūringuose kraštuoseI darni, kad Paskolos parda-: komunistų. Jisai ir Anieri- 

iš-ikoj buvęs veikliu socialistu, 
atpasakojęs,

$2.00
$1.00
$3.00

KOPERUOKIME VAJAUS DARBE!!
Dirbdami Sus-mui - sauįdirbame.

, LX(IV1 • . . v . v v . I

t |)eį!siškai issizadėti žmoniško
ku-lja1ismo ir tapti kraugeriais,! 

kaip ir kiti komunistai, ku-; 
: rie šiandien Rusijoj trium- 

či a nekaltas, I u°ja‘ 
Vienas iš 

rėjimas. Pasirodo, kad libe- komunistų, • v

da sekėju.
koperacijos judėjimas prasideda ir plečiasi. Kur kope- 
ratiniam judėjimui vadovauja patyrę, protingi ir sąži
ningi vadai, ten koperacija auga, bujoja. Darbininkai 
ypač, kuomet pamato, kad koperacijos kelias, tai kelias 
einantis prie darbininkų gerovės, 
peratyvių Įstaigų sukūrimo, palaikymo ir jo biznio iŠplė-! ii* Pramonės 
timo. Patys sudeda pinigus, patys kontroliuoja, patys:raštą: 
ja naudojasi, dalinasi pelnu, perkant iš koperatyvės įs
taigos ir pigiau ir geresni dalyką gauna. Be to, deda
mės prie koperacijos’judėjimo palaikymo, jie žino, kad 
dedasi prie nulaužymo kapitalistams ragų, kurie darbi
ninkus išnaudoja ir skriaudžia. Todėl ir nestebėtina, kad 
susipratę darbininkai šiandien jau rimtai susidomėjo 
koperacija.

Pravartu ir lietuviams darbininkams į tą svarbų 
klausimą daugiau kreipti domes. Juk iki šiol mes tik 
dėjomės prie kapitalistų palaikymo, jų biznio išplėtimo, 
auginome, kad ir saviškius buržujus, kurie, mušti geru 
praturtėję, mums nugarą atsuko. Tai atsitiko deltoj 
kad pervelai susipažinome su koperacija.

Nors atskirose kolionijo.se mėginta ši koperacijos 
dirva purenti, bet tas. darbas ne visur sekėsi, nes nebu
vo patyrusių ir sąžiningų koperacijos vadų. Bet tiek 
apie tai. Šiame straipsny tą klausimą palietėme tik tiek,! 
kiek jis liečia musų organizaciją — S. L. R. K. A.

Koperacija yra kelių rūšių. Prie vienos iš tų rūšių] 
priklauso ir musų, lietuvių katalikų, Susivienijimas, ku-| 
rį vadiname fraternale organizacija, o fratemalės orga
nizacijos yra sukurtos tani tikros rūšies koperacijos pa
matais.

Šiandien jau nebėra reikalo kalbėti apie kūrimą ko-1 
peratyvėš apsidraudimo Įstaigos, nes mes ją jau turime. 
Ta sritis jau pilniausia aprūpinta, aprūpinta nebile kaip 
— tvirtais, teisingais koperacijos pamatais. Dabar be- i 
lieka kalbėti ir rinitai svarstyti įkūrimas įvairių krautu
vių, bankų ir t. t. koperacijos budu.

.Vietoje savo gyvastį ir sveikatą apdrausti kapita
listų įstaigose, kuriose mes jokio balso neturime, kurias |. 
remdami, remiame kapitalistus, auginame jų biznį, mes 
turime susikūrę Susivienijimą L. R. K. Amerikoje.

Mes patys darbininkai S. L. R. K. A. sukūrėme; pa-i 
tys jį išauginome iki kelių dešimtų tūkstančių narių ir 
kapitalo iki netoli pusės milijono dolerių; patys jį pa
laikome ir valdome ir patys juomi naudojamės!

Jei neturėtumėme Susivienijimo, mes lietuviai ka-, 
talikai būtume priversti savo centais remti darbininkų 
išnaudotojus. Kurie esame S. L. R. K. A. nariais, re
miame savo įstaigą, remiame patys savo reikalus.

Mes koperuojami savo centais užlaikydami S. L. R. 
K. A., kad iš jo ne kam kitam, bet sau turėjus naudos, 
todėl koperuokime ir auginime jo narių skaičiumi!

Dabar eina S. L. R. K. A. vajus. Musų išrinktoji' 
valdyba to vajaus darbe prašo koperacijos, nuo kurios 
atsisakyti mes neturime moralės teisės, nes:

1) S. L. R. K. A. yra mušti, lietuvių darbininkų or
ganizacija.

2) Sus-mas yra mušti savotiškos rūšies koperacijos 
organizacija, kuri mus apsaugoja nuo išnaudojimo.

3) Sus-mas apsaugoja musų centus nuo pakliuvimo 
į kapitalistų kišenius, nes jei ne Sus-mas, apsidraustume 
kapitalistinėse įstaigose.

4) Sus-mas apsaugoja niusit ateitį.
I

5) Kuo daugiau bus Sus-mo narių, tuo jisai bus tvir-j 
tesnis.

Tą visą turint galvoj, be jokių išsikalbėjimų, visi 
šiame savosios organizacijos vajuje nuoširdžiai padirbė
kime, nes kas dirba S. L. R. K. A. labui — dirba sau. 
Pagalios daugiausia pasidarbavę, daugiausia narių pri
rašę, gaus dovanų.

Koperavome sukurdami šią organizaciją, koperuoja
me ją užlaikydami ir valdydami — T

■ narių skaičių augindami!
Vajus prasidėjo lapkričio 1 d.
Tad Ir dirbkime: savo organizacijai, sau ir savo ar

timui! . .

’’Bet bėda tame, kad jus 
alarmuojate ne del to. kad bū
tumėte priešingi kraujo pralie
jimui. Visai ne! Jus rėkiate 
todėl, kad spekuliuojate žmo
nių jausmais, jus tunkate nuo 
žmonių liejančio kraujo. Juk 
tiesa tas, kad dar didesnė prie
spauda, ten pasekniingiau jus 
žvejojate. Jus su niekuom kitu 
negalite pasirodyt visuomenė
je, kaip tik jausmų erzinimu. 
Tam panaudojate melų, šmeiž
tų ir t. t.’’
Nekurie žmonės,tarp jų ir 

lietuvių būrelis, yra apsirgo 
bolševistine karštlige. Kaip 
Aleksai, Karaliai, Bernotai 
ir kiti pasigydė nuo tos bol- 

taip 
pasigydys ir visi tie, kurie

viu ėjimus ir nuošimčių iš
mokėjimus pavest ų jų bau- atpasakojęs, viename Į šcyistinės 
kui. Tuo klausiniu randame laikrašty tarp kitko rašo a-!
’’Lietuvos Žiniose” tokį i P^e tai, kaip per bolševikui dar šiandien tebeklajoja, te-į

t ' 1 W 4- Trt I I'-Zi-t-i <1 . « « 1 > -» z 1 »-* -*/L\ . 7 __ _ * _ I _ 1 _ _ -1 Inoriai dedasi prie ko- Lietuvos Finansų, Prekybos1 instrukcijas daug darbiniu- beserga ir dar nemato, kad

"Kadangi spaudoje skleidžia' 
ma žinių ("Lietuvos Žinios”,! 
Nr. 207. "Laiškas iš.Amerikos 
p. V. Račkausko"), kad pro
centų mokėjimas už Lietuvos! 
Paskološ bonus Amerikoje yra 
pinigų stokos Finansų Minisfe-j 
rijos sąskaitoje sustabdytas, ’ 
laikome reikalingu paduoti j 
šiuos faktus.

"Pereitų metų gale buvo pa-: 
dalytas su atstovu Baltic j 
States banko p. V. Račkausku j 
sutartis, kuria < 
pardavinėjimas ir procentų mo- i 
kėjimas buvo Baltic States ban! 
kui pavedamas.

"Praktikoje pasirodė, kadi 
minimas bankas parduoti bonųl 
mažai sugeba, nes 1923 metais I 
ligi rugsėjo 1 d. parduota vos! 
už 4.501 dol.. tuo tarpu kaip | 
ligi šiolei bonų mažiausia buvo į 
parduodama tiek, kad iš jų Į 
galima buvo procentus mokėti Į 
(pav., 1922 m. buvo parduota 
už $48.892.58, o procentų iš
mokėta $48,513.22).

"Todėl atsirado reikalo Fi
nansų Ministerijai laikyti nuo- i 
lat atsargą grynais pinigais 
Baltic States banke, kas ir bu
vo daroma. Finansų, Prekybos 
ir Pramonės Ministerija per sa- | 
vo įgaliotinį ir betarpiai yra 
ligi rugpiueio 31 d. sumokėju
si minimam bankui apie 24,000 
dolerių, o bankas į tą tarpą y- 
ra pristatęs išlaidų tik apie 13,-. 
000 dol., taip kad rugsėjo mėn. 
1 d. Finansų Ministerijos kre
dite minimame banke yta buvę ' 
virš 11.000 dolerių.

"Konstantuodami šią dalykų 
padėtį, negalime suprasti, kaip 
įstaigos, kurios skelbiasi lie-į 
tuviškos esą, ir atskiri asme-| 
nys, kurie turėtų žinoti dalykų Į 
padėtį, skleidžia apie Lietuvos i 

.vyriausybę čia ir tarpe musų1 
tautiečių užsieniuose panašių ! 
žinių.

"Finansų, Prekybos ir Pra-į 
monės Ministerija, lygiai kaip' 
ir visi Lietuvoje, giliai įvertina 
visų, pirkusių Laisvės Paskolos 
bonus,, patriotingumą ir yra 
pasiryžusi kuo tinkamiausia su1 
visais atsilyginti, taip kad jo-j 
kios kalbos apie procentų mo
kėjimo sustabdymą, būti nega
li. Priešingai, reikia tikėtis, 
kad musu finansiniam padėji
mui gerėjant, greitu laiku ga
lima bus prieiti jau net prie tos 
paskolos išpirkinio."
Tai matote, kaip Ministe- 

įrija apsivylė patikėjusi 
skambiems p. Račkausko 

| žodžiams. Paskolos daugiau 
nesugebėta parduoti, nuošim 
čiai neišmokėti, o išlaidu 
pristatyta apie 13,000 dol.!

Ministerijos pūdomi kalėjimuose:
’Kas gi tos per ‘instrukei- rjarbo žmonių priešais 

jos’, kurias sekant šimtai dar-j 
Liniukų pildoma Lietuvos kalė-.’ 
jimųose, šimtai Latvijos kalėji-1 
muose, Ėst on i jos, Suomijos.
Bulgarijos. ‘Vokietijos ir t. t. į 

’instrukcijos’ lošt žmonių! 
žmonių 

krauju. Kur to 
būtinai reikalinga pa-i

bolševikai yra aršiausiai

Įkant... Kokiu tai tikslai tame be- 
. ribiame universe yra mažas ru- 
telčlis, vadinamas žeme? Kokiu 
tai tikslu tame rutelėly — ir gal 
niekur daugiau — yra tų’ dvasia 
apdovanotų būtybių, vądiųaliių 
žmonėmis? Kad jie taip gyventų? 
Ar gi tai gyvenimas? Ar gi toks 
gyvenimas meru blogesnis už nur

iti, už amžiną nebūvi? Kiekvie-’.’I ‘ ■_; naru,, kas mąsto, tėra vienas klau
simas: ar gi žmonių negalima ra
dikaliai. griežtai atmainyti, pa
keisti, pataisyti? Ar rasit jie gali 
nuveikti savo žemesniąją pusę, 
pakilti virš jos, likti šventais?"

Toji problema kankino Papini. 
p Ir toje baisioje, sunkioje valan

doje, jis nuėjb,pas Kristų ieškoti 
atsakymo ir vaisto — ir rado. Ir, 
radęs, rodo juos kitiems. Tas at
sakymas ir tas vaistas yra tai mei
lė; "Vienatinė išeiga, tai atsiek
ti," sakosi Papini. "įteikti Kris-

Ogi 
jausmais, spekuliuot 
kankynėmis, 
nėr — 1 
daryt, kad butų." 
Toliau Bernotas rašo, kad 

bolševikai meluoja sakyda- 
________ mi, jog Lietuvos valdžia e- 
einant, boiiųisanti ’’kraugcriuga”:

"Jeigu ’tikrieji kovotojai’' 
labiau paisytų sąžinę, o ne iii-; 
st nikei jų — jie nekalbėtų ne-j 
teisybės. Juk net straipsny nu-! 
rodomose bylose, nežiūrint į. 
teismų žiaurius '' sprendimus,* 
nei vienoje iš jijineįvyko mir
ties bausmės. ..Sprendžiama 
smarkiai daugiausin pagązdini- 
niui. Ir jeigu objektyviai pa
žiūrėsim į patį dalyką, jeigu J 
imsim domėn šalies padėtį — 
šalies, kuri yra peniesusi 
džiojo karo audras ir tik 
'bar pradėjusi atsigaivelėti, 
suprasim tą visiems supranta
mą tiesą, kad kokia valdžia ša
lyj nebūtų ■— ji visuomet sten
gsis palaikyti tvarką, stengsis ’ 
apsaugoti visuomenę nuo viso- i 
kių ’puteų’, nežiūrint, nors jie 
butų ir komunistiniai. O tokių' 
komunistinių ’puteų' su dina
mitu ir piroksilinu laikotarpy’ 
nuo 1919 metų iki šiai dienai! r . ...
susekta keliatas su tikrais ’put-: bj,.‘muo gi I Į bę Stengtais! pu
čo’ daviniais, ir visgi nuo 1921 laikyti dėlto, kad jam mi- 
metų nei vienoj politinėj byloj: rtlS, 
mirties bausmė neįvykinta. ne-! bizniui butų galas, 
žiūrint į visą tą ’Lietuvos vai-1 ________
džios kraugeringumą’, apie ku- IR G]- PARElšKIMAS. 
rj apsiputoję saukia kovoto
jai’ iš už Maskvos pečiaus... ! Amerikos Darbo Fedcra-

(li
ti a- 
tai

PAPINI: "STORIA DI 
CHRISTO".

Raugelis tų, kurie kariauja 
prieš Kristų ir įsteigtąją Jo Baž
nyčią ir norėtų ją sugriauti bei 
panaikinti ir, kad Dievo nebūtų, 
datyria kartųjį savo užsivylimą 
ir pamato, kad jų kova, tai ber
gždžias darbas. Ir taip Giovanni | 
Papini, garsiausias italų bedievis, 
šventųjų paveikslų daužytojų va-; 
das, saužudybės skelbėjas ir ar
šusis anarchistas, atsiverčia, pri
ima Romos Katalikų Bažnyčios 
tikrąjį tikėjimą, tampa dievota
sis katalikas ir nusižeminęs Nu- 
kryžiavotojo Kristaus garbinto
jas. Jis tai grįžta prie Kristaus ir 

į parašo garsiausi savo veikalą 
i "Stovia di Christ o ", kurio veika- '; 
llo, išėjusio 1921 m. iš spaudos iri 
Į tais pačiais metais vienoje Itali- 
Ijoje pirkta 2011,000 egzempliorių.’ 
| Toji Kristaus istorija greičiau ei-; 
na už pirkančiausį romana;, Tas !taus iston^ ? rankas’ Parodyti 
pats, jeigu lie greičiau ir čia Ame-aki,ns- tokioJe form°je ir to‘ 
rikoje. Ir kėdei gi? Mat pasauly-1 kl0’’e kalboJe’ kuno’’c ^tų ge- 
je. anot L. Pflegcrio (pakarto-!riausia suPrasti tokiuos^Kas-
jant M. Pečkauskaitės žodžiais).! dieniniuose prilyginimuose ir pa
yra žmonių, ir. rodos jų vis eina ! Vidžiuose, kuriuos galėtų pntai- 
daugvn, kurie nori ne tik skaitv-1 kinti savo gyvenimui. Toji knyga 
ti, bet ir gyventi, kurie ieško ne !ir J’^a tašyta tokiu nusistatymu, 
tik pramogos, bet ir maisto, tik- tok»’ ’PoP^i^™’ to1™*
ro maisto savo gyvenimui. Nes vis ; tempais perskyrimais, papras- 
dar tebėra žmonių, kuriu nepaso-! cjausla kalba” ir t; k 
tina, nenuramina jokie šių laikų P“1 gražiausia atsiekė uzsibriez- 
pramanymai. Vis dar tebėra žino- ,a*d ‘sa'° s a' 
nių, kuide turi ne tik pilvą ir dvi: Reikia nepamiršti, jog Papini 
ranki ir dvi koji, bet dar ir šįr- M® veikalą, aukodamas, kai- 
dį ir .sielą, ir nepajėgia taip ve-: P° atvirą ir viešą padėką Kristui 
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NAUJASAI RUSIJOS
’’CARAS.”

Rusijos naujasis '"caras” 
yra Leninas. Apie ji vienas 

• vokietys gydytojas, Leniną 
I aplankiusis, sako :

"Leninas gyvena Gorki dva
re, neperioliausia. nuo Maskvos. 
Tan dvaran dažnai keliauja 
kviečiami iš. Berlyno vokiečiai 
specialistai gydytojai. Tie gy
dytojai, apžiūrėję pacientą, ra- . . . „ „ . „
mina, komunistu vadus, kad Le- getuoti iš dienos į dieną be tiks- «z savo atsivertimą. Jo gyvenimo 

’ ■ • - - •’ 1 lo. be prasmės, lyg tie muilo bur-11 roškimas buvo pakviesti Kristų
bulai, kurie akimirksny paspindė-: pasaulin ir grąžinti į žmonių šir- 

kaip nebuvę. Vis dar dis. Lapini išpažįsta, kad tas jo 
nusiminę t rmsns v m t m jzmlcscio

vaikš- i klausia savęs, ar negeriau butų neganėtina jo prasikaltimų me- 
visai negyventi nei taip gyventi, tavonč. ’ Jis, pirmiau kaipo Kris- 
ar negeriau būti šuniu nei sužvė-! lauš priešas, saao, kad pasitaiko, 
rojusiu žmogumi. j°g kartais Kristus jra daugiau

O kaip gi yra dabar? Fapiui ; mylimas to pačio, kurs pirma ne
sako: ’ ‘Žemė yra pragaras, kuri! aPkentg Jo- ^apykanta kartais 
apšviečia žvaigždės iš kažkokios i J’ra bk netobula meilė; ir geres- 

Žmonės inis Pagundas meilei nei indiieren- 
su galvomis pasinėrę juodoje pur-' Ir jo knyga yra to viso
vo ir ašarų tešloje, išten jie šliau- Odininkas. Kristų, kurio pirma 
žia, retkin-čiais išsineria su pur- neapkentė, dabar jis vadina Die- 

’ viliais, pasiutimų iškraipytais vei-Į v^koJi Meilė ir Dieviškasis My- 
i dais ir šoka į kraujo klanus no-. Stojas.
I rėdami nusivalyti. Ir kas gi atsi-; Geresniamapsipažinimui sužy- 
j tinka po tų baisių nusivalymų, po i mimą Papinio knyga peržvelgsi
mų kruvinų maudyklų? Vos tam me ištraukų bent keletą.
I begaliniam žmonių naikinimui pa- i Kuomet Papini apsakinėja Die- 
j sibaigus, jau jie ir vėl raivosi ant ■ viškąji Išganytoją santykiuose su 
! savo išmatų krūvos... Jie nesiliau-. mažais vaikais, matomo gražiau- *■ 1 . \! ja žudę kitus ir save, tartum visi!šią paveikslą, kinų mums piešia, 
: tie karo numirėliai (o jų užtektų ' kad galėtume ir mes sykiu gerė- 
visai valstybei apgyvendinti) tė-' tis ir džiaugtis. Jis pažįsta vai- 

bolšcv’izmui ir žydeliu ra vien pirmasis visuotino išnai- kus, nes yra dviejų mergaičių te
kinimo avansas... Gyvuliška mei-!vas, kurs, sykiu su motina, džiau-

* " lė, kuria kiekvienas žmogus my-: giasi, palaikydami abidvi viena-
Ii pats save, kiekvienas luomas; me ir tame pačiame tikėjime ir 
pats save, kiekviena tauta pati • meilėje, sykiu eidami klausytų 
save, tapo dar galingesnė, dar ; raišių ir sykiu priimtų Šv. Komu- 

i, dar aklesne, praėjus | niją; abidvi dukteraiti yra malo- 
tiems metams, kada neapykanta . niausią jo gyvenimo dalis, kaip ir 
apsėjo žeme lavonų kaulais. Tais | tie puslapiai, apsakantieji gyveni- 
paskutiniais metais žmonių girai- mą Kristaus ir tų mažutėlių, iš 
nė, kuri jau ir pirma buvo apsės- kurių susideda dangaus karalys-

i tė. — Jėzus mylėjo vaikučius iš 
kai išėjo iš proto... Paskutinis duz1 atvirumo, — rašo Papini. -r- Jo 

gia griūvantiems triobesiams traš- rankos noriai glostė vilnitiojan- '
-....— . čius jų plaukus. Jis artinosi prie

1 nusidėjėlių, nes jie neturėjo tiek 
2 Kokia iš to butu liaudtl? Ispėkų ateiti pas Jį; teėiau Jis 
3. Ar geriau butu dabar; kvietė mažutėlius prie savęs, nes

ninas kartais dar gali pasveik-.
Ii. Bet tie gydytojai, kurie! 
nuolat esti prie Lenino, netiki | j?, nykst 
i jo pasveikimą. ; tebėrą žmonių, kurie nusiminę

"Leninas negali visai vaikš- i klausia savęs, ar 
čioti ir kalbėti. Vokiečiai spe
cialistai mokina jį tarti žo
džius. Bet nevyksta. Gali ištar
ti tik vieną žodį ’šis’. Prirei
kus per kambarį pereiti, jis 
sunkiai kitų palaikomas eina.

"Pamačius jį, g 
pudžio, kad tai idiotas. Pla
čiai atlapos lupos, galas suti
nusio liežiuvio išsikišęs, 
sėdėjęs.

"Jo žmonėms rupi ypač jį 
palaikyti, gyvu ir pagydyti 
tiek, kad jis galėtų susičiaupti. 
Tuomet nors iš kokio balkono 
butų galima jį kaipo ’cučelą’ 
parodyti proletariatui."

Bolševikai savo ’’caro”

gaunama js- nesuprantamos malones.

apsi

"Net ir vykintos iki 1921 m. Į Gijos Pildomoji Taryba del galingesnė, 
mirties bausmės pasisekė įvy-1 uždarymo ateivybei durti t4'lr’"c’ n'at‘ 
kint tik pasidėkojant patiems į Amei«kon parei§kė; 
l.*r\TvvTTMic’-{-a-»vic« v tiL-rn ziaxn_i *■

Iš visų šalies kraštųkomunistams. Yra tikrų davi-: 
nių, jog visuose atsitikimuose! 
valdžia labai nenorėjusi ivy-1 
kint mirties sprendimus, bet | 
sutikusi su pačių komunistų I 
atkaklumu, nenorėdama pras- 
tot savo autoriteto, valdžia' 
prispirta buvo įvykint. Juk jai! 
nėra ko gailėtis, nes baudžia 
savo priešus, jeigu jau patys 
komunistai nesigaili savo drau
gu-••

’’Net taip išalarmuotame 
Varkalio nužudyme komunistai 
pridėjo savo rankų. Valdžia 
iki paskutinės valandos sįulė 
’kompromisus.’ Komunistai pri 
vertė' 'Varkalį atsisakyti nuo 
‘nusilenkimo’ ir jis tapo sušau
dytas. Tas pats maždaug ir ki
tuose panašiuose atsitikimuo
se. Ir jeigu nekuriuos, pav. 
Balvočių ir pasisekė tūlų drau
gų pastangomis ištraukti iš 
mirties nasrų, tai vėliaus drau
gai. dėjusieji pastangas, liko 
apspjaudyti,; o ?pats Balvoeius 
už pasidavimų, tai silpnybei’! 
pateko į ’opalų’.”

eina
šauksmas amerikonizuoti at ei- Įa šimteriopo karščiu bludo, visiš- _ I _ 1 J2X7_ . ___ ‘

EX-BOLSEVIKO. 
IŠPAŽINTIS.

, Lietuviai bolševikai, taip 
koperuokime ir jos iabaį idealizavusieji Rusijos . ......... ...^ ;

daugelis dina žmones, juos fanatizuo-i kusuoti:

vius. Pagal valdišką cenzą 
Suv. Valstijose yra 13,000,000 
ateivių. Iš jų 1,500,000 nemo
ka angliškai kalbėti ir 3,000,- 
000 negali nei skaityti, nei ra
šyti. Negali atsirasti geresnio 
laiko ateivių suamerikonizuoti 
kaip dabar. To tikslo niekaip 
geriau neatsieksi, kaip visiškai 
uždarant duris ąteivystei. Kol 
ateivių eiles pasipildo naujais 
ateiviais, tai suamerikoninimo 
pasisekimo negalima tikėtis nei 
tarp piliečių, gimusių šioje ša
lyje. Berašyste greitai auga. 
Susektoji karo metu berašyste 
turi -atidaryti akis ir tiems, ku
rie dabar stovi už atidarymą 
Amerikos durų ateivystei. Kon
greso bus pareikalauta nulemti 
ar remti godžius kapitalistus, 
reikalaujančius pigių darbinin
kų ar stoti už palaikymą Ame
rikos tautos." L-

esantiems darbininkams, jei 
ateiviams visai uždarytų 
duris Amerikon?

4. Ar Amerikai bus iš to 
kokia nauda, jei ateiviai iš
sižadės savo tėvų kalbos, 
papročių ir t. t,

Kiekvienam 
kad gyvenant 
reikia mokėti

bolševikų tvarka,

Darbininkai susirinkimuo
Vadinasi, komunistai, klai se tą klausimą turėtų išdis-

■iš jų pradėjo viešai išpažinti ja, kad tik daugiau ’"kauki- ! 1’. Ai- pasiseks taip greit,
savo klaidas. Kuriems tik

a.'teko arčiau susidurti su da- kuris patsai sėdi kalėjime, merikoninti?
nių” pasidarius. Bernotas, į. kaip , manoma, ateivius sua

yra aišku, 
šioje šalyje 
anglų, kalbą 

ir jei manoma ilgiau čia ap
sigyventi, išsiimt šios šalies 
pilietybes popiėras. Bet žiū
rėkime, kad iš musų nerei
kalautu atsisakyti nuo to, 

Į ką mes labiausia brangina
me: savo tautybės, tėvų kal
bos, nes anot ex-senatoriaus 
Calder’io, tas menkas Ame
rikos pilietis, kuris išsižada

jie instinktiviai žino, kas myli 
juos ir bėga pas Jį. Stotinos atne
šę pas Jį kūdikių, kad Jis prisi
liestų jų. Mokytiniai varė atne
šančias šalin. Jėzus, tai pamatęs, 
buvo nepatenkintas ir jiems taiė: 
"Leiskite mažutėliams eiti pas ma 
ne ir nedrauskite jiems, nes to
kių yra Dievo karalystė. Ištikrų- 
jų, sakau jums, kas nepriima Pie
vų karalystės, kaip kūdikis, tas 
neįeis į ją." Ir Jis laimino juos 
apkabindamas ir dėdamas savo 
raukas ant jų galvų.

(Paugiau bus/

Toje šeimynoje nėra jo
kio nusiminimo, kurios visi 
nariai jau yra prie Sus-mo 
prisirašę.

Ar jau visi tamstos šeimy 
uos nariai, giminės, pažįsta-

savo tautybės ir savo tėvuliui ir kaimynai yra Sus-mo
k bos. ■ nariais!
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Į gą ligoms taip Įsigyti, jog nebu- 
I tų galima jas išgydyti. Tautinės 
Į Sveikatos Taryba turi gerą minti. 
Į Tarybos nariai susideda iš gydy
tojų. slaugių, viešos sveikatos dar 
bininkų. Raudonojo Kryžiaus, val
stijų ii- miestų sveikatos departa
mentų ir Visokių specialistų. Ir 
patarimai iš tokios organizacijos, 
žinoma, turėtų būti geri.’’

RED. ATSAKYMAI.
Nariui. Philadelphia. Pa. Tams- 

I tos pranešimas gauta pervėlai.

Įvairenybes
Atvažiavusioji pereitas keliais 

motais ateiviai buvo daugiaus pro 
fesionalai, pralavinti darbininkai I 
moterys, vaikai ir kiti, kurie kla
sifikuojami, kaipo neturį užsiėmi
mo. Sulyginant 1912 metais pasi
rodo, kad 1912 metais tik 1.4 nuo-j 
šimeiai ateivių buvo aktoriai, ar-; 
ehitektai, ministrai, redaktoriai, 
advokatai, gydytojai, artistai ir 
t. t.; 1923 metais tokie žmonės' 
sudarė 3.3 nuošimčiu visų ateivių. 
Pereitais metais kepėjai, knygų| 
iipdarytojai. naminių rakandų diri 
bėjai, daržininkai, geležies ir plie-! 
no darbininkai, mašinistai, nialu- 
ninkai, mechanikai, kasyklų dar
bininkai, kurpiai, kliaučiai ir t. t.., 
sudarė 20 nuošimčiu atvažiuojan
čių ateivių. 1912 metais sudarė 
tik 15% visos imigracijos.

Matyt žymus ūkininkų sumažė
jimas. .1912 metais 23 nuošimtis 
visų ateivių buvo ūkininkai ar u-t 
kės darbininkai, kuomet 1923 me
tais tos dvi kliasi sudarė, tik 7%. 
1923 m. mažiaus namų tarnų at
važiavo, negu 1912 m. 1923 me-; 
tais 10 nuošimčių visų atkeliau-i 
jaučių ateivių buvo namų tarnai.' 
1912 metais 14%.

Skaitlinės aiškiai parodo, jog 
šiomis dienomis daug daugiau pa
mokintų žmonių atvažiuoja, negu' 
Lile kada praeityje. Ir aišku, u-j 
kininkai, kurui padėjimas žymiai i 
pagerėjo Europoje, jau pasilieka' 
namie.

Vokietijos javai.
šių metų Vokietijos javai be- ; 

veik 50% užderėjo daugiau, ne? I 
gu pereitais metais. Pereitais me
lais Prūsija augino 43.000.000 bu
šelių kviečių, šiais metais 63.000.- 
000 bušelių; rugių šiais imtais au
gino 218,000.000 bušelių ir perei
tais metais 150.000,000.

Sulig tų pranešimų Prūsija ir 
Bavarija produkuos 77,000,000 bu. 
šelių kviečių šiais metais, kuomet ■ 
pereitais metais produkavo 54,-; 
000.000 bušelių; rugių 240,000,-į 
000 bušelių sulyginant su pereitų I 
metii 170,000,000 bušelių. Miežių

rojo 16.237,000 žm. prieš Prancū
zijos 1801 m. 27,349,003 žm. ir 
1920 m. ji turi 47,397,000 prieš 
Prancūzijos 39,209,518 žm. Italija 
1800 m. turėjo 18,125,000 gyvent, 
ir 1920 m. 38,336,000 gyv. Rusija 
1850 m. turėjo 57.234.000 gyv. ir 
1920 m. nežiūrint į Įvairias ampu
tacijas 108,216,000 gyv. Vokietija 
1840 m. turėjo 32,785,000 gyv. ir 
1920 m. nežiūrint jos sumažėjimo 
59,181.000.

'lokiu budu Prancūzijos gyven
toju skaičius mažėja dvigubai: 
vienas proporcionalinis mažėjimas 
gyventojų jos pačios teritorijoj ir 
kitas jos kaimynių valstybių gy
ventojų skaičiaus didėjimas.

Koperatyvč pieninė Minneapoly.
Prieš porą metų .Minneapolis 

mieste suorganizuota vartotoju ir 
darbininkų pieninė koperaeijos 
pamatais. Liepos mėnesy. 1921 m. 
jau turėjo 46 vežimus pienui iš
važiuoti. Tais vežimais išvažiuo
ta 968.495 pieno bonkos; viso mė
nesy už $86.849. Liepos mėnesy. 
1922 m. jau turėjo 82 vežimu, 
kuriais išvažiuota 1.570,540 bon- 
kų mėnesy už $137,006. šių gi me
tų liepos inčneky jau turėta 146 
vežimai; išvažiuota 3.234.959 bon
kos į mėnesi, už $286.$95. Ta žmo
nių koperatinė pienine į metus 
parduoda produktų už $3.000,00(1. 
Per 1923 m. pirmąją pusę sutau
pyta $102.151. Koperacija numu
šė pieno kainą, vartotojus paten
kina. .Jinai dabar didžiausia pie
ninė Minneapoly.

Iš žmonių koperatinės pieninės 
40 tūkstančių Mineapolio namų 
yra nuolatiniais "košttuneliais.”

Kaip ”T—nes” Rudzins- 
kis peissisukinės, visgi dėl
to jo didvyris p. Vinikas jo
kio moksliško laipsnio šiais 
metais nėra gavęs.

Garsiausi žmonės Ameri
koj: Charlie Chaplin, Demp- 
sey, Babe Ruth ir Vinikas 

’ su savo e. p. laipsniais.

’’Vienybė” dėlto "Nevie
nybė”, kad ji ardo vienybę.

Jei esi ištižėlis, vėžio žin
gsniais tepajėgi eiti — dė
kis prie sandariečių ar ko- 

: munistų.
Buožė.

Musų Sveikata
GERIAUSIA DOVANA GIMIMO Valstybėse, siūlo paturima, kadi 

DIENOJ. ; kiekvienas žmogus butų egzami- Į
( "Kiek gimimo dienų žmogus I nuo jam as savo gimimo dienoje.
i švenčia, tas pridera nuo jo pa- Ta Sveikatos Taryba tą. pasiuly-j 
pieš,’’ sako Dr. Nieoll, naujas Imą duoda, nes ji tiki, jog kiek-; 
i New Yorko valstijos sveikatos ; vienas žmogus turėtų suteikti sau 
komisijonierius. ’’Nes visi norime ■ kuogeriausią dovaną savo gimimo 
gyventi taip ilgai, kaip galime ir Įdienojo ir jiems atrodo, jog to-Į

Ibuti sveikais, linksmais ir slip- kis planas butų geriausias būdas; 
finis. Kad ilgai gyventi, turime prailginti savo gyvenimą.

sakytas. Iš kelių šimtų tūkstančių 
žmonių, kurie buvo egzaminuoja
mi; trys iš keturių kokia nors li
ga sirgo. Dvi treedalys tų ligų iš
gydomos. Dėde Samas irgi paban
dė I peržiūrėjimo sistemą, kuomet 
šaukė jaunuosius Į armiją. Beveik 
t.regįą..da.lis visų jaunų vyrų buvo 
atmesti,.nes turėjo fizinių ar pro- 
tinny.' i r'ukumų.

’’Todėl, sulaukęs gimimo die
nos nueik pas gydytoją ir prip
rasiu lankyti šeimynos gydytoją 
kas šešius mėnesius ir neduok pro

83,000,000 bušelių, sulyginant su
pereitų, metų. 56,000,000 bušelių;

Šis=Tas
Sandariečiai savo partijos 

burleske turi keletą tikrai 
.geru aktorių: gyd. Barščiu- 
nas, ’’T—nes” Rudzinskis, 
”NeV—bes” pypkorius, gra 
borius—pirm., nezaležninkų 
’’probosčiai” ir t. t.

PRAŠOMA UŽBAIGTI 
SĄSKAITAS.

Baigdamas savo misiją A- 
morikoje kaipo Lietuvos 
Šaulių Sąjungos atstovas, 
šiuo' labai prašau visas orga
nizacijas ir asmenis, pas ku- 

’ riuos yra užsilikę Lietuvos 
i Šauliams skirtų aukų, neati- 
‘ dėliojant išsiųsti jas Šaulių 
' Centro Valdybai į Kauną 
i arba žemiau paduotu adre- 
■ su.

Asmenys, kuriems buvo 
siunčiamas "Trimitas” iš
pardavimui, arba Šaulių 

i Rėmėjų ženkliukai, prašomi 
i yra atsiskaityti.

Lygiu budu labai prašau 
; visų, pas ką randasi dar Šau 
lių Sąjungos išleistų knyge
lių "Idėja ir Darbas”, pa
leisti jas, kad ir pigiausia 

i kaina sulyg savo nuožiūros 
ir pinigus už jas priduoti 

• tuo pat adresu i New Yorką 
(Lietuvos konsulatas).

Už mėnesio nuo šio laiko 
' žadu iškeliauti į Lietuvą ir

kuogreičiausia prižiūrėti savo svei 
katą ir kuomet sergame, pasiduo
ti po geriausia medikaline prie 
žiūra. Yra daugelis žmonių, kurie 
nesveiki, nors jaučiasi sveikais ir 
jie patys to nežino, jog serga. Be
veik kiekvienas pažįstame ką 
nors, kuris ant syk numirė, arba. 

Įitpie žmogų, kuris manė, jog svei-’ 
kas, bet gyvasties apsaugojimo

j gydytojas rado kokią nors baisią Į 
į ligą.”

"Tautine Sveikatos Taryba 
(National Health Council), orga
nizacija. prie kurios priguli di
džiausios viešos sveikatos ir me-j 
dikalinės organizacijos Jungi. ■

■todėl labai svarbu, kad iki 
j tani laikui visos sąskaitos 
i butų užbaigtos.

Šiuo metu L. Šaulių Są
jungos Centro Valdyboj yra 
jau prirengta spaudon antra 

Į laida knygelės "Idėja ir 
; Darbas”, kur tilps apyskai
ta visų aukų gautų laike 
mano buvimo Amerikoje. 
Jeigu užsilikusius neišsiųs
tomis aukos vienam mėne
siui praslinkus nebus atsiųs
tos, tai jos jau negalės tilpti 
šioje aukų apyskaitoje.

Į Adresas:
i Lithuanian Consulate, 
' 38 Par Row (Room .1108) 

New York City.
A. Žemaitis,

L. šaulių Sąj. Atstovas.

’’Kas tai yra sveikatos ištyli- j ■ 
mas? Yra tai pilnas, atydus žmo-Į 
gaus sveikatos stovio peržiurėji-l 
mas ir tą gali padaryti tik gydy
tojas. Tokiu budu galime matyti 
sveikatos turtus ir ligos skolas. 
Yra geriausio biznio surašąs, in
vest oris arba gyvenimo biznio sąs
kaitų perkratymas. (lydytojas j 
peržiūri kiekvieną žmogų nuo gal
vos iki kojų.

’’Geras gydytojas žino, jog jis 
turi sužinoti apie tavo priprati-Į 
mus ir aplinkybes,, apie tavo na-; 
mus ir darbo padėtį ir viską kasi 
atsiliepia ant tavo sveikatos. Jis Į 
suras ir sužinos tavo aukštį, sva-‘ 
ra, temperatūrą, pulsą ir kraujo 
sloginimą. Jis . sužinos apie plan-Į 
eitis, širdį, kepenis ir kitus kimo 
sąnarius. Jis pažiūrės į tavo bur-1 
na. lengvai padaužys krutinę ir 
peržiūrės kūną sužinoti ar randasi Į 
koki nors apsireiškimai. Jis atliks 
darbą, kaip tik geras, išlavintas; 
gydytojas gali atlikti ir jis tau; 
pasakys, kuri kūno dalis veika-; 
lauja priežiūros. Daug geriaus su-; 
žinoti, kaip tik kokia liga prasi-1 
deda, negu laukti pakol išsiplati-i 
na ir tada prisieina gydyti.

’’Šiomis dienomis žmonės pri-\ 
pratę eiti pas dantistą, kas 6 me-1 
nesiūs ir leidžia jam peržiūrėti jų Į 
dantis. Jeigu jis randa, jog dan
tys sugedę, jis tuoj pataiso ir to-Į 
kiu budu nėra toks baisus dantų I 
skaudėjimas ir tą turime atsimin- į 

i ti žiūrėdami į musų visą kūną. Į 
; Raskime ir pertaisykime visas; 
į mažas bėdas.

’’Kodėl duoti gydytojui peržiu-Į 
i rėti kūną? Klausimas jau buvo at-1

Kun. P. B. Paukštis, Šv. Trejybės liet. par. klebonas, 
Wilkes-Barre, Pa.

avižų 331,000,000 bus., kuomet Į 
pereitais metais produkavo 217,- Į 
000,000 buš.; vokiškų kviečių 2,- i 
600,000 buš., sulyginant su perei-1 
tų metų 1,900,000 buš.

Pereitais metais Prūsija ir Ba- i 
varija produkavo daugiaus, kaip 
75% visų Vokietijos kviečių (71,- 
900,000) ir beveik 83% visų Vo
kietijos rugių (206,049,199 buše
lių).

X ■ IVengrijos javai.
Iš anksto permatyta, jog Veng- Į 

rijos kornų produkcija 1923 me
tais bus 53.186.000 bušelių, kuo-; 
met 1922 metais produkavo 32.-; 
493,000 bušelių.

Bulvių produkuota 64,439,000! 
bušelių, kuomet 1922 metais pro
dukuota 33,859,000 bušeliai.

FRANCUZIJOS NYKIMAS. I
Nuo rugsėjo 26 d. ligi 30 d. I 

Marseille buvo V. tautinis gimimo, 
kongresas, kur buvo svarstomi 
šie klausimai: kova prieš vaikų 
mirimą, butų krizis, kova prieš 
visuomenes nemoralumą ir daug 
kitų panašių.

Gimimo klausimas Francuzijoj Į 
yra vienas svarbiausių, nes kaip; 
žinoma, per paskutinį šimtmetį Į 
gyventojų skaičius neaugąs. Tie-Į 
sa, kad 1801 m. buvę iš viso 27,- 
349,000 gyventojų ir 1921 m. 39,-j 
209,518 gyv. Bet užtat 1801 m. Į 
Francuzijos paviršius turėjo 537,-1 
699 kvadr. kilom, ir 1921 m. 550,-1 
986 kvadr. kil. Proporcionalinis i 
didėjimas nuo 1801 m. ėjo labai 
pamažu išskiriant porą periodų, Į 
lėčiau jie greitai praėjo.

1821 m. kas metai 10,000 gyven- j 
tojų priaugimo koeficentas buvo Į 
51. 1831 m. daėjo ligi 65. Tečiau 
nuo to laiko proporcionaliai ma
žėja, 1840 m. — 40, 1851 m. —21. 
Ir 1872 m. jau miršta daugiau, 
negu gimsta ant. 10,000 žm. 91 
žmogus, tai buvo nustojus Alzaso 
ir Lotaringijos ir 18 žmonių ant 
10,000, jei skaityti tas provincijas. 
Nors prie tokio didelio skaičiaus 
mirštančių prisidėjo 1870—1871 
m. karas.

Palyginti kitoms valstybėms, 
tai Francuzijos sumažėjimas yra 
dar baisesnis. Anglija 1800 m. tu-

J. A. KARALIUS, i

Tikras Katalikas I
(Tąsa)

Šventame moksle apie Dievą, taip vadinamoje teolo- Į 
gijoje randame dvejopą krypsni atatinkantį dvejopai 
žmoguje esančiai dvasinei ypatybei bei spėkai jo protui ir 
valiai. Yieni iš mokytų Bažnyčios Tėvų labiausiai dėjo i 
pastangas ir rūpinosi, kad remiantis tikėjimu, sutarty, 
su šventa tikyba šviesti žmonių protus, kiti-gi, ypatingai 
daugiau rūpinosi, kad lavinti žmogaus valią ir širdį, aiš- i 
kindami ir nurodydami budus, kaip geriausia galime' 
Dievui tarnauti ir Įgyti visas krikščioniškas dorybes.

Tikras katalikas privalo abiem krikščioniško lavini-į 
mosi bei tobulinimosi budais naudotis, t. y. apšviečiant 
savo protą pažinimu, katalikiškų tiesų ir išlavinimu savo; 
valios padaryme jos tvirta, neperlaužiama Dievo meilėje Į 
ir tarnystėje.

Tikras katalikas brangina ir myli dvasiško gyveni-, 
mo mokslą, nes iš jo semia Dievo meilę. Išguldymą dva-j 
sinio gyvenimo mokslo, mes randame knygose ir laikraš-Į 
čiuose išimtinai dvasiško turinio. Išimtinai dvasiško tu- Į 
rinio mokslas rūpinasi lavinimu daugiau žmogaus valiosi

nuolanki} užsitikėjimą Dievu per maldą, darbą ir pasi-j 
šventimą.

Gero Kataliko Papročiai.
’’Tikėjimas be gerų darbų yra numiręs”, sako Šv. 

Jokūbas. Miręs kūnas nejuda, neveikia ir todėl, negy
vas. Panašiai ir tikėjimas, kuris nejuda, neveikia, ne- 
apsireiškia žmogaus gyvenime gerais darbais, teisingai 
galima vadinti mirusiu. Katalikų Bažnyčia, apturėjus 
nuo Kristaus trejopą, valdžią: mokytojinę, kunigišką ir 
ganytojišką, naudoja tą valdžią, delei gaivinimo ir auk
lėjimo gyvo tikėjimo bei tikėjimo sujungto su Dievo 
meile ir gerais darbais, kaipo liudininkais. Dėlto tai, 
Bažnyčia išduoda įvairius patvarkymus, kurių visi ti
kintieji privalo klausyti, kaipo savo katalikybės priparo- 
dymo gyvenime.

Prisakymai ir įvairus Bažnyčios parėdymai turi sa
vy didelę ir aukštą išmintį, nes remiasi labai tankiai ant 
šimtų metų prityrimo ir pavyzdžių katalikiško gyvenimo, 
kuriuos paliko mums aukšto mokslo ir šventi žmonės.

Todėl tikras katalikas pagiria visus Bažnyčios prisa
kymus ir parėdymus ir auklėja, savy nusistatymą Ieškan
tį išminties ir naudingumo tuose įstatymuose, o niekados 
nepasiduoda jausmui bei nuomonei, kuri juos smerkia.

Tikras Katalikas Aukštai Gerbia Viską, Kas 
Atsineša Link Dievo.

ir širdies, negu jo proto. Lengva yra suprasti, kad ne
gali būti geru kataliku tas žmogus, kuris išimtinai rūpi
nasi lavinimu savo proto, o apie lavinimą valios ir širdies 
nepaiso. Todėl yra labai svarbu netik kunigams ir da
vatkoms skaityti dvasinio turinio knygas ir laikraščius, 
bet kiekvienam geram ir apsišvietusiam katalikai.

Pilnai apsišvietęs, pilnu žmogumi, pilnoj to žodžio 
prasmėj gali būti tik tas, kuris turi išlavinęs netik savo 
protą, bet kartu savo širdį ir valią.
3. Tikro Kataliko Gyvenimo Kelrodžiu Yra Jo Tikyba.

Toliaus savo taisyklėse Šv. Ignacas kalba apie gero 
kataliko pažiūras ant geni darbų reikšmės, išplaukian
čių iš tikybos ir į veikimą Dievo malonės žmoguje ir a- 
pie žmogaus amžiną paskyrimą. Musų šventa tikyba 
mus mokina, kad Dievo malonės veikimas nepaliečia ir 
nevaržo musų liuosos valios ir todėl duoda galimybės į- 
gyti tikrus nuopelnus už liuosanorius gerus darbus, ku
rie yra liudijimu bei vieša išraiška musų meilės Dievui.

Tikras katalikas jungia tikybą su gerais darbais, o 
kartu turėdamas viltį pagalboje Dievo malonės, laukia 
visko nuo Dievo, nes be Dievo malonės žmogus hegal bu-

Geras katalikas labai gerai žino, kad svarbiausia iš 
jo gyvenimo pareigą yra tai atidavimas prigulinčius gar
bės ir pagarbos Dievui. Ir dėlto tai, tikras katalikas pa
giria ir didžiai gerbia viską, kas atsineša link Dievo; bū
tent: dažnai myli klausyti Šv. Mišių, dažnai myli atsilan
kyti į bažnyčią ant visti bažnytinių pamaldų ir apeigų; 
be ganėtinos priežasties niekados neapleidžia sekmadie
niais Šv. Mišių, rytmetinių ir vakarinių maldų.

Malda, yra tai pašvenčiamoji priemonė, kelianti mu
sų širdis prie Dievo, išprašanti mums atleidimą musų nu
sidėjimų ir veikiančią Dievo malonę, o apart to užsitar
nauja ypatingo musų pamylėjimo kaipo ryšys, kuris jun
gia musų sielą su Dievu. Todėl tai, yra gera, šventa ir 
išganinga melstis. Malda yra būtinai reikalingas musų 
dvasiškam gyvenimui maistas.

Ypatingai geras katalikas privalo gerbti ir mylėti 
viešą maldą, kurią Bažnyčia su savo tikinčiaisiais ir var
du jų siunčia prie Dievo sosto, kaipo maldą padėkos, 
maldavimo ir garbės. Vieša garbė Dievui, kurią mes 
katalikai išreiškiame Dievui viešose pamaldose bei mu
sų religijos apeigose, o ypač nekruvinoje aukoje Dievo

ti išganytas, o iš kitos-gi pusės, taip pats dirba ir iiipina- 
si apie pildymą geni darbų, nes yra pilnai persitikrinęs, 
kad Dievo malonė jo neužvils. Tokiu budu jungia savo

Sūnaus — Šv. Mišiose, yra tai malda tobuliausia ir krik
ščioniško gyvenimo žibintuvas. Mišios yra tai punktas, 
kuriame jungiasi dangus su žeme. ......

Malda tai liuosnori dovana Dievui per žmones teikia
ma — tai auka musų laiko ir musų širdies. Delei aprū
pinimo kasdieninių musų gyvenime reikalų, mes moka
me surasti ir randame laiko, bet delei musų amžino gyve
nimo reikalų, del Dievo ir maldos, dažnai stoka mums 
laiko, o juk nuo Dievo palaimos priguli musų pasiseki
mas gyvenime, laimė ant žemės ir po mirties. Ar išmin
tingai elgiasi tie, kurie šešias dienas savaitėje po dešim
tį ir daugiau valandų dienoje dirba, prakaituoja, rūpi
nasi savo kimo reikalais, o pamiršta arba tingi nors vie
ną valandą sekmadieny pašvęsti rūpesčiui apie savo sie
los išganymą, ateidami į bažnyčią ii’ išklausydami Šv. 
Mišių, taip kaip Bažnyčia nuo kiekvieno gero kataliko 
reikalauja? Argi žmogaus siela nebrangesnė už kūną?

Kaslink ilgų maldų, yra gera prisiminti patarimą 
vieno iš šventųjų, kuris sako, kad viena ilgesnė malda 

i daugiau reiškia, negu dvi trumpi, nes visados reikia dau
giau laiko, kad vaidentuvę, protą ir jausmus nuraminti, 
privesti prie pilnos ramybės, kokia yra reikalinga ben
drame su Dievu. Juk ir muzikaliai instrumentai yra ban
domai taisomi, kai nusistato reikalingas tonas. Nėra 
tad nieko stebėtino, kad reikia ilgesnio laiko, kad įsi- 
blaškęs įvairiais užsiėmimais ir rūpesčiais žmogaus pro
tas pageidimais įsupta Širdis nusiramintų ir pilname su- 

; sitelkime kiltų prie Dievo ir atjaustų kaip saldus yra 
Į Viešpats. Bažnytinės muzikos ir giesmės daug padeda 
Į sutelkime žmogaus minčių ir jausmų del pakėlimo per 
{maldą prie Dievo. - :
j Su viešu atidavimu Dievui garbės jungiasi viskas, 
; kaip Šv. Ignacas sako, kas yra daroma didesniai Dievo 
Į garbei, kaip tai: statymas ir dabinimas bei pagrąžinimas 
j bažnyčių, musų Išganytojaus paveikslai, Švenčiausios Jo 
j Motinos paveikslai ir šventųjų relikvijos su atidavimu 
'jiems tinkamos pagarbos, meldžiant jų užtarymo, staci
jos, atlaidai, jubiliejai, novenos, deginimas žvakių ir lem- 

i pučių bažnyčiose Dievo garbei.
. Auka yra tai aukščiausia išraiška Dievo garbei, kata- 

j likų Bažnyčia yra tai aukos vieta, buveinė Gyvojo Dievo 
j pasislėpusio Švcnčiausiame Sakramente; yra tai vieta, 
I ktįr Dievo Gyvojo Simus per rankas kunigų aukojasi ne
kruvinu budu savo dangiškajam Tėvui delei permalda- 

jviind Dievo Teisybės už žmonijos kaltes. Kiekviena ka- 
i talikiška bažnyčia yra tai vieta, kur Dievas su žmogum 
ir žmogus su Dievu susitaiko ir susieina. Čia Dievas 
nusižemina prie žmoghus ir ž.. gus išsiaukština ir ky
la prie.Dievo. Tiktai katalikų BdAiyčioje randame ganė
tiną prakilnumą Dievo ir žmogaus garbei.

i ■ . - . (Daugiau bus)
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Susiv. Liet. R. K. Am. Atskaitos
S. L. R. K. A. TREČIO BERTAINIO, 1923 METŲ, 

PAJAMŲ ATSKAITOS.
Liepos mėnesio, 
miestas

Mont real, Canada ..
Montreal, Canada . .
Hartford, Conn............

242 Branford, Conn............
160 Chicago, III.....................

Dat. kp.
17 152 
” 152 
” 89

suma
16 91

164
252

4.68 '
99.52 Į ’
36.55 j '
61.57 1 ’

27:

lįsi

211 Molinei 111........................ . 29.86 ’
161 Collinsville, 111.............. . 91.56 ’
131 AVestempųrt, ^td. ... . 17.61 ' ’
1'14 No. Adams, Mass. ... . 36.36 i ’
139 Bridgewater, Muss. . . . . 10.56 I ’
182 Fitchburg, Muss. . .. . 17.89 ’
9$ AVori ėsler. Muss. . ■ . . 3.30 ' ’

228 Nashua, N. H.................. .25 , '
t’80 Hudson, N. Y............... . 28.65 ’
170 Niagara Falls, N".'Y. . . 121.39 } ’
222 Brooklyn. N. Y. ......... . 15.54 I ’

115 Brooklyn, N. A'. . .. .. . 139,58'' ’
135 Brooklyn, N. Y.............. . 85.4S ■ ■
200 Linden, N. J................... . 19.76 !

165 Harrison, N. J.............. . .2.) '
235 Columbus, Ohio.............. . 15.83 į
194 Inkerman, I’a.................. . 14.55 I

31 Mahanoy City, I’a. . . . . 192.07';
158 Pittsburgh, Pa............... . .26
158 Pittsburgh, Pa............... . 170.4(>
239 Maeanaqua, I’a.............. . IS.89
124 AVilmerding, Pa.............. . 55.79

, 90 AA’. Hazleton, Pn............. . 27.00!
114 .Nanticoke, Pa.................. 70.56
Ill J’ljIjnout.h, Fa.................. . 113.56
273 Providence. R. J. ..... 42.38 ■

23 Kenosha. Wis................. . . 59.90
67 Racine, Wis................. . . 150.03 ;

Rendu už gdradžiu .... . 175.01)!

11 "Waterbury. Conn. .... . 79.02 ;
266 Oglesby, III...................... 4U0
59 Gallitzin. Pa.-. .. . . 13.92 ;
33 Shamokin, Pa. . ... . . 21.26''
35 Me Kees Kocks, I’a. .. 258.81 '

144 Freeland. Pa. .. 29.37 i
30 Scranton,: Pa. . .. . 8.64

254 Pittsburgh, Pa.- .... . . 4.'.'.6::
197 Elizabeth. Pa.' .. . .. . . 105.45

90

118

10
80
88

85.11 
160.$(i

102
140
198
196
156

112
209

136
50

180

101
154
246

58

Waterbury, Conn...........
So. Manchester, Couu. . 
Rockford, 111................. ..
Chicago, III.........................
Taylorville, 111................
Chicago Heights, Ill. .. 
Chicago, Ill.........................
Aurora, Ill.........................
Greenfield, Mass............
Curtis Bay, Md................

St. Louis, Mo.....................
So. Manchester, N. H. .

Brooklyn, N. Y. ... 
AVatervliet, N. Y. . 
Cleveland, Ohio . . . 
Alliance, Ohio ...: 
Oregon City, Oregon 
Cannerton, Pa. ... 
Hastings, Pa.............
Lopdz, Pa. .u....; 
Throop, Pa................ ..
AV. Hazletpy, Pa, . 
Wanamie. Pa. 
Bentleyville, Pa. . 
Hudson. Pa................
Moon Run, Pa. . . . 
Girardville, Pa. . . . 
AVilkes Barre, I’a. . 
Export. Pn..................
Simpson, Pa...............
Duquesne, Pa..............
Carbondale, Pa. ... 
Shamokin, Pa.............
Plymouth, P».............

Pn. .

105

243

165
60

129
190

54

Philadelphia, Fa. 
W. Hazleton, Pa. 
Donora. Pa.............
Bridgeport, Conn. 
Washington. Conn. 
Amsterdam, N. 
Brooklyn, N. Y 
Brooklyn, N. Y 
Amsterdam, N. Y. 
Steubenville, Ohio 
Harrison, N. J. . 

Bayonne, N. J. ...

Y

J 5166
17.20

7.92

8.50 j ”

162

141
206
48

204

20
19

20

19
20

Grand Rapids, Mich 
Grand Rapids, Mich 
Roxbury, 
Gardner, 
Westfield, 
Brockton, 
Peoria. Ill. 
Cicero, Ill.
Rockdale, 111.....................
Chicago, 111.........................
Collinsville, 111.................
Herrin, Ill..........................
Melrose Park. Ill............
IV. Frankfort, Ih...........
New Haven, Conu. . 
Chicago, III......................
Chicago, Ill.......................
Livingston. Ill..............
Steubenville. Ohio . . 
Shadyside, Ohio .........
New Philadelphia, Pa. 
Sheboygan, Wis. ............
Roseland. Ill.....................
Greenfield, Mass............
Cambridge, Mass............
Worcester, Mass.............
Athol, Mass......................
No. Abington, Mass. . . 
Brooklyn, N. Y................
Scranton, Pa.....................

Pittsburgh, Pa....................
Warrior Hun, Pa............
Hazleton, Pa.....................

IS Tatnaqua, Pa.....................
28 Luzerne, Pa.........................

109 
109

Mass.

Mas:

43.48 "
62.80 ’ ’
16.7S ”
94.34 J ’ ’

116.40 I ”
161.92 : ”

22.64 ”
42.85 . ’ ’

106.71 ! ”
47.05 I ”

69.55
152.32

į
A

168
146

16

276
151

149
250

Du Bois, Pa. .... 
Bridgeville, Pa. . . 
Kingston, Pa............
New Philadelphia. 
Port Washington, 
Ansonia. Conn. . . 
Kewanee, III...........
Spring Valley. HI.
Chicago,* Ill. ... 

E. Moline, 111. ... 
Pana. Ill..................
k. St- I-ouis, 111. . 
Johnston City, III. 
Westville, III. . . . 
Indian Harbor. Ind 
W. Hammond, Ind. . 
Clinton, Ind.............
Norwood, Mass. . .. 
So. Boston, Mass. 
Lawrence, Mass. . .. 
So. Boston. Mass. . 
Baltimore. Md. ..

Detroit. Mi< h. .
Saginaw, Mich. .
Detroit. Mich. . ..

12-S
65

161
267
214

116
39

193

61
51

246

08 
110

158

199

218

100

66 Elizabeth. N
29.27 ;
12.54
52.50
68.91

.50
.26

11.47
.48

57.46
.50

73.39
S2.56

5.20

11.38

279.21 | ” 
New- Britain, Conn. .. 2.00 I ”
New Britain. Couu. 
Foquonoek, ‘ Conn. . 
Benton, 111...................
Rockford, 111..............
Beckemeyer. III. . . • 
Chicago, 111.............
Granville, IH..............
La Salle, III.................
Chicago, Ill................
Harvey. Ill................
Pocahontas, 111. . 
Kansas Citv. Kansu

J 89 
236 
237 No. Amherst, Mass. . • •

3 Elizabeth, N. J..............
1SS Albany, N. Y........... ..  • ■

42 Brooklyn, N. Y..............
222 Brooklyn, N. Y........... ..
178 Akron, Ohio ...................
34 Cincinnati, Ohio • ■ ■ ■ 
63 Youngstown, Ohio • . .

172 Castle Shannon, Pa. •
61
79

!6

234
70
20

Glen Lyon, I’a. • 
Hazleton, Pa. • • 
W. Hazleton-, Pa. 
Lee Park.
Nanticoke’, I*;-. • • 
Old/ Forge. I’a. • 
I’hiludeiphia, I’a. .

*B6 Portage, Pa..............
> ’s, ’>. 6 'l’lynloįilli. I’a. . ■ • 

.87 Pittsburgh, I’a. ■
186
215
226

30

AVilson, Pa..'......... ..
A5r.iHazleton,?Pa. ■ . • 
Scrautot); Pa.............
Scranton. - l’a..............

229 : Korn, Krės;. Pa, ... 
251 Minden, AV. A’a. .. ■ 
249. Moundsville, W. Va.

48.39 '
49.58 j

11.99

21.39
60.52
31.06

43.46 j

. 100.19
9.T0

62.43
10.65
17.86

. 64.02

. 170.24
. 15.10

93.99 
10.18

103
108
269

8

268
S0

105

128.72
70.95
22.31
96.48

- 17.94
95.87

108.63
34.44

•11.75

3.36 
31.1)6 

145.21
9.80
3.90

37.19

186.36
197,35
39.31

27

Rugpiučio mėnesio.
7 116 New Haven, Cbnn. ..B1L20
” 26 Lewiston, Me. .. 164.37
’' 28.3 Perth Amboy, N. J. .. 35.62
’ ’ 222 Brooklyn, N. A'. . . . .. 6.00
’ ’ 80 Eynon, Pa................... .. 19.25
” 24 Minersville, Pu. ... ... 458.73
” 7 Pittston, Pa. ....... ... 115.89 |
” 158 Pittsburgh, I’a. ... ...' 146:32
” 46 Sugar Notch, Pa. ... 1.36
” 46 Sugar Notch, I’a. . ... 5.57
” 40 Shenandoah, Pa. ... . .. 29.67
' ’ 40 Shanandoah, Pa. . .. ... 17.34
” 90 AV. Hazleton, Fa. . ... 41.00
14 9 Bridgeport, Conn. . ... 40.50
” 48 Cicdro, Ill................... ... 89.27
” 218 Granville, III.............. ... 34.15
” 224 Tilden, III................... 6.03
” 224 Tilden, II)................. ... 33.78
” 177 AVaukegan, Ill. ... ... 67.95 ;
’’ 184 Newton t’pper Falls, Mass.20.15 j
” I!) Northampton. Mass. .. 24.89 !

” 13 Baltimore, Md. ... ... 16.90
” 230 Detroit, Mich.............. ... 11.37
’ ’ 54 Grand Rapids, Mich .. 201.19
” 200 Linden, N. J............ ... 15.26
” 134 Brooklyn, N. Y. .. .. . 66.71
” 115 Brooklyn, N. I’. .. .. . 238.21
” 245 Schenectady, N. Y .. 55.28
” 235 Columbus, Ohio .. ... 13.39
” 1 Edwardsville, Pa. 1.00
” 80 Eynon, Pa................. 2.40
” 126 Coaldale, Pa............ .... 7.05

38 Homestead, Pa. .. .... 2.31
26: 103.10

15.43
25.76

152.1)7 j
155.10 j 
ini or.
39.07

: 06.94

183 
J S3 
; 74 
•271

4

197 Elizabeth, Pa..............
AVestville, II)..............
Aurora, III. ................
La- Salle. Jll..............
Chicago, Ill..................
Clinton, Ind...............
No. Abington. Mass.

85 
250 
143
230 Detroit, Mich 
136

46
S3

87
220
238

Watervliet, N. Y.
Blissville, L. I., K. V 
Brooklyn, N. Y. ... 
Sugar Notch, Pa- . 
Scranton, Pa.............
Exeter Boro, Pa. • • • 
Pittsburgh, Pa. ... 
Reinerton, Pa.............
Warrior Run, Pa. .

227 Port Washington, V 
61 
73

209

216
146
161
123

15
283

36
82

Duryea, Pa..................
Hudson, Pa..................
Kingston. Pa...............
Miuden, W. A a. 
Manchester, Conn . 
Spring Valley, Hl- 
Collinsville, Hl- • ■
Dorrisvillo, ,?H1. • . 

Chicago, 111................
Perth Amboy, N. .1

180

49.14 1 
. . 68.35 Į 

.. 315.05 1

. 161.24 ;

. 392.03 I
. 279.08
. 279.16

\V
46.89

8.49
177.91
6S.57

15.87
20.OS
54.93

71.79

17.S1
111.78
58.39
29.65

112.08
87.78
22.44

67-85
182.47

53.92
17.69

173.31
23,16

.75 
13.04 
65.64 
55.98 
10.40 

5SS.03 
199.31 
167.83 
50.47 
81.04

14.49
123.95
63.67

77.34

111.37

14

15

243
281
268
197

.11
256
204
181

135

10
70

161
193

216

•10

Amsterdam, N. Y. .. 
Mechanicsville, N. Y. 
Kulpmont, Pa...............
Elizabeth, Pa................
Brooklyn, N. Y...........
Waterbury, Conn. .. 
Benton, Ill...................
Bocdule, Ill................ ..
Chicago, Ill.
Gary, Ind. ....... 
Brooklyn, N. Y. ,.. 
Brooklyn, N. Y. ... 
Philadelphia, Pa. . . . 
Old Forgo, I’a.............
Providence, B. I. ... 
Collinsville, III. ... 

Livingston, III.............
Moline, Ill...................
Bridgeport, Conn. . 
Greenfield, Mass. . 
Brooklyn, N. Y. . .. 
Steubenville, Ohio . 
Shenandoah, I’a- ... 
Plymouth, Pa..............
AV. Hazleton, Pa. .

61.00 ”
29.71 ”
15.07 ”

103.95 ”
3.62 ”

51.66 ”
40.56 ’ ’
48.24

135.88 ■ 27
44.28 ”
83.54 ”

207.89 ”
38.42 ”

88.01
81.78
36.36

Y
12

244
87

112

268
80
91

116
171

82

Schenectady. N.
Ranshaw, Pu...........
Wyoming, Pa. ., 
Pittsburgh, Pa. . 
Bridgeville, Pa., . 
Miners Mills. Pa. 
Kulpmont, Pa. .. 
Eynon, Pi: 
Waterbury, Conn 
New Haven, Conn 
Detioit. Mich...........
St. Louis, Mo...........

43 
259 

68 
233

28 
187

•13.79 ;
82.88 j

6071 j
136,38 !
191.95
143,79
į2-į’e i siuntė Lietuvon. $2,000,000,-

DIDELĖ NAUJIENA!
Ar Jus žinote, kad Baltic 

i States Bankas jau patama- 
į vo del 50,000 žmonių, ir per-

Hazleton, Pa. ,'.... 
Maeanaqiwi, Pa. ., 
New Philadelphia; 
Pittston,' Pa. . .
Pittston, Pa............
Shaft, Pg. .
Sunpšotų Pa. .'... 
Shenandoah, Pa.:.. 
Kenosha, AVis, . ..
Kacinc, AVis- i L..

1.65
14.26 

143.'4S 
231.41

61.S4

94,74 j 28

205

207

131

261

11

3)4

141

2S5

Nanticoke, I’a. , 
Minersville, Pa. . 
Pittston, Pa. ... 
AVashiugton Depot, Conn. 2199 
Branford, Conn................
AV. Frankfort, 111...........
Roseland, HI. ... 
AVaukegan, 111. ...
AVcsternport, Md. 
Elmira, N. A". ... 
So. Omaha, Nehr. 
Shadyside, Ohio . 
Donora, Pa, ........
Duquesne, I’a. . .. 
Mt. Carmel, Pa. 
Bridgeport. Conn 
AVaterbury, Conn, 
Moline, 111...........
Harvey. III. 
Rockdale, 111. - , 
Taylorville, JU. 
Brokton, Mass. 
Fitchburg, Mass. 
Lowell, -Mass. .. 
AVestfield. Mass.

14.74 ,,
.34.96 i ,,

121.56
68.54
11.47
2.1.22

2.60
10.37

115.09
1.50

15.00

15.81

19.59
5.88

46.19

187

70
195

86

19S
90

102

St. Louis. Mo................
Blissville, L. I., N. Y. 
Alliance, Ohio ...........
Steubenville, Ohio .. 
Pittston, Pa.................
Swoyers, I’a.................
Frackville, Pa.............
Luzerne, Pa.................

Old Forge, Pa................
Moon Hun, Pa............
Portage, Pa.................
Girardville, Pa............
Shamokin, Pu................
W. Hazleton, Pa. . .
Duquesne, Pu................

I Ansonia, Conn............
lot) C’iiicngo, 111.................

16 Chicago. 111. . . ■ ..
.$48 Batavia. Ill. ■ ■
231 E. Moline, III. ... . .
236 Kansas City, Kansas

52 Lawrence, Mass. ...
21 Ko. Boston, Mass. .

104
228
191
269
17$

140
194
130

.12

30

135
.115

83.05
119.61

46.37
23.91
31.59

343.14

98.84

70.66
24.03

45.44
108.06 
57.06 
46.97 
46.32

8.02

17

18

90
255 Harvey, Ill
206
182

98

.. 4S.59

.. 4.77

.. 29.68

.. 12.60

... 140.58 

.. 89.00

28
16

100
68

J11

149
143
162
165
178
144

116

Peoria, Ill...................
Fit chburg, Mass. ... 
Worcester, Mass. ... 
Schenectady, N. Y. . 
Nanticoke, Pa,’ J.. 
Branford, Conn. , 

Granville, lit ........
AV. Hammond, Ill. . 
No. Abington. Mass. 
Gardner, Mass. ... 
Harrison, N. J. .., 

Akron, Ohio .......
Freeland, Pa..............
Pittsburgh, Pa. ..

8H.16

■ 53.2-i

20.28 j
5.50

39.86

28.29
73.09
87.44

33
274
230
.191

269
47

69
1

Brooklyn, N. Y. . 
Shenandoah, Pa. . 
Tamaqua, Pa. . .. 
Port Griffith, Pa. 
Luzerne, Pa. ... 

Frackville, I’a. . . . 
Swoyers, Pa.............
Montreal, Canada 
Chicago. Ill..............
Chicago, 111..............
Pana, Ill..................
Taylorville. Hi. . 
Roseland, Hl- ,• • • 
Saginaw, •
Detroit, Mich. . . . 
Dayton, Ohio . .. 
Cleveland, Ohio . 
Struthers, Ohio . 
Mt. Carmel, Pa. . 
Du Bois, Pa. . v. .. 
Ashley, I’a...........
Edwardsville, Pa.

i Cannerton, Pa. . . 
Carbondale, 
Glen Lyon. 
Rhone, Pa. 
Girardville, 
Portage, Pa.
Kenosha, Wis..............
E. St. Louis. 111. . 
Indian Harbor. Ind. 
South Bond', liid;,. , 
Lawrenee, ^Jass, ... 
Fountain, Mich. . .. 
Brooklyn, N. Y. ... 
Brooklyn, N. 
Mechanicville, 
Brooklyn, N. 
Blissville, 
Columbus, 
Cleveland, 
Inkerman,
Throop, Pa..............
Plymouth, Pa. . .. 
AV. Hazleton,. Pp. . 
Wilkes Btfrie, I’a, 
R.eadiirg,?';Pa- • • 
Racine, AV is. .. 
Pittston, 
Brooklyn

Nuošimtis už Edison t 
Trečios Laisvės Paskolos ir Trea
sure Note ............................................ 446.3:

110

240
118
86

Pu.

Pa.

1611
111
171
280

Ansonia, Conn.
Chicago, III. ...
Chicago, Ill. .
Brockton, Mass.
Detroit, Mich.
Hudson, N. Y.
Brooklyn, N. Y
Brooklyn, N. Y

159.55
56.10
60.38

30 179

Dayt ou, Ohio ... 
Struthers, Ohio . 
Akron, Ohio .........
Throop, PS..............
Plains, Pa..............
AVilkes Barre, I’a 
Carbondale, Pa. 
Inkerman, Pa. ..

30.74
4.40 j

90.14
.60

14.48
119.23
16.44
60.61
91.72

106 Y

19

30 
102 
111 
271 
195

90 
89 

205

80
6S

1(18
116

41

Rochester, N. Y. 
Ma:-pcth. I.. I.. N. 
Struthers, Ohio . 
Cleveland, Ohio . 
Dayton, Ohio ... 
Wilburton, Okla. . 
Port Washington, 
Shenandoah. Pa. . 
Coaldale, I’a. . .. 
Minersville, I’a. . 
Shenandoah. Pa. . 
Kulpmont, Pu. . . 
Eynon. I’a. .. . . 
Braddock, Pa. ..

: Breslau. Pa.............
- Export. Pa............
! Philadelphia, Pa. 
: Port Griffith. Pa

135.63
92.91

107.86
11.71
10.57
5.03

218.73
69.78

136.59

20

AVi:
19.09

214.51

16.

70
70

280

215
266
84

129
267

Brooklyn, N. Y. . . 
Brooklyn, N. Y. . . 
Binghampton. N. Y 
Binghampton, N. Y 
Freeland. I’a...........
Hudson. N. Y...........
Pittsburgh, I’a. . . 
AVilmerding, Pa. .. 
Wilson, Pa................
Oglesby, Ill............
Meridan, Conn. . 

Gary, Ind..................
Herrin, Ill..............

1.76
46.11
63.90
25.11
12.11
34.40

22.53
4.10 

14.07 
119.45
48.13

06

106

125
132

130 St. Clair, Pa.............
31 Mahanoy City. Pa.
38 Homestead, Pa. .

7 Pittston. Pa. . . .

40.77 V
2.00 ”

43.51 j ”

I 7.((.l I ”

... 112.$.'/, .

. . . 448.83 I

/. . ■ 44.39
,. 79.00

241

17

46
96

Miners Mills, Pa. . .. 
Wilkes Barre, Pa. . 
Forest City, Pa. .. • 
Edwardsville, Pa. . 

Sugar Notch. Pa. ... 
Gilberton. Pa............

Easton, Pa...................
Cumbola. Pa..............
Plains. Pa...................

240

70

169
41

54.46 
47.08

3.24 
93.07 
75.80

403.09
44.26

180.18
121.60
636.40

109.83
76.60
3 2.66

Palmerton, Pa.............
Old Forge. Pu. ...
Hanshaw, Pa..............
We-tvillii, ill..............
Melrose Park, 111. .
Springfield. III. . ..

Woryester, Mass. .
Brooklyn, N. V. .

191
194

40
69

Vandergrift, I’a. . 
Inkerman. Pa. ... 
Inkerman, Pa. . . . 
IV. Hazleton, I’a- 
Frackville. I’a. . . .

Shenaudoali. Pa. 
Ashley, Fa.. ,.. 
Wilkes Barre. I'

Pa. .
55 Bu raine, I’;
19 Heading.

Nuošimtis

44.87
6.54

18.30
11.12
74.60

131.33
3.70

262.89 '

Port Griffith, Pa. 
Ranshaw, Pa. ... 
Breslau, Pa..............
Eynon, Pa...............
Pana, 111,..............
Kewanee.'111. ... 
Spring Vajlcy, 111. 
Worcester, Mass. . 
Detroit. Sfivh'. .. . 
Elizabeth, N. J. . 
Brooklyn, N. Y.

7.59
149.24

90.73
100.74

63.45
194.13

11.31
11.78

.40
288.20
ph.62
12.23

8.70 :o

166

229

61
209

116
90

10.76
4.80

10.56
36.93
14.46

58.97
116.07

21.95
142.00
198.76

12.60 j >
116.89 Į <

4.10
16.10

26.40
48.66115.80

197.75

135

•281
115

235

194

Y.

I.I
Ohio
Ohio
Pa. .

is

196
90
17

67

y

210
118
282
196

Peoria, III..............
I.ec Park, Pa. . .. 
Detroit, Mich. ... 
AVaterbury, Conn. 
Hartford, Conn. . 
Manchester, Conn. 
Chicago, Ill.............
Beckemeyer, Ill. . 
Rockford, 111. ... 
Johnston City. Ill. 
E. St. Louis, Ill. 
Chicago, 111. .. .

So. Bend. Ind. . .. 
Sioux City, Iowa. 
Gardner, Mass. . 
Middleboro, Mass. 
Harrison, 
Bayonne, 
Brooklyn, 
Brooklyn,

43 Port Chester, N. Y 
108

6:

06

190
91

216
39

199
137

179
160
258
169
162
166
165

18
112

40
172

64

51

J.
J.

10.46 Į ’>
7.74 ; ”

4.76
156.75
31.06
82.SO

.. 602.46 j

Bonus .

155 
.114

d.oS
6,89

Viso liepos mėn. pajamų. $23,201.75 ”

156
244

61
105
249

78.06
102.90 j

60,15
129.84

9.31
116.47

20.64
25.64
18.18
24.31
44.36 I
19.08
64.59
25.90

1.30

5.03
9.S5

29.85
9.96

152.84
226.70
128.56

A'oungbtown, Ohio. . 
Glen Lyon, Pa.............
Tamaqua, Pa..............
Bridgeville, Pa. ... 
Bent ley vide, Pa. ... 
Me Kees Rocks, Pa 
Shenandoah, Pa. . 
Castle Shannon, Pu 
Bethlehem, Pa. . . 
AV. Hazleton, Fa. 
New Philadelphia, Pa. 187.6-1 
Korn Krest, Pa. 
Sheboygan, AVis. 
lliielne, AVis. ... 
Shenandoah, Pa. 
Scranton, Pa. . 
Nanticoke, Pu. .

262 Hazleton, Pu. • 
126 Coaldale. Pn. .

20
30

HI. 
.109 
10.1

202

9S
18S

2 44
19

Philadelpb ia, Pa...........
Scranton, Pa................
Plymouth, Pa...............
New Britain. Conn. • 

Chicago, 111................
Be’nfon, Ill..................

Rockford. Ill..............
Chicago Heights. III. 
Baltimore, Md. ... 
Worcester, Mass.,. ..

: Albany, N. Y. . .; .. 
: Elizabeth, N; J- •••

WyQiui’pg.; Fa.:.....
I Philadelphia, I’a. . 

Forest City, Pa...........

17.17

48

464.18
65.18
10.91

2.50
23,86
81.39

430.34

171
17

1
69 

127

Columbus. Ohio .. 
Rhone, Pa.................
Girardville, Pa. .. 
Part Garbon, I’a. ..
Plymouth. Pa...........
Miners Mills, I’a. ..
Charleroi. Pa............
Wyoming. I’a...........
Duryea, Pa..............
Braddock. Pa. — 
Moundsville. W. A 
Chicago. Ill...........

AA*. Hammond, Ind.
Detroit, Mich. ...
AVilkes Barre, I’a. 
Edwardsville, Pa. 
Ashley, Pa.............
Cambridge, Mass.

8 Cleveland, Ohio .
7 Pittston, I’a.............

259 Shenandoah, I’a. .
78 Du Boi:
49
93 

183
91

A 'i-so

63.76

18.69 j 21
131.69 j ”

56.56 Į ’ ’
9.44 j ”

93.16 j ”
95.79 I ’ ’

198.41 i ę j.
10.82 ”

326,01 ”

54 i

127.13
114,36

Pa............ ... .
Reading, Fa.....................
Easton, Pa.........................
Pittston, • Pa.....................
Waterbury, Conn............
Nuošimtis už Canadian
Pacific ir Monangahela
Valiev Traction bonus

Youngstown, Ohio ... 
Serantonj Pa, . 
Duquesne. Pa. ....... 
Plymouth, Pa..................
Simpson, Pa...................
Moon Run, I’a..............
W. Hazleton, Pa.............
Hartford, Conn..............
AVashington, Conn. ... 
Chicago, 111.......................
Roseland, III, ..............
Oglesby, Hl....................

Brooklyn, N. A*..............
Bcutlyville, Pa..............
Korn Krest, Pa..............
Lee Park, Pa. ....... 
Hastings, Pa..................
Duryea, Pa.......................
Kingston, Pa.............. ....
Kenosha, Wis. ....... 
Spring A'alley, Ill .. 
Hazleton, Pa...................
Brooklyn, N. Y..............

199 .Beckemeyer. Ill.............
Baltimore, Md............ .
AVatcrvliet, N. Y. .. 

Shadyside, Ohio...........
Scranton, Pa................
Moundsville, W. A’a.
Clinton, Ind.................
Baltimore, Md.............
Manchester. N. H. .. 

Scranton, Pa................
W. Hazleton, Pa. .. 
Wilson, I’a.....................
Minden, AV. Va...........
AVestvillc, 111................
Rockford, Ill................
Chicago, Ill..................
Chicago Heights, Ill 
Spring A'allcy, 111.

: Dorchester, Ill. ...
: Rockford, 111..............

E. Moline, 111..............
> Chicago, 111...............
I New Britain, Conn.

Cambridge, Mass. .

160.11
3.38
8,13

127.88
136
261
155

250
13

119
83

151

15
202
146
264

6.89 
50.90 
69.07 
.16.99

109
127
41
98

82
82

AVoreester, Mas 
Roxbury, Mass. 
St. Louis, Mo. 
St. Louis, Mo.

rugpjūčio m. pajamų $18,233.83

60 
.120 
283

10.37 
471.01

79.61
25.10
11.10
16.91

150.50 ]
101.47

91.52
-141.20 v

3.9i! States Bankas jau nzsitar- 
215.92 Bavo toki užsitikėjimą, kad 
HBjel.cia laiko sudėję savo pinigus 
83.88 Lietuvos Finansų Prekybos 

Pramonės Ministerija, 
126.66 į Lietuvos Bankas, Lietuvos 
243.041 Kredito Bankas, ■ Lietuvos

į Prekybos ir Pramonės Ban- 
35.83 i kas, Latvijos Tautas Ban- 
"“•'f.į1 kas,' Ncav Yorko Valstija, 
25.14 Susivienijimas Lietuvių A- 
26.5d nierikoje ir kiti ?

103.49
79.79

134.94 Į
23.40

00?
Ar J us žinote, kad Balticu 7

Ant, to viso reinianti.es, 
į mes patariame visiems, kad 
■siųstų pinigus Kalėdų .šven- 

288.li i fems per Baltic States Ban- 
O(|. 59 i ką. Mes išmokame pmigiis 

: Lietuvos Bankuose ir visuo- 
I sc paštų skyriuose. Parduo- 
Idam laivakortes ant,visų li-

12.50
28.67
45.92

50.2(1

141.52
10.14

18.07

8.52
.1 1.85

46.

Ill JU.

Khs pasiųs pinigus dabar 
.per musų įstaigų, tai gaus 
Baltic States Banko puikų į 
kalendorių doYanii.

111.96 ,
202.70 j
82.07 :
21.80 Į

BALTIC STATES BANK
294 — 8th- Avenue, 

New York,
(adv.) N. Y.

Aš Marijona Povilauskieno ieš
kau savo supaus, Amerikoj, Pet
ro Povilausko. Jisai išvažiavęs ij 
Ameriką 1899 m. iš Lietuvos, ir j 
Amerikos kariuomenę tarnauti Įs
tojo 1917 m., o paliuosuotas iš ka
riuomenes 1917 m. ir nuo tu inetų 
neturim žinių ar jis gyvas, ar mi- 

I ręs. Mano antrašas toks: Mamjo-
300.00 į na Povilauskieno, kaimas Baltai, 

į pasta Šeduvos, apskr. Panevėžio, 
A’iso rugsėjo mėn. pajamų $19.050.68 Lietuva,

6.S9 '

10.00 '

30 Nuošimtis už Lietuvos 
įolos Bonus ............................
20 3 Elizabeth, N. J. .

10-8.06
15.63
49.1-5

83.27

. 99.87

. 109.61

. 41.72

. 20.43

69.85

37.84
39S.S0

I •> og

22.64
112.17

5.64

tfAWUWVVWVVWVVVUWVVW%;

RETA
NAUJANYBE!

S

Tik ką išėjo iš spaudos 
labai juokingas dialogas

KRIAUČ1US MOTIEJUS
Parašė

Mykolas Leskevičius,
Lietuvos operos artistas, žymiausias lietuvių 

virtuozas smuikininkas.
Dalį to veikalo jisai pats, važinėdamas su kon

certais po Ameriką, lieku riose kolionijose su dideliu 
pasisekimu vaidino.

Ne vien aktoriai, bet visi tą veikalą turi įsigyti. 
Ar matant vaidinant, ar pačiam skaitant bus malo
nu linksmai valandėlę praleisti, pasijuokti.

Kaina 25 centai.

30.59
17.13
29.03
14.64
4.38

16.89
193.96

61.03
56.52
54.06
72.00

164.1-1

Bayonne, N. J............
Burlington, N. J. .. 
Perth Amboy, N. J.
Albany, N. Y............
Brooklyn, N. Y. .... 
Hazleton. Pa..............
Exeter Boro, Pu. . 
Breslau, Pa..............

Braddock, Pa. ..... 
Reinerton, Pa..............
AA'. Hazleton, Pa. . 
AVilkes Barre, Pu. . 
OTigar Notch, Pa. . 
Me Kees Rocks, Fa. 
Shamokin. Pa.............
Sheboygan, AVis. ... 
Castle Shannon. I’a. 
Hudson, Pa..............
Port AVashiugton, A 
New Britain, Conn.

Nuošimtis už 8. 
Laisves Paskolos 
Nuošimtis už S. 

Imisvčs Paskolos
įlenda už garadžiti ... 
Ronda- už namų ..............
Iteuda už Federacijos kainb. 
134

.11 
. 66 

36 
43

Rugsėjo mėnesio.
Manchester, Conn. ... 
Manchester. Conn. ... 
Melrose 1’ark, HI. ... 

.121 Springfield, III..............
1S9 Pocghontas, Ill..............
237 No. Amherst. Mass. ... 
222 Brooklyn. N. Y.............
222 Brooklyn, N. A’.............
108 Maspetli, L. I., N. 1. 
222 Brooklyn, N. A...........

• 50 Cleveland, Ohio .a. . 

158 Pittsburgh, Pu...........
5.1 New Philadelphia. Pa. 

133 A’andergrift, I’a...........
1.4 AVilkes. Barre, I’a. .. 

247 Palmerton. Pa............
207 AV. Frankfort, Ill. ..

Cicero, 111. ................
Nanticoke. Pa...............
Duryeti, Pa.....................
Herrin, 111.....................
Linden, N. J................
AV. Hazleton, Pn...........
Donora,.^,P.|i.‘ ... .........
Macantiqua,. Pa...........
Hazleton, Pa................
Philadelphia, Pa...........
La: Salle, III. ............
Westfield. Mass. .

Grand Rapids, Mich. 
AVcsternport, Md. . 
Pittsburgh, Pa. . ..

.216

48

10

297.00
130.87

49.68
24.62 :

.105.18
.1 Q2.49
100.99

ji 12.80
138.71
55.44

I 137.34

6.74 13

U

$39.96

14.17 ”
286.92 ”

.20 ”
22.26 ’ ’

. . 6.44
. 10.99

. . 10.44 
. . .199.51 
. . 145.76

1.05
. . 119.83 
.. 1.11.28 

8.02

56.04
43.60

57
56

105

90
17
46

198

109
V. Trečios 
bonus

V.
bonus

98.36
80.19
52.30
37.20

.Reikalaukite:

’’GARSAS”
222 South Ninth Str., Brooklyn, N. Y

61
267
200 
'90
88:

32.81
36.61
99.00

26;

97
54

131
158
124 AVilmcrdingylPa.
177 Waukegan, 111, .

15.43
82.72
37.99

63.29
,80.18
27.37

51.79
105.90

Brooklyn. N 
AVaterbury, Conn. 
Elizabeth. N. J.

:8

PortAeštcr, N. Y. . . 
Brooklyn. N. Y...........
Warrior Run, Pa. .. 
New Philadelphia, Pa. 
St. Clair. Pa,’ ’ 130

26 168 Kewanee. 111. .
. 265 Detroit, Mich. .

” 106 New York City

.92

WfiJNsansiBSSKMasgi106.25 i

6.56

3.4Q

Trečios
. 106.25 i
. 350.00

130.00
150.00

53.95

116.65

168.83
66.60

KEEPING WELL MEANS 
A CONSTANT FIGHT

AGAINST CATARRH

DR. HARTMAN

PE-RU-NA
T»bi«ts or Llouiil Gota Everywhere

4

reinianti.es
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CENTRO RAŠTINĖ, ORGANO ’’GARSO” RE
DAKCIJA IR ADMINISTRACIJA:

222 SO. NUSTH STR., BROOKLYN, N. Y.
TEL. STAGG 8597

CENTRALS VALDYBA:
Kun. J. J. Kinhotaa, Dvasios vadas, 53 Capitol Arc., Hartford, Conn, 
Jonas G-. Milius, Pirmininkas, 1910 Carson Street, Pittsburgh, Ta. 
Juozas B. šalltinas, Vice-Pirminlnkas, 844 Bank Str., Waterbury, Conn. 
A. J. Kizis, Rašt., Organo Adm. ir knygius, 222 S. 9th St., B ’klyn, N. Y. 
Juozas Stulgaitis, Iždininkas, 122 So. Meado St., Wilkes-Barre, Pa. 
Jurgis Tumasonll, Iždo Globėjas, 366 Broadway, Boston 27, Mass. 
Juozas P. Mačiulis, Iždo GlobSjas, 222 So. Ninth Str., Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA:
J. TumeUs, 178 Hillside Avenue, Edwardsville, Pa.
A. Valečkis, 39 Park Terrace, Bridgeport, Corin.
A. Domeik’, 69 Bittman Street, Maspeth, L. I., N. Y.

LABDARYBĖS KOMISIJA:
Kun. K. Skripka, 316 Prospect Street, Binghamton, N. Y.
Julė Poškienė, 224: Greenwich Street, Philadelphia, Pa.
K. J. Krušinskas, 222 South Ninth Street, Brooklyn, New York

APŠVIETOS KOMISIJA:
KŪn. F. Kemėšis, Caldwell Hall, Catholib Vniversity, Washington, D. C. 
Kun. Dr. I. Cesaitis, 2334 South Oakley Avenue, Chicago, Illinois 
Kun. V. Taškunas, 22 Chapel Street, Norwood, Mass.
A. Aleksis, 815 North 8-th Street, Sptingfield, Illinois
S. Atkočiūnas, 3'89 Lafayette Avenue, Detroit, Mich.

TARYBOS NARIAI:A. 7,. R. K. FEDERACIJOS 
Leonards .šimutis, 222 South Ninth Street, Brooklyn, New York, 
Kazimieras J. Krušinskas, 222 South Ninth Street, Brooklyn, N. Y,

Uai, atsišaukime pažymėtame nab 
tini aukas reikia siųsti per Centi 
ro Raštinę, kuri ožrekordavus 
Centro rekorduose — pasiųs Kris
tupui Induliui ir pagarsins orga
ne. i

Atsišaukimas
Aš Kristupas Indulis, S. L. 11. 

K. A. 208 kp. narys, iš Kingston, 
Pa. atsišaukiu j Susiv. kuopas ir 
narius prašydamas pašalpos mano į 
nelaimėje. Brangus broliai, aš jau | 
2 metai kaip neturiu šviesos aky- j 
se ir neturėsiu kol aš gyvas 1— 
siu, nes'jau visi gydytojai atsisa
kė gydyt. Nuo pat pradžių ėjau 
prie specialistų gydytojų ir Į li- 
gonbučius, ant operacijų buvau, 
ir niekas negelbėjo, vien tik savo 
sutaupytus centus atidaviau gy
dytojams ir iš S. L. R. K. A. pa
šalpą visą išėmęs atidaviau. Šian
dien esu didelis elgeta, neturėda- 23-l‘d Place, Chicago, Ill., 28 
mas iš ko gyventi. Nors aš esu pa
vienis, bet vienok reikia maitin
tis, o neturint žmogui šviesos aky
se, patys broliai žinot kaip sunku 
sau maistą kur surasti, nes nega
liu be šviesos išeiti, o neregio ir 
vest niekas nenori, tad turiu būti 
didelėj kantrybėj ir priverstas esu 
prašyti pas jus, broliai nariai, pa-1 
■šalpos. Kas kiek galėdami, nors! 
po centą kitą paaukokite del ma-i 
nęs. nes vietine kuopa nustojo jau 
spėkų šelpime.

Pasitikėdamas sulaukti nuo jus, 
• broliai, paramos, tariu jums ačiū. 
! P. S. Mes žemiaus pasirašę šiuo- 
!mi liudijame, kad Kristupas In- 
j dūlis yra tikrai neregys žmogus 
ir jam pašalpa yra reikalįnga. 

’ 209 k p. valdyba:
Pirm. Jonas Tamialis,
Rašt. Antanas Agurkis, 
Ižd. Mataušas Žekonis. 
Pašalpos aukas galite 

Kristupas Indulis, 99 Sumer St., 
Edwardsville, Pa., arba per kuo
pos raštininką, A. Agurkis, 92 
Center St., Kingston, Pa.

Rugsėjo 21. 1923.
S. L. R. K. A. Labdarybės Ko

misijai.
Gerb. Komisija:—

Čia prisiunčiamo 209 kp. nario ! 
Kristupo Indulio atsišaukimą Į S. I 
L. R. K. A. kuopas ir narius, ku- i 
riame atsišaukime prašo pagalbos, j į1 ‘ , I '. Gi kad tą atsišaukimą įdėti Į or- j 
ganą, tai reikia Labdarybės Ko-j 
misijos užgyrimo. Užtaigi____
jos nariai yra prašomi tą atsišau-

■ kimą peržiūrėti ir išreikšti savo;
nuomonę.

Kristupas Indulis yra Sus-mo 
narys nuo 1918 m. Jisai susirgo 
lapkričio mėnesy, 1921 m. ir jau 
yra išėmęs iš Sus-mo visą jam pri
klausančią pašalpą, kurios iš viso 
gavo — $411,75.

Teiksitės priimti pagarbos iš
reiškimą.

J. II. p. J. P. Mačiulis,
S. L, R. K. A. Pub. Vedėjas, 

222 So. 9-th Street, 
Brooklyn, N. Y.

Gerbiamasai:—
Nepaisant kas ką sako, ar sa

kys, S. L. R. K. A, konstitucija ■ 
yra pildytina. Tuo labiau pildyti- 
nas prisirašantiems nariams strai- • 
psnis 15, punktas 4-tas. Centro • 
Valdyba neturi teisės įstatymą 
punktą iškreipti, arba visai ne- ! 
pildyti. Tą gali padaryti tik vir- ( 
šiausioji 8. L. R. K. A. instancija : 
SEIMAS. Jeigu iš C. V. narių ! 
Sekretorius bandė kreivai aiškin
ti, arba visai nepildyti, lai dar 1 
nereiškia, kad sužinojus tą atsiti
kimą, galėtumėm pritarti.

Tamsta reikalauji atsakyti j 
klausimą: Ar mokėsime tokiems 
nariams pašalpas, ar pomirtines? 
Teisiij žvilgsniu padaryta sutar
tim S. L. R. K. A. iš vienos prisės j 
ir prisirašiusių narių iš antros pu- į 
sės, nies'negalime savo sutarties; 
laužyti, kol narys pildys S. L. R.
K. A. įstatymus,’ Turint tą omeny, 
aš žemiau pasirašęs balsuoju už, 

į bet tik tada, kaip naryš-rė išpil- 
Įdys tame klausime paliečiantį S.

L. R. K. A. ĮSTATYMŲ STR. 15, 
|PUNKTĄ 4-tą, tai yra pristatys;
reikalaujamus iš jo-jos gimimo 
liudymus. Atsisakiusiems pildyti; 
virš, minimą S. L. R. K. A. ĮSTA- 

iTYMŲ PUNKTĄ grąžinti įmokė-1 
tus pinigus, ir .skaityti'1 yčikalą ! 

Į baigtu. ’ /
Nariai-ės negali sakyti, kad jie 

nežinojo. Tas yra netik S. L. R. 
R. K. A. U- k. A. ĮSTATYMUOSE, bet dargi 

gini, tad šiuomi siūlau išri-:yra pažymėta ant ĮSTOJIMO AP- 
jų reikalavimams,' Šimui šio klausimo sekantį 1LlKACUOS PUNKTE ti-tame.

j Atsisakantieji pristatyti savo 
! gimimo liudymus ir GRĄSINAN- 
ITI TEISMU kaip tik ir yra verti 
i DIDESNIO IŠTYRIMO. Juk 
straipsny 23-čiame, prmkte 5-tame 
aiškiai pasakyta apie slėpimą me
tų ir melavimą prisirašant. Re
miantis tuo Centro Valdyba kiek
vieno nario, kad ir prieš 40 me
tų prisirašiusio, esant apie jį abe
jonei, turi teises pareikalauti iš 
jo gimimo metrikų.

Centro Valdybai daugiau nie-

R JUK ALUOSE LEGALI- Irai) ir juridiniu žvilgsniu be 
ŽAVIMO ĮSTOJUSIŲ ! vertės. Kontraktas tur but 
PO 40 METŲ NARIŲ ; abiejų pusių lygiai pildo- 

j Pirm, negu galima atsa- inias- nekurie nariai, kaip 
kyli pastatytajin klausi-; dabar pasirodo., Įstojo po 40 
man: ”Ką turim daryt sUjnlc^b nori, kad S. L. R. lx. 
tais nariais, kurie nuo perei-1 pild.yty. šventai savo dalį 
to Seimo yra priimti Į S. L. kontrakto luoni pat apie 
R. K. A. be išreikalavimo i SJ,v4ją užmiršta, kad neis- 
gimimo metrikų, o dabar, su^ l^-dĄ Repriduodami gimimo 
sirgus, tie nariai reikalauja ; m<-4rikų. Dar blogiau, l okio 

i pašalpos ir atsisako prista-■uarbb nenori palaukt nei 
I tyt metrikus”, reiktu atsi- ;^us^v- Seimo, aukseiausios 
•žvelgti į jų padėti, kokioj;niusų organizacijos Įstaigos,
į jie randasi taipe musu. Kie- kuia išspręstu jų padėtį, bet į 
į kvienas Įstodamas į S. L. B. keba. skundus kuopose, ap-

J. P. Mačiulis, 
Publikacijos Vedėjas,

bu-l ‘ ■ -------------
! S. L. R. K. A. CHICAGO^ 

APSKR. KUOPŲ, 
DOMEI.

S. L. R. K. A. Chicagos it 
apylinkes apskrities svarbus 
suvažiavimas įvyks Aušros 
Vartų par. salėj, 2323 W,

d. spalių, 4 vai. po pietų. Vi
sos kuopos priklausančios 
prie šio apskrities malonė
kite kuoskaitlingiausia pri
siųsti atstovų į šį suvažiavi
mą. Kuopoms, kurioms jaU 

’ nebebūti], galima išrinkti de- 
i legatus, tai tegu kuopų vai- 
i dybos atsilanko. į

Apskrities Valdyba,

skiečiuose, vartojant, budus 
> nei čartery 

pažymėtuose dėsniuose, nei 
: konstitucijoje- nežinomus. 
! Sulig čarterio, nei kuopos, j 

itis, priimdamas narystėsįa-' uei apskričiai negali pasisa-l 
į liudijimą, sutinka su visais i ™t tęisnį; deramų vien Sei- 
j S. L. R. K. A. konstitucijoj Anm- Tacl ir legalizavimas| 
pažymėtais Įstatymais, kar- narių yra man, sulig >S. 
tų.ir su straipsniu 15 ir ja-(konstitucijos, 
me pažymėtu paragrafų 4,; nepramatomas, lai galėtų 

=/'Tad neišmokejimp pašalpos> žitliKti tik S. L. R.:.K. A. 
n I nenorintiems ' prisitaikyt) hennas.

Į prie S. L. R. K. A. konstitu- Kadangi jau prieita prie 
cijos priežastis, galima sa- to, kad sukelta nariuose tam 
kyti, dera ne Susivienijimui, i tikra opinija —- buk pa- 

i bet-, greičiausia, patiems to- kenks tai S. L, 
' kiems nariams. Pataikant 
dabar, 
reiškia legalizavimą smūgio būdą (nors žinau, kad nei 
S. L. R. K. A. savitarpines šis būdas hcatatinka konsti- 
ir kooperatyvės pašalpos tucijos dėsniams, bet ma-j 
principams. Visiems bus aiš-j nau, turėsiąs nors moralę 
ku, kad tuomi darysis aiški į svarbą): leist S. L. R. K. A. 
skriauda nariams -prišitai- nariams, kaip Įstojusiems 
kautiems prie S. L. R. K. A. prieš 40.metų, taip prisitai- 
koustitucijos ir įstojusiems kiusiems.prie S. L. R. K. A. 

į prieš 40 m. Atsisakymas i konstitucijos, ar jie nori pri- 
Tad sveikiname darbą pristatyti reikalaujamų met ’siimti atsakomybę už legali-

PI rikų, sukelią abėjojimų, kas žavimą nepristatančių met-j' Centro valdybai daugiau nie- 
oei0b Imk tikrumo pareiškimų pa- nkų narių, nubftlsuot. Sup-ikas nereikia daryti, kaip tik pil- 

,1___X.. __ 1 -2 . T T __ _ __ 1 • ..J • I , . . . .

į K. A. padaro su organizaci-
Į ja tam tikrą, sutartį arba Susivienijimo
j kontraktą, kurs abiem pu- 
sėm yrą būtinai pildytinas/ 

(Sakysim, kiekvienas Įstojau;

Kuopos įsijudino į Darbą.
~ ---- f

MAJUS JAU PRASIDĖJO, pasidarbuoti. Yra ir daugiau 
Prasidedant vajui, prasi- panašių kuopų, kurios savo 

deda ir judėjimas vajaus rei darbą, jau pradėjo ir tiki- 
kalais. Kaip kurios kuopos ■ mes, kad duo šio vajaus dar- 
nekiukė vajaus prasidėjimo, bų neatsiliks nė viena kuo-j 
bet jau pereitą savaitę pra- pa. 
dėjo darbą. Čia jiažymėsime j pradėjusias kuopas 
■bent kelių kuopų 4 Centrą. darbuotojams linkime 
prisiųstus pranešimus, ku- sėkmės! 
iic skamba sekamai:

”160 kuopa, Chicago, III.
Gerb. C. Valdyba:—

Musų kuopa jau pradėjo 
darbą: prirašinėti naujus! 
narius ir senus perkelti į i 
aukštesnius skyrius. Tame | 
darbe tikimės genį pasek-! 
mių.

V. Paukštis,
2450 W. 45th St.”

”230 kuopa, Detroit, Mich.
Gerb. C. ATildyba:—

Šiuomi pranešu, kad aš 
pradėjau didelį darbą — sto 
jau į vajaus darbų lenkty
nes ir tikiuos laimėti $100.- 
00. Nežinau, kaip nusiseks, 
bet pradžia graži.

Su gilia pagarba,
Stanley Atkočiūnas, 

8189 IV. Lafayette avė.”

darytii aplikacijose ir kelia ! rantama, nartai paliesti šia- dyti įstatymus, 
naujų i mintis, kad tokie nariai neį-; me balsavime, tai yra tie,Kuopų valdyboms ir 

nariii prirašinėtoj aras.
Prirašant naujus narius, į 

apsaugos skyrių mokesnius 
reikia imti sulig naujos len
telės, kuri randasi aplikaci
jose spausdintose 1922 me- ,v
tais. Gi mokesčių lentelė. ^R^junų is S. L. K. K. 
kuri randasi mokesčių kny-j _ ................
gėlėse ir aplikacijose, spaus-! - - -

ANSONIA. CONN.
S. L. R. K. A. Conn, apskrities 

kuopų įvyko metinis suvažiavi
mas 14 spalių, 1923 m., Ansonia^ 
Conn. Sesijos buvo Šv. Antano 
parapijos salėj. Suvažiavimas bu
vo gan sėkmingas ir gyvas. De- 

1 legatų buvo nuo septynių kuopiu 
•iš viso devyniolika. Kitos kuopos, 
j kurios neprisiuntė delegatų, tai 
prisiuntė raportus bent raštu, kas 

1 yra svarbu apskričiui ir pagirti-, 
; nas kuopų valdybos darbas. Sesi-, 
! joms prasidėjus atsilankė gerbi 
; vietos lietuvių par. klebonas, kujia 
• A. Jankauskas, kuris atkalbėjęs 
| maldą, išreiškė daug širdingų lin- 
! kėjimii S. L. R. K. A., ypatingai 
į Conn, apskričiui, pasveikinęs de- 
i legatus, apleido salę. Po to seko 
(valdybos rinkimas sesijų vedimui* 
; Tapo iši-inkti didžiuma balsų; 
i pirm. J. P. Riktoraitis, pagelb'. 
I V. Vaznis, rašt. V. Višniauskas, 
; koresp. A, Mičiuuas. Rinkta ko- 

i Komisi ! ni^sDa mandatiĮ peržiūrėjimui, ku- 
• - iri pranešė, kad viskas tvarkoje.

Buvusioji valdyba išdavė rapor-, 
tą, kuris tapo vienbalsiai priim-. 
tas. Iš kuopų raportų pasirodė, 
kad didžiuma yra nepatenkinti 
Centro įvedimu naujos tvarkos, t. 
y. kas link išmokėjimo pašalpos 
nariams, iš kurių ir pareikalau
jami gimimo metrikai iš tų nariig 
kurie tapo prirašyti laike kontes- 
to, virš 40 metų seniūno. Centro 
klaida, kodėl jie nepareikalavo 
gimimo metrikų prirašydami. Ap
skritys nutarė, kad Centras neat
būtinai tokiems nariams išmokėt 
pašalpas, o ateity vengtų tokių 
klaidų patys. Taipgi S. L. R. K* 
A. Conn, apskrities narių priraši
nėjimo vajus pailginta ant toliaus.

Nutarta rengt gegužinę 1924 
metams, Waterbury, Conn.- Į ge-' 
žunės parengimo komisiją pateko; 
J. P. Riktoraitis ir S. Cibulskis. 
Rinkta valdyba sekantiems mei 
tams. Išrinkta pirm. J. P. Rikto-, 
raitiSj Waterbury, Conn.; pegelln 
V. Vaznis, New Britain, Conn. į 
rašt. T. Blažienę, Hartford,, 
Conn.; iždininku S. Cibulskas., 

; Waterbury, Conn.
z Sesijos užsibaigė 6 vai. vakaro'. 

; Sekantis suvažiavimas įvyks Neiį 
i Haven, Conn. J

Reporteris. ! 
------------------

siųsti

tikra pagarba,.
J. B. galiūnas,

S. L. R. K. A. Vicc-Pirm.
moka užtektinai i mėnesinių kurie atsisakė pristatyti 
mokesnių fondą ir si rg- metrikus, neturėtų jame da- 
dami bei pasimirė daro nuos lyvauti. Mano supratimu, 
tolius tiems fondams iš su- balsavimas turėtų but šutai- ■ 
mokamų pinigų teisėtai įs- sytas šokdinu budu: a) Cen- 
tojusių narių. Išgavimas pa- tro Raštinė pagamina sura-į 

~ A. šą visų Įstojusių po 40 me-| 
dar nesuteikia tokiems, po tų ir atsisakiusių pristatyti;

; 40 metų Įstojusiems nariams, gimimo metrikus narių, ant 
Alintose 1916 metais nėraivisiJ Privilegijų, k<>l jie ne-.tam tikros blankus ir per- 

VStat0 rei-j siunčia kuopoms balsavi-
i tis. Nors apie tai jau buvo;kalau-lamV paliudijimų; tarimui; b) kuopos sušaukia

i yra. tik taip vadinamas vien-! specialius savo susirinkimus ; 
(unilate-: tik narių nepaliestų šiame 

balsavime ir balsuoja už, ar- 
:ba prieš legalizavimą; c) vi- 
jsas balsavimo blankas grą- 
žindamos Centro Raštinėn, 

.kur po apskaitbavin u. pas
kelbiama organe.

Tokiu balsavimu isiriš 
likimas ir narių, kurie jau; 
atsiėmė savo pinigus Įmokė
tus S. L. R. K. A., nes jie 
nelaukė išsprendimo refe
rendumu iv Susivienijimas 
negalės but kaltinamas už 
laikymosi konstitucijos už-

: per organa pranešta, bet i ia v ^aiP Tadmamas a ien-, 
kad randasi tokių, kurie a-*PUSJS koutraktas (...
pie mokesnių lentele klausi
nėja, tai šiuoini sykiu pata
riame kuopų valdyboms pa
naikinti visas senas aplika
cijas, o vartoti tiktai tas, ku
rios yra sutaisytos pagal 37- 
to Seimo priimtas teises, į

82 kuopa, St. Louis, Mo. ^922 metais. Nes kolei senos! 
Gerbiamieji; — (aplikacijos bus vartojamos,

A ajaiLs reikaluose darinio-įį0]eį ^us nesusipratimų 
sis visa kuopa, l’or stabas. jr bereikalingų klausinėjimų 
pereiti užrašinėj ant naujus j |jCi gįnėų, kurių išvengsime 

panaikinus senas aplika
cijas.

Metrikų reikale.
K; 1 dan gi konstitucijoj,

j straipsnyje 15-tanie, yra į- 
į rašytas metrikų reikalavi- 

nlaža ir jau veik visi katali- mo įstatymas, tai tas įstaty
mas be jokių modifikacijų 

•turi būti pildomas.tolei, ko- 
: lei tas įstatymas rasis kon
stitucijoj. Gi jeigu šis ar 
; bent kuris kitas konstituci- 
: joj esantis įstatymas, kurių 
narių manymu yra randa
mas nereikalingų Siis-mo 
gerovei, tai .tie nariai turi 
teise, duoti inešinia Seimui, 
nurodaiit'A priežastis, .(lėliai 

(kurių tas arba kitas įstaty
mas turi but išbrauktas a:r- 

Lba pataisytas. Kitaip nū 
' kuopos, nė Centro Valdyba

narius, yra išrinkti šie dar
buotojai: Pranciškus Šve
das, 1215 Missouri avė. ir 
Antanas Mockaitis, 4.744 
Heidelburg avė., C’ouiHy.

Nors musų, kolionija yra

kai priguli prie musų kuo
pos, bet pasidarbuosimo 
kiek galėdami del prirašymo 
iii, kurie dar nepridera. Ant 
pradžios, štai, jau prisi unčia
mo'kelias liauju nariui apli
kacijas (gavome 3 į suaugu
sių skyrių ir 5 į vaikų —

Su pagarba, ...
«;lirai) eišk us ‘ S'viMas.' ’'■‘y i ' '

Garbė virš pažymėtoms 
kuopoms užtai, kad jos iš- 
anksto pradėjo darbą ir ta
me darbe ryžtasi energingai

neturi teisės peržengti bent 
kurį konsŲtucijoj įrašytą įs-' 
tatymą ir neturi galės jį pa 
taisyti; nes tiktai Seimas te 
turi teisę taisyti koustituci-1 
ją. Užtaigi visuose S. L. R. 
K. A. reikaluose reikia pil
nai prisilaikyti konstituci
jos. kurioje pažymėti įstaty
mai yra ne del ’’mados”, 
bet del pildymo.

Gi kas link gavimo met-, 
rikų iš tii narių, kurie yra; . . .
seniau Įsirašę į S. L. R. K. į Sermo. 
A. ir iki šiol dar neprisiun- Nors bile legalizavimo bu
te Centrau savo amžiaus me-Idas paminėtų narių, mano 
tus patikrinančių dokumen-į supratimu, neatatinka pama 
tų-melrikiį, tai tuo reikalu ■ tiniaras dėsniams S. L. R. 
klausimas buvo perduotas;K. A. konstitucijos, bet ap- 
Ccntro Valdybos nariams,'; sireiškus narių valiai, tikino 
m.o kurių gautus atsakymus! si, ji. bus ratifikuota Seime, 
talpiname organe, kad na
riams tame reikale geriau 
paaiškėtų dalykų stovis. Už
taigi patariame Centro Val
dybos narių išsireiškimus a- 
tydžiai perskaityti ir tą rei
kalą rimtai svarstyti, kad 
sutikus to klausimo išrišimą 

butų aišku kame dalykas
neįvyktų uesusipratiIhu.

J. P. Mačiulis,
Publ. Vedėjas.

11

Gale, nenoriu but sujmas
tas, kad čion išreikštose min 
tyso esu priešingas legaliza
vimui paminėtų narių, prie
šingai/jaučiu jų padėti, bet 
eidamas pareigas man perei
tam- Seime suteiktas pasiti
kėjimo pildyme konstituci
jos ir gindamas ją reiškiu 
savo mintis.

Spalių 25, 1923 m.
Gerb. J. Mačiuliai,

Brooklyn, N. Y.
Gerbiamasis:—

Tamstos laišką, S. L. R. K. A. 
pašalpos ir pomirtinės, neprisiuu- 
tusiems reikalaujamų nuo jų met
rikų mokėjimo reikalu gavau. 
Tas reikalas yra labai didelės 
svarbos ir apie ji reikėtų gana 
gerai pagalvoti, kad paskui nerei
kėtų kokio nesmagaus žingsnio' 
delei gailėties.

Mano nuomone yra tokia: prisi
rašančių ir jau seniau prisirašiu
sių būtinai reikalauti metrikų 
(aš čia kalbu apie tuos, kurie pri
sirašo virš 40 metų amžiaus). 
Kiekvienas jų, gali lengvai šiuo 
laiku iš Lietuvos gauti metrikus 
ir jeigu tiktai nenorėtų, tai ne
gautų. Tokiems, kurie sakosi ne
galinti prisiųsti metrikų, nepai
sant kokių priežasčių dėlei, su
laikyti pašalpą ar pomirtinę iki 
ateinančiam Seimui, nes Centro 
Valdyba jokiu badu tokios atsa
komybės negali imti ant savęs. 
Jeigu gi tokie nariai panorėtų at
siimti savo inmokėtus pinigus, tai 
tokiems galima juos grąžinti. 
Taipgi butų sveika, kad kiekvie
nas narys, kuris yra prisirašęs 
prie Susiv. turėdamas virš 40 me
tų, nuo pereito ' Seimo, gautų iš 
Centro pranešimą, ,kad jis būtinai 
turi prisiųsti, jeigu dar nėra pri
siuntęs, metrikus. Tąsyk Centro 
Valdyba neturės kaltės nei prieš 
Susiv. narius, nei prieš jo įstatus. 
Tokias pašalpas ir pomirtines tik
tai sekantis Seimas gali pasakyti 
ar jas išmokėti, ai' ncy.

Reiškiu Tamstai/gilios pagar
bos, y y'

J. P. Mačiulis.
S. L. R, K. A. Koresp. Vedėjas.

y Spalių 4, 1923 m.
j- 316 ’ Prospect St., 

Binghamton, N. Y.
Gerk Tamsta:

'Atsišaukimas S. L. R. K. A. na
rio Kristupo Indulio remtinas su 
maža tik pataisa; būtent vietoj 
(prie atsišaukimo galo) pašalpos 
aukas galite siųsti ant vardo Kris
tupo Indulio arba A. Agurkio 
del palaikymo organizacijos au
toriteto privalėtų būti aukos siun
čiamos Į Centro Raštinę, o iš ten 
perduodamos Kristupui Induliui.

Labd. Kom. nariai:
Kun. K. Skrypka
J. Poškienė,
K. J. Krušinskas. s

Sulig Labdarybės Komisijos pa
tarimo ir reikiamos tvarkos de-

J,, Tumasonis.
&/L. R. K. A. Iždo Glob.

Pašalpų Išmokėjimai
Nuo spalių 22 d. iki 27 d. ’‘IT?.

PEREITĄ SAVAITĘ ŠIEMS NARIAMS IŠRAŠYTA PAŠALPA.
24. Jeskelevičius Jonas, 141 kp., pašx už 30 d., 2 skyr. $30.00
25 Kazlauskiene Ona, 54 kp., paš. už 46'd., 4 skyr, ,.H 
” Jenkauskas Juozas, 90 kp., paš. už 69 d., 2 skyr. w 
’ ■ Marcinkevičienė Magdė. 90 kp., paš. už 52. d., 2 s. 
” G alutis Martinas, 226 kp., paš. už 145 d., pilna ir

35 d. pusė, 2 skyriaus
” Albaitis Vincas, 114 kp., paš. už 29 d., 4 skyr.

■” Liepa Baltrus, 30 kp., paš. už 14 d., 2 skyr. ...
” Ramanauskas Matas, 30 kp,, puse paš. už 34 d., 4 s, 

Žusinas Antanas, 133 kp., paš už 88 d. pilna ir 34 d, 
pusė, v4 skyr, .. ...............................
Urbonas Julius, 17 kp., paš už 33 d., 4 skyr.

26 Poškuniene Ona, 131 kp., paš už 183 d. pilna ir 62 
puse, 2 skyriaus.

e’ Narbutas Antanas, 8 kp., paš už 39 d., 4 skyr, 
Liutkevičius Alek., 8 kp., paš. už 28 d., 4 skyr. 
Seinonis Longinas, 158 kp., paš už 9 d., 4 skyr, ..

Kunigonis Jonas, 62 kp., paš. už 10 d., 4 skyr.

10728
10729
10730

10783

10735 
1.0736 
10737 

į 10738

10739
10740

92.0Q
69.00
52.00

162.5Q

14.00
34.00

210.0G
66.06

T f M T I ’’farsas” yra tai moralia S. L.
t '-U ’ i- aS’ R- K' A- maistas-' Skaitykite jį ir 

S. L. R. K. A. Pirm, kitus kalbinkite,'kad skaitytų.
: .i . -I*

1074.1
10742
10743

10745

, 214.00
, 78.00
.. 56.00
.: 18.00

20.00

4ito.ŠiŠtU: .r. . M In-l.. '
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Shenandoah. Pa. Stambus 
narys. Į amžinus įtarius įsirašė ir 
įmokėjo $35 K. G. širdingiausiai 
ačiū už taip' gausią paramą kata
likų spaudos.

Kun. P. Kaščiukas.
i-

KORESPON DENCIJOŠI
IŠ LIETUVIŲ NAUJOK fNIlę AMERIKOJE

P. Ambrozaitis, A. Aržolaitis, P. 
Raškevičius, AL Us-as, K. Tamo
šauskas. Smulkių aukų $10.66. Vi
so labo $52.00. Už salę ir orkestrą 
užmokėjo rengėjai.

Ačiū. Kun. J. Norbutas.

LAIŠKAS Į REDAKCIJĄ.
Gerb. Redakcija!

Alarcijona Račaitė. gyvenanti 
dabar Hamburge, kreipiasi į Kon
sulatą prašydama kokiu nors bū
du padėti jai surasti jos tėvą, 

į Ameri
ką. Račaitės pastangos šiuo atve
jų nedavė ikišiol jokių rezultatų.

Lietuvos Respublikos Konsula
tas, pilnai atjausdamas Alarcijo- 
nos Račaitės reikalui, šiuo turi 
garbės prašyti gerb. Redakciją 
malonėti patalpinti savo Taikias- į 
tyje sekančio turinio - skelbimą, 
už ką Konsulatas ir prašytoja Ra- 

Į eaitė taria išanksto širdingą a-i 
čiu.

Alarcijona Račaitė, kilusi iš Po
ledinės kaimo, Girkalnio parapi
jos, Raseinių apskrities, jėško sa
vo tėvų Pranciškaus ir Alarcijo- 
nos Račų. Pranciškus Račas esąs 

i prieš 30 metų iškeliavęs į Anieri- 
! ką ir gyvenęs pirmiau Blueville, 
i o vėliau Chicago, 111. Kas žino jo 
Į adresą arba gali suteikti smulkes-

Skausmas 
MUSKULUOSE
Gėlimas
SĄNARIUOSE
Reumatiški

Skaudėjimai
Tuojaus prasišalins nuo Tavęs, 
kaip tik nusipirksi buteliuką 
(BEAR BALSAM)

MEŠKOS BALSAMAS
ir vartosi pagal nurodymą, kaip 
ir daugelis tūkstančių kitų ken- 
tančių vartojo ir vartoja. Jeigu 
negausite tuos vaistus pas vie
tinį aptiekorių arba pardavėją, 
prisiųsk mums 35c. ir 5c. už pa
siuntimą, mes tuojaus išsiųsime 
buteliuką Balsamo.

THE CENTRAL DRUG STORE, LTD.
21 E. Centre Street, 

SHENANDOAH, PA.

CUNARD
AR MANOTE ATSIIMTI GI

MINES Į AMERIKĄ?
2629 Lietuviai atvažiuos į čia šį 

metą.
Leisk musų raštinei Kauno pagel

bėti Jūsų giminėms išgauti puspūr
ius ir s ižus ir tinkamai juos pri
rengti į kelionę.

Nereikia laukti del vietos, turin
tiems Cunard linijos laivakortes. 
Cunard laivus išplaukia iš Europos 
kas kelintą dieną. Cunard laiva
kortės v ra g,-ros kelionei a nt 
AQUITANIA. BERENGARIA ir 
MAURETANIA. greičiausia jurų 
kelionė tarp Lietuves ir Amerikos.

Del smulkesnių irtformacijų, ma
lonėkite susižinoti su musų vietiniu 
agentu arba musų raštinėje.

Cunard Line 
25 Broadway 
New York.

Wllllllllllllllllllllllllllll
SHENANDOAH, PA. ir bliudų ir persiskyrimai. O tas. 

Pamaldumas. (žinoma, eina ant sveikatos? luo
šiuose laikuose'girdima ir šiek i luvaitės ir lietuviai, apsižiurėki- 

tiek skaitoma apie musų kolioni-įiue ir apsisaugokime nuo tokių 
ją šenadorį. Alusų kolionijoj sutuoktuvių. Ar musų lietuvaitėsją — Senadorj.
įvyksta permaina; žmonės links
ta prie didesnio pamaldumo ir pa
nty lėjiimi savo dvasiškijos. Vasa-

šiol dar nematyti. Nutarta Įdėti 
paveikslus į ’’Vytį” tų asmenų, 
kurie daugiausia prirašys narių 
prie kuopos laike vajaus. Vajus 
jau senai pasibaigė, o prižadas 
dar neišpildytas, o tas prižadų 
neišpildymas atima norą darbuo-

KENOSHA. WIS.
Jau bus keli metai kaip skaitau 

laikraštį ’’Garsą”. Tečiaus neteko
man pastebėti., bent kokią žinutę iškeliavusį prieS 30 metų j
iš šios lietuvių kolionijos. Taip iš
rodo, buk čia lietuvių nėra, šiuo- 
mi trumpai parašysiu apie šios 
kolionijos lietuvius. Čia lietuvių 
randasi didelis būrys, taip pat y- 
ra keletas draugijų. Turi Šv. Pet
ro bažnyčią, kurioje jau iš eilės 
klebonauja ketvirtas klebonas, Į 
kun. S. Bistrais, ramaus budo ir i 
pamaldus žmogus. Tik kažin ko- į 
del čia lietuviai neskaitlingai lan
kosi į bažnyčią: regis iš tingėji
mo ar apsileidimo. Randasi ir S. 
Tj. R. K. A. 22 kuopa, kurios susi
rinkimai esti kas pirmą • sekma
dieni

ir lietuviai jau nustojo to veido 
gražumo ir širdies prakilnumo ir 
valios tvirtumo, kad turėtų kilų 

i? O mes tėveliai, ap-, 
čia Buvo pilna — pilnutėlė, žmo- i įžiūrėkime ir nepavelykime tokiu į 
niu ir tai nepaisant nei šalčio, nei I apsivedimų savo šeimynose, nes 
lietaus. Dabar spalio mėnesy per ' laikui bėgant, vieton paramos, ap- 
Rožančiaus pamaldas žmonių ge- į turėsimo (jei ncapsižiuresime) pa
rakai sueina j bažnyčia pagarbi-1 juokintą ir apleidimą. Mokinkime 
ninmi šv. Panelės Alarijos ir Lai savo vaikelius tėvynės meilės 
kas vakarą per spalio mėnesį.; taip, kad jie pamylėtų kas tik 
Žodžiu sakant, pamaldumas gi- Į lietuviška, o suaugę žinotų kaip į 
linu įsiskverbė žmonių širdyse ir įvertinti lietuvaitę ar lietuvį.

į pradeda žydėti lelijos gražumu— 
taip, kad trumpu laiku tikimės' 

.■ geresnių laikų ir gausesnių Dievo , 
maloniu.

Nesusipratimai.
Abelnai kalbant, musų šenado 

riečiai geri ir pasišventę žmonės. -Į 
bet dėja. randasi ir nesusipratu-' , . .. . .. , ,. , ... , , no, o daugiausia pikniku suren-sm ir isdalies sukvailintu kaslink: . ,, ;, .............. .. , ge. Lietuvos \ vein /9 kp. lik,baznveios ir isdahes kaslink dva- , . , , : . ‘ ... , . . , deia. kad no visi surengti pikiu-siskijos aplamai imant. Niekad , . , '... , kai buvo posekmingi. Pirmas pik-negahti persiimti musu broliu lie- .. , ' . nikas davė pelno apie 20 dol..i tuviu sanprotavnnu, vpae kunigu . ,, ,. ‘ antras piknikas davė apie 33 dol., link — Jei kunigas, musu lie-i , . T. . , „ ,n , ,, su centais mišiolui. Rodei. Todėl,tuviai sako, tai šalinkis kaip nuo' , ,, . , . . , . , . kad nebuvo kam darbuotis, nesvelnio. Ir vėl kiti paskaito kum- ..... ... ,. .. . . , . . .išrinkti gaspadonai nenorėjo arbaga uz prasčiausia ir mekiausia • , . .....' , , ,, _. ' .nemokėjo musu darbščiu mersai-niokslo vvra. Bet taip nėra. ku-U. ........... eiu pakalbinti prie darbo, o be nigas kaip ir kiti turi išeiti pas- . ‘ , j, . , , , .vi *ju darbas nenašus ir. žinoma; nokinus mokslo kursus arba sakas. ■ : , ... .... , ... , . nnt be mergaičių apseiti, tai pair tuos kursus užbaigęs skaitosi . ., . . ., , . . ' , . ; tiems vaikinams turėjo daugiaumokslo vvru. apšviestų arba m- ....;parūpėti tinkamas pikniku pri-' teligentn. Bet prie tu kursu pri- . ,,, ... , .. '. įrengimas. Bet pas mus įsojo at-sideda dvasiškas auklėjimas ir sa- , , . ;... bulai. Ant antro pikniko mergai-lįves pažinimas ir issitobulimmns. ....... .... tęs paprašyti ir apgarsinimus pa-:O musu lietuviai, vpae Amerikoje i . , . . ' _ : ......, dalyti mena menesi pries pikniką l gyvenantieji, kaip esu matęs, ku-. ; . . . , , ' apsiėmė musu kuopos darbsciau-1niša paniekina ir jo mokslą. ■ . . , ,.... ' sis narvs ir visi tikėjos, kad nu-1\ leno k kunigai uzuna svarbias: . , ' . , . .. . .1- . , , . . ,. .. siseks gerai, bet kaip, reikia, tai:vietas mokslo sakose. Vasingtonei . . r.. ' ; _ f (i . . , ... . . I apgarsinimai-is spaustuves gauta• įsteigta kataliku universitetas.! . ...; . . (tris dienas pries pikniką ir jeigu ■kuriame kunigai užima augstas., , ",

, , . ° , t butu išdalinta, tai butu buvę ne-;•mokslo vietas. Fries Kara Lou- ,, ' . , ,..................................... ' , , (blogai, bet kur tau. nei pats ne-i vam e kunigai pasizvmejo mokslo; , , ., . . , . ' . ; padalino, nei kito neprašė,naminiais, taip kad visas pasaulis. .. , . ., . . To pikniko sekančiame susinn-aukstoje pagarboje laike kiekvie-!, . ... , ,.,....•....... . . . , įknne išduoda raportą is pikniko.na išėjusi is Louvain o universi- . ., . . , ,, • pažymėdami, kad apie 33 dol. suteto. Belgijoj, štai mokytas kun. ‘ . ; . .... .. 1 centais nuostoliu, o kuopos iždasB. Tondorf. Jėzuitas, užima svar-i ... .. . c, ., . . tuseias. o čia reikia atstovas Sei-,bia vieta seismologijos sntvje,! .......,, ' , ' . . ... .mail siusti, VISI nekokiame lipe. J v Jmanns rlobirtinn Jni.Georgetown universitete. Po karo.\., , ‘ , . . . . “ ; u ' • < J čiopos Uaimitinu lai-Ii •« • i • v 11 — • a tiktas si era i, kad daizo sa\i mn-. v n rh ui pi h i ui *1 i n nitlin! kanauninkas bepel išgelbėjo Aus- , ~ . v ■ku susinnKimai nuna skaitlinei
it rija iš labai vargingos padėties i ,<aS. nerelkala'v0 ^mokesnių į ir gyvi) 1R>s mat, kuopos pirminin- 
ir visas pasaulis, kmkia galvą bct Pazj3ncjo |Ru yra energingas jaunikaitis, J.
prieš jo gabumus. Net ir per mu- • ^111,110 Panasiu rengimu ir pareis-, jan]<eliunas, kuris gabiai veda sii- 

, . ke minti, kad dar musu mergai-1c;r;nj.:n.n„su paskutinę streiką arba ’ sus- . .? . . 7 isirinkimus... .. , ' . tęs vvtes savo rupesniu ir gabu-peneions . gubemutorius J in-’ . ' _ . Lietuviu sjiIos sljitvnio bendro-m? ATTfTTnU TT? TTTTnPnR 1 C 1 • ! ir I , linais mėgintų dar vieną pikniką! piciuiių saies siaijino, muaro
DEAUGIJOb IK KUOrUB ehot pakvietė vyskupą Hoban ą.snrengti h. 4ei„u tas nenusisektu vės antrą mortgičių turėjo žydai, 

iš Scranton ’o ant pasitarimo, kaip , ’ '
įgeriau, užbaigti ”snspenčioną 
Tie tai keli pavyzdžiai. Taigi, ma-i 
no nuomonėje,, musų broliai lie-| 

i tuviai neturėtų bėgti nuo kunigo,: 
j bet priešingai, jų pasiteirauti ir 
i patarimų prašyti.

Musu vaikai.

rio mėnesy ir per Gavėnią bažnv- tautą jėskoti

Geriausia vaidino Krišto-

KOSULYS
yra greitai sulaikomas jeigu varto
jama į laiką

SEVERA’S
COUGH BALSAM.

l’^.^F.. SEVERĄ CO. 
CEDAR RAPIDS, IOWA

Severo s Gyduoles užlaiko/ 
Ąjė'ėlf. šeimynos sveikatą.-

Palingvins kosuię ir prašalins daug 
kentėjimu. Priimnas dėl vaikams 
ir aukgusems.

Kaina 25c ir 50c.
Klauskite pas aptiekoriaus.

SEVERA’S
COLD AND GRIP TABLETS 
nuo Šalčiui ir Gripui ir Gaivos 
skaudėjimui paeina nuo peršalimo.

Kaina 30c.

r

šenadorietis.

"Ponas ir Mužikai” scenoje.
Liet. Vyčių 79 Kp., vadovau

jant AI. Šimoniui, suvaidino ’’Po
nas ir Mužikai”. Nusisekė labai 
gerai.
paltis. Labai gerai atliko savo už
duotį Rožė Stankiutė; pilnai ar
tistiškai atvaidino savo rolę Ona 

'Staniuliutė. Paurazienė. O apie 
; K. Daunį nereikia nei kalbėti, nes 
jis visuomet pasirodo pilnu artis- 

i tu ir dabar daug juokų pridarė.
Juodvalkis girto rolėje labai 

■tiko. Jurgis Dambrava nudavė 
kru žydu, taip kad geriau nu-

DETROIT. MICH. x
Vasaros Įspūdžiai. Į

Daug turėta Įvairių išvažiavi- fįį
mų, piknikų. Didžiausi piknikai Į f]uot niekas nebūt galėjęs. Janke- 
buvo šv. Jurgio parapijos, perĮ|hwas jaUno žydo rolę gerai at- 

| kuriuos padaryta, daugiausia pel-1 liko. Kiti lošė biskį silpniau, bet
neblogai.

Išleistuvės.
12 d., iš tarpo jaunimo 
į kitus miestus brangus 

du asmeniu, gerb. St. Raila ir Al- 
zbieta ALatulaitė. St. Raila išva
žiavo į Pittsburgh, kur užims var
gonininko vietą, o Alzb. Alatulai- 
tė į Amsterdam pas savo seserį. 
Kadangi minėti asmenys buvo 
jaunimo mylimi, o ypač Raila, 
tai kuopa surengė išleistuvių va
karėli, kuriame apart užkandžių, 

! gražių linkėjimų. įteikta ir dova
nos del išvažiuojančių.

Vakarienę surengė ir visą tvar
ką vedė p-lė Emilija Janšaitė. 

į Girdėjau, kad dar ir į kuopos iž- 
:dą nuo vakarienės liko. Turėtų 
i imt ir kitos rengčjgs pavyzdį nuo 
I E. J.

Spaliu

kiekvieno mėnesio.
Bitis.

DETROIT, MICH.
(Prisiųsta)

Kiekvienas miestas 
nuo jame gyvenančių žmonių fi
nansiškos paramos del pagalbos publikos Konsulatui 
nelaimingų žmonių laike jų ligos, 
senatvės 
miestas reikalauja, 
būtinai 
Bendram 
Fund), kad suteikus pagalbą se
kančiuose reikaluose, kaip tai li
goje, senatvėje, našlaitystėje ir

reikalauja; nįų žinių, yra prašomas malonėti 
pranešti apie tai Lietuvos Res- 

Haniburge

ir nelaimės. Kiekvienas 
kad žmonės 

remtų paskelbtą vajų 
Fondui, (Community

šiuo adresu:
Litauisclies Konsulat, Hamburg

5, Hansaplatz 12, Germany.

Philadelphia, Pa. — Juozas Re
meika, amžinasis narys Šv. Kaz. 
Dr-jos Įmokėjo $35 per skyriaus 

j sekret. p-lę O. Unguraitę. Mielas
sužeidime. Kiekvienas žmogus tu- Juozai, katalikiškos spaudos prio
ri paremti savo artimą ištikus m?-iteliau ir.rėmėjau, priimk didžios 

ir

GEROVĖS skYRIUS"
DEL APRŪPINIMOEL APRŪPINIMO III 

MOTINŲ IR'JŲ. 
JDIKIŲ SVEIKATOS.!JĮ

Šiame skyriuje mes U ik as

nuo laiko gvildensime rei
kalus įdomius būsiančioms 

motinoms ir motinoms jau- 
ny kūdikiy.’

Kūdikių aprūpinimas ir -pe* W . 11
nčjimas yra. dalykas gyvoe J
svarbos šeimynai ir tautai 
ir mes jaučiame, kad tai 

yra dalykai karj mes tu
rime reguliariškals laika*’

tarpiais atvirai ir. laijvij

pcrfvUdeDtL' , ')

i.

STRAIPSNIS 35, S.

ĮVADA.

Gūrėkis Pain-Expcllcnol rynimii
.NrUuk Ugi to, kuomet jau bu.*i pri

verstas užsigulti. Po sunkiuni dieius 
darbui. >avo rankom, kojqm ir poėiarn 
suleik j«aleiigD inim.-Į !

Žmogu<. kuris dirba su'savo musku
lais nega'i būti st rgaaėiu. Pamėginkit 
Pain-Espelleriu i-sitr.nt -kardau — - ' i' Ui'-

Išvengkitc skaudamu pe«’ių ir diegian
čiu snn.iri:’. Pain - Expelleris palaiko 
sveikus žn-.oT cs m-je padėtyj,■!

35c. ir 7Oc. už bonka auti-koše.
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 So. 4th St., Brooklyn, N.Y.

s Įvairumai.
Lietuvos Vyčių 79 kp. pasilin

ksminimo vakarus rengia kiekvie
ną ketvirtadienį, Šv. Jurgio mo
kyklos svetainėj.

Didelis Vyčių privtelis ir daug 
jaunimui pasidarbavęs Tzid. Ncnis 
apleido Detroit ir žadėjo apsigy
venti apie Chicagą.

TĖMYKIT
jeigu tas nenusisekti?vCs antr‘l mortgieiii turėjo žydai,

laimei. į padėkos ir pagarbos žodžius
Apart nelaimingų žmonių yra j ųn]- agitatorių Šv. Kaz. tDr-jos. 

tūkstančiai sveikų, stiprų, delei 
kurių šis fondas taip pat yra sko
lingas savo užduotimi bei parei
gomis. Tūkstančiai imigrantų vai
kų, jaunų vyrų ir motorų reika
lauja aprūpinti juos su mokslu ir 
doru pasilinksminimu.

Detroito Bendras Fondas kaip 
tik ir parūpina- nelaimingiems li
gonines, klinikas, seneliams na
mus, našlaičius ir sužeistuosius 
prižiūri mielaširdystės seserys ir 
Raudonasis Kryžius, šis Bendras 
Fondas, ypatingai atkreipia daug 
domės į auklėjimą vaikų, jauni-į 
mo. Jauniems vyramu ir mergai- i 
tems parūpina dorų pasilinksmi
nimų, suranda jiems tinkamus 
žaislus, kaip tai ’’swimming po
ols”, ’’summer camps” ir daugel 
kitokių.

šį metą Detroito Bendro Fondo 
kvota surinkimui yra $2,500,000. 
Ales nuoširdžiai meldžiame tams
tų suteikti mums paramą, kad pa
darius Detroito miestą žmonėms 
geresnį ir linksmesnį gyvenimą.

Kun. P. Raščiukas.

Plymouth. Pa. — Patenkinti šv. 
Kaz. Dr-jos knygomis. Ales visi 
gavome po didelį pundą gerų ir 
gražių knygų ir labai dėkojame 
Šv. Kazimiero Draugijai ir įsilgę 
laukiame atsilankant į mušti ko- 
lioniją gerb. kun. P. Kaščiuko.

Su pagarba.
O. A. Lukoševičienė.

WILKES-BARRE, PA.
Miners Bank of Wilkes-Barre

Didžiausia Bankinė Įstaiga

Luzerne paviete siūlo jums ap
saugotą patarnavimą del jūsų 
Taupinimo Sąskaitos — Pini
gus siunčiame Europon — Ir 
Laivakortes.

dabar iš žydų atpirko Detroito 
lietuviai biznieriai. Bravo!

VĖLIAVOS IR
Ilgą metą praktikos artistišką muą 

darbą liudija tūkstančiai draugiją. 
Informacijų delei rašykite:

M. A. Norkūnas
16 Pleasant St., J

ĮVAIRUS ŽENKLAI,

Mes rekomenduojame sekančius ’’ne
daryk,” manydami, kad vidutinė moti
na nėra tiek gerai informuojama apie 
savo ir savo kūdikio gerovę, kiek tu
rėtų'būti. Dideli žingsniai padaryta tų 
žinių praplatinimui per valdžios įs
taigas ir kitur, bet Borden’s Kompa
nija, suprasdama, kad tūkstančiai kū
dikių penimi su Eagle Brand Pienu, 
paduoda šitus nedaryk, užpildymui

arbatos, kavos ar

lokolailo, saldai-

kieto maisto pirm

tai jaunime gult! Alusų mer- 
J j gait ės, žinodamos savo gabumus 

■griebėsi darbo. Išsirinko vedėjus: 
‘pirmutine p-nią Alz. Paurazienę, 
j A d. Baikauskiutę, Oną Valeniš- 
ikiutę ir šeiriutę. Apie, jas susis
pietė visos mergaitės ir į darbą !
Daugiausia triūso padėjo p-ni Pau j Detroito biznierių geriausia 

i Aplamai kalbant musų vaikai; razienė, sutvarkydama įvairius ti-; gyvuoja minkštųjų gėrimų užei- 
Į gerai mokinami, bet vienok jųjų i kietųkus, pati ant mašinėlės iš-į"os> 'ur but todėl, kad ten ir 
(tarpe randasi stoka žmoniškumo.'spausdino ir visą tvarką vedė. į kietųjų ’ galima gauti.
i Turbūt viešosios mokyklos šiek’Daug pasidarbavo minėtos mergai Detroito miestas iki šiam lai- 
itiek prisideda. Alusų vaikų tarpeĮtės,' kurioms jaunimas turėtų but j-uį vjs auR0 piatvn o dabar jau 
randasi ir beždžionėlių. Ką kiti; dėkingas, A. Baikauskaite, Ona Į prac]eda au°ti aukštvn nes griau- 
daro, tai ir jie daro. Daugel musų Į Valeniškiutė, Ona Šciriutė, 1^ 'narni žemesni namai ir statomi 
vaikų ir suaugusių visaip iškrei-Į Stankiutė, Ona Staniuliutė, Ona ’ aukšteni 
pia savo pavardes net ir vardus;iŠneiriutė, Ona Daunaraitė ir jos 1
taip kad tėvai nuėję į mokyklą i sesutė Daunaraitė, Julė Ruseliu-' ^de fv. Jurgio parapijos baza- 
nepažintų ar jų vaikas ar mergai-į tė, AL Janšaitė ir AL Alikaliuniu-ir0 visos draugijos iš pašėlimo 
tė; manytume, kad koks žydukas i tė. : rengiasi. Pažiūrėsime, kas šįmet

- • • -- laimės. Aš spėju, kad Juozapinė.
I nes ten Dalinis dirbs.

teršti? Jei nemokame rašyti, į pasekmės, nes pelno šis paskuti-, Kai iritur. taip ir pas mus y- 
ra žmonių, kurie del bažnyčios ir 
tautos dirba ir jokios garbės ne
reikalauja. Alusų kolionijoj dau
giausia dirba šie: F. Gustaitis. K. 
Daunis, K. Petrokas, J. Kaušius, 
J. Jankūnas, Širvaičiai, V. Alorku- 
zas, St. StepulioiiLs ir keletas kitų. 
Čia paminėti dirba iš pasišventi
mo, dirba ir kiti.

Nustojome brangaus žmogaus, 
t. y. St. Stepulionio, kuris tūlą lai 
ką su mumis darbavosi. Butų la
bai gerai, kad tie kurie su panie
ka į jį žiurėjo, dabar užimtų jo 
vietą ir platintų spaudą, kaip kad 
jis darė.

Gerb. St. Railai išvažiavus iš 
Detroito, jo vietą kaipo vargonin- 
ko užims visiems žinoma solistė, 
gerb. M. širvaitienė.

'kunaH i arba žydelkaitė. Tėvai! ar mes j Taip gražiam burini mergaičių I 
La-wrenc*, Maifc Atlosime savo pravardes darkyti j besidarbuojant, buvo gražios’ ir,

ATMETĖ MAHANOJAUS į PAR. 
KOMITETO APELIACIJĄ.

(United Press)
Vašingtonas, sp'alio 22 d. — 

Augščiausias Teismas atmetė Šv. 
Juozapo Liet. R. K. A. bažnyčios, 
Alalianoy City, Pa. trustistų peti
ciją, kuria norėjo atšaukti Pen- 
nsylvanijos Teismo nuosprendį, 
uždraudžiantį jiems imti mokes
čius už sėdynes prieš kunigo va
lią ir nuomuoti mokyklos namą 
kaipo salę, "pool” ir cigarų krau
tuvę.

Prierašas. — šenadorio parapi
jos komitetas tai bylai vesti buvo 
paskolinęs $1,000 su ta mintim, 
kad jei mahanojiečiai išlaimės by
lą, tuomet ir Šenadorio komitetui 
išeisią ant naudos. Narys.

Žemiausios Kainos — Lietuviš
kai Kalbame.

Užsienių skyriaus inėjimas ada- 
ras iki 5:30 vai. kasdien — su
katomis visą dieną ir iki 9 vai. 
vakare.

žaisti su maistu; 
nukreipti ar žaisti

valgyti tarp vai- ■

x Trindamas su Ruffle.
I) Ištrins! Pleiskanas Lauk.

NORTH 
GERMAN

LLOYD
Dviejų Sriubų laivai

Į Lietuvą
NEW YORK — BREMEN 
Laivai išplaukia Seredoms.

~ Gerai pataisyti, 8-8ios 
k-Įesoa parankamai. Pulkas 
patarnavimas, geri kamba
riai 2, 4, ir 6 asmenims. 
Platesnių žinių klausk via- 
tos agento, arba

North Garman Lloyi 
14-18 Paul Sts, Nev York

■ ir 1
Įprašykime mokančių,, kad teisiu-;uis mergaičių pastangomis suren- 
■giau parašytų. ‘ ■ gtas piknikas davė apie 175.00

dol. Todėl visi matome, kad mu
sų mergaitės vienybėje didelius 
darbus gali nuveikti, už tai joms 
turėtų but pirmenybė visur. Bra- 

> vo Mergaitės!
Jeigu kurios nors mergaitės var 

do nepažymėjau, tai teiksitės at
leisti, nes šiuom laiku tik tiek te
atmenu. Alusų mergaitės iš savo 
darbo džiaugiasi, o vaikinai gėdi
si savo nerangumą parodę.

Jaunime, jeigu nori, kad sek
tųsi, turi pildyt ir ištesėt nutari
mus ir prižadėjimus. Nutarta ir 
žadėta ’’basket ball” tymo pa
veikslus įdėti į ’’Vytį”, bet iki

Sekmadieny bažnyčioje per 
skaitymą užšaltų ir taip šiokioms 

j dienoms Šenadorio vietiniame 
Ilaikraštyje patėmijau, kad iš pen
kių lietuvaičių ar lietuvių berniu
kų stojančių į moterystės stoną, 
dvi' ar du tuokiasi su svetimi au- 

Įčiais arba svetimtautėmis: musų 
lietuvaitės su lenkais, airiais, gre
itais, slovakais, prūsais, italais ir 
su visokiomis kitokiomis neišpasa
kytomis galybėmis; o musų lie
tuviai jaunikaičiai su kitos tautos 
merginoms. Ir tai ant sveikatos; 
po šliubui prasideda verksmas ir 
dantų griežimas * metitnas kočielų Vargstantis.

'VAIKELIO JĖZAUS," DRAU
GIJOS NAŠLAIČIAMS 

AUKOS.
Dayton, Ohio, vasario 15 — 

Kun. Slavynas $4.34, J. Kazlaus
kas $3.00, Pr. Butkus $2.00; po 
$1.00: A. Vaitkus, P. Bartkus, A. 
Alacijauskas, AL Sapronis, K. Ke- 
lečius, A. Lekevičius. K. Zupkus, 
J. Vanagevičienė, O. Galdikienė, 
E. Aleksiunytė, A. Gudelis. S. Ra- 
zauskas, J. Kavaliauskas, J. Sin
kevičius, O. Petkevičius, J. Zub- 
riekas, J. Kazlauskas, K. Galdi
kas, P. Burneika, J. Ambrozaitis, 
A. Ardzijauskas, V. Birbalas, S. 
Klemanskis, J. Marinaitis, P. Šliu- 
žinasj K. Gudelienė, Z. Gudelis,

iš kur tų plečkanų tiek
Juo daugiau jus kasote, iuo (g 

A daugiau pleiskanų Išiuola iš ji.sų gal- X 
1/ vos. suteršia jūsų drabužius, d.ro n ■- W 

malonumo kiekvienam arti jus esun- /a 
r) viani, it vis neapsakomai niežti! \8

I *

b lai prašalins. Ruffles vra tonikų (į 
j) >-'-‘lvus O'O’' ir plaukanir. Ruffles yra 
91 pleiskimu naikintojus su puikiom is v} 
|X pasekmėmis. *
7 Ir tame nėra
M Ruffles yra sinki
.1 vii -;1 Ii k«-i. i i u l-

A Pamėginkit bor.kų ! 
W Ruffles i suv-> gal

paslapties.

kilu karts nuo kurto ir j denk anos ius 
daugiau niekuomet utkankins! Tik fa 
Gar. iLz bonk.j. Galima gauti aptiekose. y

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th St., Brooklyn, N.Y. «

Mes tyčiomis apleidžiame patarimus 
apie gydymą, žinodami, kad tokius pa
tarimus geriausia gali suteikti gydy
tojas, kada reikia.

Nepcuėk kūdikio per dažnai ar per
daug.

Neguldyk kūdikio vakare jei nebus 
gerai viduriu liuosavęs per dieną.

Neduok kūdikiui čiulpti tuščią bon- 
kutę ar kitką nusiraminimui.

Neduok kūdikiui vaistu ar gyduolių 
be daktaro patarimo.

Neduok kūdikiui 
alkoholiniu gėrimu.

Neduok kūdikiui 
nią ir t. p.

Neduok kūdikiui
metu ir tada tik po truputi ir lengvai 
suvirškonįoše formose.

Neskupėk su vandeniu atsigėrimui; 
vanduo pagelbsti vidurių judėjimui.

Nepūsk ant kūdikio valgio del at.au- 
šinio.

Napadaryk maisto daugiau, negu rei
kalinga vienam sykiui. Geriausios pa
sekmės gaunamos kada pieno mišiniui 
tikką šviežiai pagaminti.

Nevartok jokių kitokią gumų prie 
bonkutės išskyrus čiulpiką.

Nepalik kūdikio vieno su bonkufe.
Nepasitikėk kam kitam išvalyti in

dus ir bonkutės; prižiūrėk šitus svar
bius dalykus pati.

Nepamiršk syki Į savaitę kūdikį pa
sverti.

Neleisk kūdikiui čiulpti bonkutę il
giau kai dvidešimts minutę.

Neleisk kūdikiui užmigti su čiulpi
ku burnutėje. Nežaisk su kūdikiu po 
valgiui. Lai jis ilsisi ramiai nejudo- 
mas.

Neleisk vaikams 
nebandyk jų. dome 
su jais valgant.

Neduok vaikams 
gi>b

Nepavelyk vaikams greitai maistą 
ryti. Lai ima užtektinai laiko sukram- 
tymui.

Neapleisk vaiko dantų. Tai svarbi 
priedermė, kurios nereikia užmesti.

Neragink vaikų valgyti. Jei jie kas
dien atsisako valgyti prie stalo, pasi- 
rodavyk su gydytoju.

Per kelias gentkartes amerikietės 
motinos auklėjo savo kūdikius su Bor
den’s Bagio Pienu. Tą darė dėlto, 
kad Eagle Pieną joms rekomendavo 
draugai ir dėlto kad jis užganėdino. 
Bet ant nelaimės daugelis lietuvių mo
tinų nežino kodėl šitos puikios pasek
mes gautos. Eagle Pienas yra puikiau
sias ir gryniausias iš šviežaus, riebaus 
pieno ir atydžiai gryninto cukraus, 
tinkamai sumaišytų.

Kad lietuvė motina žinotų kaip var
toti Borden’s Eagle Pieną, Borden' 
Kompanija yra išleidusi lietuvių kal
boje pilnus pamokinimus kaip paruoš
ti Eagle Pieną kūdikiams įvairių am
žių. Jei nori tų pamokinimų, tai išpil- 
dyk kuponą, kurį matai paskelbimuo
se šiame laikrašty ir pasiųsk jį kompa
nijai ir ji jums su noru pasiųs visai 
dykai kartu su gražia kūdikių knyga.

Skaityk atydžiai šituos straipsnius 
kas savaitę ir pasidėk ateičiai.

ngr z
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KAIP KAI-KURIE LAIKRAŠ
ČIAI ŽIURI Į ALKOHOLIO 

VEIKMĘ.
Nors "New York American’’ 

talpina žinias, gautas medicinos 
mokslo, kad ateityje žmonės vis 
tik turėsią apsišviesti ir atsižadė
ti nuodų, kurie trumpina gyveni
mo laikų ir prigreitina mirti, te- 
eiaus kritikuoja tų mokslo šakų 
išreikšdamas abejonę ar tai bus 
galima.

Štai kaip skamba to išreiškimo 
sakiniai: ”Dr. Vilius Heid, Chi- 
cagos mokslininkas (scientist), 
sugryžęs iš Vokietijos labaratori- 
jos specialistas (kurs mokinasi 
r ienos mokslo šakos ypatingu -bil
du), praneša daktaras Abder Mal
den, buk ateityje žmonės gyven
sią šimtus metų. Priveda pavyzdį 
anglo Tomo Pair, kuris gyveno 
154 metus ir Startseno, kuris gy
veno 185 metus, aiškus dalykas, 
kad vaikai ateityje, kuomet iš
moks atsikratyti vartojimo puvė- 
sinių nuodų (ptomaine), kurie 
padaro žmogų senu dar jauną ir 
prigreitina mirti. (Rauginimas 
vaisių, tai daugiausia pridirba 
pavėsinių nuodų).”

Reikia stebėtis, kad autorius to 
straipsnio, nors sako, ’’tai uži
manti žinia” ir tai galima tikėtis 
įvyksiant, bet urnai išreiškia a- 
bejonę ar tie mokslo vyrai ’’su
gebėsią užlaikyti jaunas smegenis 
sename žmogaus kuner jei to pa
daryti negalėsią, tai nebusią nau
dos iš ilgorgyvenimu. ” Aiškus da
lykas. kad nuodai pirmų pirmiau
sia užgauna arba silpnina žmo
gaus smegenis, ir tokiu budu 
trumpina gyvenimo laiką. Puvė
sių nuodai kaipo alkoholis, nar- 
kotina ir kiti smarkiausia užgau
na žmogaus smegenis, širdį, krau
ją. jaknas ir kitus veikliausius

kūno gaivalus, tai tas ir trumpi
na gyvenimą.

KAIP ŽIURI Į SVAIGALUS : 
KITI. MOKSLO VYRAI.

Prakilnus profesorius Augustas 
Voisin, Paryžiaus įstaigos vadina
mas SALPETRIERE vadas ir 
garsus visame pasaulyje proto li
gų gydytojas, aiškiai nurodo, kad 
tėvų gėrovų vaikų didžiausis nuo
šimtis tampa kriminaliais (vai

zdžiai prasikaltėliai), paleistuviais, 
: pamišėliais, gana daug gėrovų 
| tėvų — dar daugiau iŠ gėrovių 
l motinų, kurios labai - užsigauna 
| sužinodamos, kad jų vaikai yra 
I bepročiais, nustoja proto jaunys- 
| tėję umu laiku. Jie pasirodo svei
kais lig 12 ar 14 metų amžiaus, 

i o urnai tampa nesavais be jokio 
į prie to priruošiamojo ženklo, laip- 
' sningo proto mažėjimo ir prie ne- 
moralybės palinkimo. Dauguma 
jų tampa trumpaproeiais ištisam 
savo gyvenimui.

Daktaras Samuęlius G. Howe, 
tyrinėdamas šeimų istoriją Mas-

1 saehusetts valstybės, suskaitliavo 
! iš 300 pamišėlių 145 buvo aiškiai 
I sužinoti vaikai tėvų įpratusių
■ prie girtybės.

Tikrai, esmi įsitikrinęs, kad 
I musų apylinkės suaugusios mote- 
I rys, apie kurias Bineto įstaiga 
• duoda paliudijimus nuo 12 ar 13
■ metų mergaičių amžintis ir iš ku- 
Į rių skaitliaus prostitucijos yra
pripildytos — tokiu budu alkoho
lio užkeiktuoju idijotų veislę pa
daugina.

Svaigalai priveda žmones prie 
įvairių nedorybių, jaunimą prie 
palęistuviavimo, patžagystės ir

I galvąžudystės ir kitų.
O kas išgalvos kokiu budu bu- 

< tų galima įtikinti žmones, kad vi- 
i si kibtų prie tyrinėjimo šitos 
; mokslo šakos.

Pilnasai Blaivininkas.

priedermių nėra ko.. bijotis, nors 
kuris ir nenorėtų atlikti pas vie
tinį kleboną, tai gali atlikti arti
miausiose kolionijo.se arba per mi
sijas.

Tiktai vienykitės, o pamatysit, 
kad laimėsime!

Kuopas Narys.

Kuopų Susirinkimai

ko salėj, 59 Main St.
P. Dovidas, kp. rašt.

Dayton, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas‘įvyks lapkričio 4 d., 
2 vai. po pietų, parapijos svetai
nėje. Visi nariai atsilankykite ir 
naujų atsiveskite prirašyti. Nepa
mirškite musų nutarimo, kad šie
met kiekvienas musų kuopos na
rys turi prirašyti nors po vieną 
uaują narį. J. Mikalauskas.

kuri turi 68
Willow

’’Kol

IŠ KUOPŲ DARBUOTES

JAU STOJO Į VAJAUS DARBĄ. 
Struthers, Ohio.

269 kp. laikytame savo mėnesi
niame susirinkime, spalių 21 d. 
vienbalsiai nutarė darbuotis kas 
link naujų narių prirašinėjimo 
per visą vajaus laiką. Taipgi nu
tarė rengti prakalbas kviečiant iš 
kitų kolionįjų kalbėtojus del nau
dos ir gerovės tų lietuvių katali
kų, kurie nepriklauso prie Susi
vienijimo.

Nutarta iš Centro partraukti 
(langiaus blankų ir lentelių del 
prirašinėjimo naujų narių.

Išrinkta iš kuopos kalbėtojas 
Ka. Stupinkevičia. kuris pagal 
paskyrimą Centro arba kitų ko- 
lionijų apsiėmė patarnauti del la
bo musii brangios organizacijos.

Išrinkta del vajaus darbuotės 
šie nariai: Jonas Bųkana, 744 
Laurel Str., Youngstown, Ohio: 
Jonas Kapturauskas, 320 Washin
gton St.. Youngstown, ().; Vine. 
Žolis, 622 Tyndal Ave., Youngs

ter. n, O.; Audrius Šarkauskas, 17 
Monrow St., E. Youngstown, 0. 
ir Kaz. Stupinkevičia, 47 Son- 
view'Ave., up land, Struthers, 0.

Meldžiame visų tų, kurie norėtų 
; prisirašyt prie musų kuopos, gali- 
į te kreiptis prie virš pažymėtų as
menų, o gausite visas informaei- 

; jas ir maloni! patarnavimą.
Turiu pažymėti, kad 269 kp. la- 

! bai sutikime ir sutarty gyvuoja, 
nors ji buvo persekiojama nuo ne
kuriu gaivalų, vienok kaip nariai 

I sutikime gyvena, tai per trumpą 
; laiką padidėjo nariai ir jų kasos 
i stovis labai tvirtas. Taigi, broliai 
i ir sesutės, lietuviai katalikai, ra- 
išykitės kuoskaitlingiausiai prie 
■ musų brangios organizacijos, prie 
i kurios galite prigulėt su visa šei- 
i myna, o laike nelaimes ar mirties 
busite sušelpti be jokių sugaiši- 

. mų. kadangi visados kuopos na- 
i riai savo draugui patarnauja pa
ged išgalę.

Kas link atlikimo katalikiškų

Vestville. Iii. — 151 kp. susirin
kimas bus lapkričio 4 d. Maloniai 
kviečiami visi nariai, kad pribu- 
tumet ant susirinkimo, nes turime 
daug svarbių nutarimų, tai butu 
malonu, kad visi žinotumėt; taip
gi malonėkite naujų narių atsives
ti. N. R. M. A.

Chicago, Illinois. — 15 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 d., 
2 vai. po pietų, Šv. Jurgio par. 
mokyklos kambary, 32nd' Place 
ir Auburn Ave.

Valdyba.

Aurora, Illinois. — 154 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 d., 
nedėlioj, 2 vai. po pietų, Aniuolų 
Sargų par. salėj. * .

W. Šoris.

Rockford, Ill. — 137 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 d.,
1 valandą po pietų, 1010 So.
Main st. y

V. Anučauskas’

Chicago, Illinois. — 85 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 d.,
2 vai. po pietų, Šv. Kryžiaus par. 
mokyklos 1 kambary, prie 46 ir 
Wood gatvių.

M. šaučiuvenas, rast.

Detroit, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 d., 
džio, 1 vai. po pietų, Šv. Jurgio 
bažnytinėj salėj.

J. Salinis, sekr.

Chicago, Illinois. — 160 kuopos 
susirinkimas Įvyks lapkričio 11 d., 
1 vai. po pietų, N. Pr. Šv. M. P 
parapijos salėj, 44 ir So. Fairfield

Branford, Conn. — 242 knop, 
susirinkimas įvyks lapkričio 4 d., 
1 vai., 74 Main St, Meldžiu narių 
nesivėlintį ir bent po vieną nau
ją narį atsivesti.

J. Mazgelis, rašt.

New Haven, Conn. — 11G kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 4 d. 
1 vai. po pietų, bažnytinėj salėj.

V. Zayorskas, rašt.

Providence, R. I. — 273 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 4 d, 

A. Nadzęika, rašt.

Skrandis buvo toks sugedęs, j 
kad ji nieko negalėjo j 

veikti. !
Užaugo 14 svarų ir sakosi jau- I 

čiantis kaip nauja moteris. Į
Ponia Louisa Cooper,

metus amžiaus, ir gyvena 
Hill’e, tll., rašo šitokį laišką: 
aš nebuvau vartojusi Nuga-Tone’o ma
ne kankino guzai viduriuose, turėjau 
didelį vidurių užkietėjimą ir nieko ne
galėjau padaryti, kad viduriai išeitą 
laukan. Buvau beveik užbadūjusi; vis
kas ką aš galėjau valgyti, tai, truputį 
buljono. Po paėmimui Nuga-Tone’o 
aš galiu valgyti mažne viską. Aš už
augau 14 svarų ir jaučiuos kaip nau
ja esybė. Tai yra geriausia vaistas ko
kį aš kuomet vartojau.” Nuga-Tone po 
teisybei yra aštuoni vaistai vienam, 
kurie maitina, stimuliuoja., sutaiso ir 
stiprina silpnus, sunykusius, nusidėvė
jusius organus ir audnioniš. Pamėgink 
jį pats ir įsitikink. Vienam pilnam mė
nesiui gydytis tik $1.00. Nuga-Tone’ą 
pardavinėja visi goresnieji aptiekinin- 
kai pozitingai garantuodami, kad su
teiks pilną patenkinimą, arba pinigai 
bus sugrąžinti (garantiją rasi prie kie
kvienos lankelės), arba pasiųs tiesiog 
apmokėtu paštu National Laboratory, 
1038 S. Wabash Ave., Chicago, pasiun
tus jiems $1.00.

LAIKAS SIŲSTI PINIGUS 
Giminėms del švenčių 

DOLERIAIS — arba — LITAIS 
Pigiai persiunčia 

LIETUVOS AMERIKOS PRAMONĖS BENDROVĖ 
112 N. Greene Street 

BALTIMORE, MD.

Ave.
V. Paukštis, rast.

Detroit Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 d., 
2 vai. po pietų, Bendrovės mažo 
joj salėj, Dix ir 25 gt., ant trečių 
lubų. Malonėkite visi nariai atsi
lankyti ir naujų narių atsivesti.

Rast.
Scranton, Pa. — 155 kuopos 

susirinkimas įvyks lapkričio 11 d., 
tuoj po sumos, Šv. Mykolo bažny
tinėj salėj.

V. K. Balinskas, rašt
1 Tarriffville, Conn. — 192 kp.

1 susirinkimas įvyks lapkričio 4 d., 
[Tuomet priimami ir nauji nariai

J. Leonavičia, rašt.
Washington, Conn. — 205 kp 

susirinkimas įvyks lapkričio 4 d.,
2 vai. po pietų, pas Adomą Rimu-
tį. E. J. Krikščiūnas, rašt. I___________________________

Braddock, Pa. — 105 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 4 d., 
nedėlioj, po pamaldų. Rašt.

Bridgeport, Conn. — 9 kuopos 
'susirinkimas įvyks lapkričio 4 d.,
1 tuoj po mišių, parapijos salėj.

Rašt.________________ ________ __
Miners Mills, Pa. — 25 kuopos 

■susirinkimas įvyks lapkričio 4 d.,
2 vai. po pietų, Antano Ožakaus

Y/HY DO OU ALWAYS 6’0Y { 
yOUR O' 0THE.5. ON THE.

■ IN5TR -LMčNT PLAN-?#

I So that You Will, qive
Vscloth That WILL LAST ONT!I 

THE. INSTALLMENTS ARE PAID

Tamaqua, Pa. — 18 kuopos 
susirinkimas'įvyks lapkričio 4 d., 
2 vai. po pietų, Šv. Petro ir Povi
lo par. saloj. Rašt.

Harrison, N. J. — 165 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 8 d., 
Visi nariai ateikit ir naujų narių 
atsi veskit. Rašt

Paterson, N. J. — 65 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 14 d., 
Šv. Kazimiero parapijos salėj, 147 
Montgomery St.,’7 vai. vakare.

B. Obelys.
Moundsville. W. Va. — 249 kp. 

susirinkimas Įvyks lapkričio 1.1 d., 
2 vai. po pietų, bažnytinėj salėj. 
Meldžiu visų narių atsilankyti.

P. Ališauskas, rašt.

HANOVER. PA.
Jonas Gudauskas, 24 d. liepos 

atsilankęs iš Nanticoke į Hanover, 
Pa. pas pažįstamus, sutiko nelai
mę. Grįžtant jam namo, jį užpuolė 
mušeikos, kurie • Joną skaudžiai 
sumušė ir pinigus atėmė. Žmogus, 
važiuodamas automobily, pastebė
jo nelaimingą kraujuose ir nuga
beno į ligonbutį, iš kur tik dabar 
dar teišėjo. Didelis jo galvos skau 
dėjimas atsiliepė į jo smegenis.

J. Gudauskas sveikas sugrįžo iš 
Franeijos, iš karo ugnies, sutiko 
nelaimę nuo nedorėlių rankų. J. 
Gudauskas ramus žmogus, Sus-mo 
rėmėjas, mylintis Dievą ir Bažny
čią.

P. Grigas.

JAU TURIME 
Lietuviškų Šokių Orkestrai

TOLO (DALĮ) NO I.

Talpinantį 31 populerių lietuviškų . . 
kių šiems instrumentams: 1-mai Smui
kai, 2-rai Smuikai, Bassui, Vfolehčeloi, 
Fleitai, Klarnetui A, 1-mam ir 2-ram 
Kornetui A, Trumbonui (stipriausiam 
balsui), Būgnui ir Piano akompanuoti. 
Kaina kiekvienos rūšies 50e. Piano 
akompanuoti $1.00.

VISOS TOS DALYS ŠIOJE KNY
GOJE TINKA IR KONCERTINIAI. 
KAIP IR KIEKVIENA DALIS ATS
KIRAI ORKESTROS RAKTE.

Tikrai įsigyk setą šitų gaidų, o bu
site pilnai užganėdinti.

GEORGI & VITAK 
MUSIC CO.

4639 So. Ashland Avenue, 
CHICAGO. ILL

šo-

Dykai Romaiizmu Sergantiems.
Mes turimo naują me- 

todą gydymui roriiatiz- 
iN. juo, kurią mes pasiusi- 

/</ -jjY/J110 1 namus kiekvieno
yjjįĄ/ šio litįkraščio sir ai lyto

jo, kuris tik pareikai 
lauš. Jeigu jus turįt 
skaudėjimą, jūsų mus^ 
kniūbso arba sąnariuo
se, jeigu jus kenčiat 
skausmą oro permaino
se, štai proga išbandyt 
naują metodą, kuri at-D 

sėina; pigiai ir kuri- pagelbėjo šimtam^, 
Jeigu jūsų liga yra ir chronišką ir 
užsisenėjusi ir. jokios gyduolės jums 
negelbėjo, mes ptftariam išbandyt šią 
metodą, kurią mes pasiunčia® DYKAI, 
išbandymui.

DYKAI MŲSŲ LĖŠOMIS.
Mes ncprašpm nuo jūsų jokių pini

gų, tik prisiąskit savo adresą. Mes iš
siųsime jums apmokėtą DYKAI IŠ
BANDYMUI musų metodą. Šimtams 
šita metodą pagelbėjo, pagelbės ji ir 
jums. Nepraleiskit geros . progos pa
sinaudoti. Rašykit šiandien, jeigu jus 
kenčiat nuo romatizmo.

PLEASANT METHOD CO. 
Dept. X-6

3624 No. Ashland ave., Chicago, Ill.

EXTRA! EXTRA!

Žemiau negu fabriko kaina, t> bar- 
beriški daiktai, kaina $3.95. Tai yra 
labai pigiai, nes šie daiktai mažiausia 
yra verti $9.00. Tik pamislyk ką gau
ni. Gerą barberišką. britvą, Gvarantuo- 
tą. barberišką. mašinukę. Barberiškas 
žirkliukes. Sukas. Gerą diržą ir gerą 
šepetuką. Šie visi daiktai yra gero pa
dirbimo ir kiekvienas bus jais užganė
dintas. Vien barberiška mašiniukė yra 
verta tiek, kiek mes prašome už visus 
daiktus. Tokia žema kaina mes parduo
sime Šiuos daiktus tik per trumpa laiką, 
ir jeigu jus norite pasinaudoti šiuo pa
siūlymu, tai prisiąskite 20c. del persiun
timo ir $3.95 užmokėsite, kai daiktus 
aplaikysite. Garantuojame užsiganėdini- 
mą arba grąžiname pinigus. Rašykit 
tuojaus, nelaukit nei valandos.

PRACTICAL SALES COMPANY
1219 North Irving Ave., Dept. 404, 

CHICAGO, ILL.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11
Nuo 2 ki 4
Nuo 7 iki 8

P.
P.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P.

M.
M.
M.
M.

Lietuviai Darbininkai!
Atsiminkite, kad ’’Darbininkas” jau parduoda 

Lietuvos pinigų-litų perlaidas ir savo draugams 
darbininkams suteikia nuoširdų patarnavimą.

Taigi, visi tie, kurie norite, kad Lietuvoje Jūsų siunčiami 
pinigai pilnybėje patektų į Jūsų giminių rankas, visuomet 
kreipkitės tais reikalais pas darbininkų laikraštį ’’Darbi
ninką”. Jisai visuomet duos Jums greitą ir nuoširdų pa
tarnavimą.

Siųsdami pinigus ar klausdami Lietuvos pinigų -kainų, 
visuomet adresuokite sekančiai: Y

’’DARBININKAS”
366 W. Broadway, Boston 27, Mass. pHt

j Darbininkai, atsiminkite, kad ’’Darbininkas yra di- M 
J džiausis Jūsų draugas, taipgi nepamirškite jo. ElJ

KALĖDŲ ŠVENTE
JAU NETOLI

Jeigu jus manote pasiųsti pinigus savo gentimis 
Į Lietuvą, tai kodėl nepasiųsti dabar?
Musų atsakanti sVisinėširnai su Lietuva, išmokėji
mą pinigų Litais arba aktuališkais Amerikos Do
leriais,' padaro gana greitu.
Pas mus pinigų kursas yra žemiausias, patarna
vimas yra geras. ^Kalbame visokiomis kalbomis.

FIRST
i NATIONAL 

BANK 
SCRANTON, PENNA.

Didžiausias Bankas šiaurrytinėj Pennsylvanijoj. 
Po Valdžios Priežiūra.
Užrubežinis Bkyrius atidaras kiekvieną dieną nuo 
9 vai. lyte lig 5 viii, po pietų.
Subatomis atidara visą''dieną; nuo 9 vai. ryte lig 
8:30 vakare. p ■

Seniausia Lietuviška Agentūra |
Gerbiamieji Lietuviai! Pranešu jums, kad dabar yra 

patogiausia laikas siųsti laivakortes į Lietuvą savo GIMI- O 
NĖMS ir pažįstamiems.

Kadangi Amerikos Konsulis KAUNE priima aplika- |k|i 
eijas del naujos kvotos šių metų atvažiavimo lietuviam į 
Ameriką, taigi nepraleiskite taip geros progos. Toji proga (pi] 
ne ant ilgo laiko yra, iki užsibaigs šių metų kvota. Pa- 
darom AFFLDAVITUS lietuviams del atvažiavimo Į Ame- 
riką, siunčiam pinigus į Lietuvą LITAIS ir Doleriais pa- Įfiji 
gal dienos kurso. Užlaikėm Hotelj del keleivių keliaujam 
čių į Lietuvą.. Pasitinkant keleivius ant stočių New Yorke Ityj 
pribuvusius iš kitų miestų Amerikos. Suteikiame nakvynę &S 
už prieinamą kainą. Reikalaukite LAIVAKORČIŲ ir pi- 
nigų kurso per laiškus arba asmeniškai po žemiaus nuro- 
dytu antrašu: S®

GEO. J. BARTAŠIUS O
498 Washington Street, New York City. SS

ATMESKIT DIRŽUS ŠALIN!

Dabar važiuoju
Daktarui O’Malley

kreiptis prie Dak- 
žmogus.

GYDOME

PATRŪKIMĄ
VYRŲ-MOTERŲ—VAIKŲ

PASEKMINGAI
Be Peilio, Be Operacijos ir Be Gaišinimo Laiko.

Diržas Nereikalingas! Esu Visiškai Sveikas!
5’ra daugybė žmonių, kurie sbrga patrūkimo, o nori idant 

taptų išgydytais, bet bijosi idant reikėtų pjaustyti laike ope
racijos ligonbuty ir taipgi gaišinti, laiką nuo darbo ir pasilikti 
abelnai išgydytais, o tuom tarpu nešiojant diržas per visą sa
vo gyvenimą netikint į išgydymą patrūkimo be operacijos.

Laike praeitų 10 melų išgydžiau tūkstančius -žmanių nuo 
patrūkimo iš visų šalių Suvienytų Valstijų, už ką turiu ofise 
šimtus paliudijimų ir laiškų su padčkavonėmis. Žemiaus pa
duodu sekantįjį paliudijimą:

AČIŪ DAKTARUI O MALLEY.
metų sirgau patrūkimo liga ir nei vienas daktaras ne
išgydyti be operacijos, bet ir su operacija nežinia kaip 
but galėję išgydyti.

Per daug 
apsiėmę manęs 
butų buvę ar

Sužinojęs apie Daktarą O’Malley, kuris gvvenn Wilkes-Barre, Pa., 
j°g j'3 gydo patrūkimo ligą be operacijos. Nuvykau pas jį. Jis pa
žiūrėjęs man tuoj pasakė, kad bus galima išgydyti ir už dešimties die
nų aš busiu sveikas. Iš karto nenorėjau tikėti, bet už kelių dienų mano 
liga pradėjo mažėti ir šin.nilieu suėjo dešimts' dienų kaip Daktaras 
O’Malley mane gydo ir išgydė i ta dešimtį dienų, 
namo sveikas ir linksmas ir tariu širdingą ačiū gerb. 
už išgydymą.

Taipgi patariu ir kitiems, kuri.? sergate ta liga, 
taro O’Malley, o jis yra geras daktaras ir teisingas

O. BROOĮCB (Brukąs), 504-6 Washington Blvd., Baltimore, Md.

Aš gydau aršiausius ir sciuausiųs atsitikimus patrūkimo. 
Patrūkimas yra labai nesmagi liga, bet tikrai ir pasekmingai, 
tai yra visai abelnai išgydyti, reikia duot tam tikra at yda 
ir reikia tik specialisto. Egzaminacija ir visoki patarimai 
DYKAI.

Išlygos kas link išgydymą yra labai žemos. Iškirpk šitų 
pagarsinimą ir parodyk .tiems, kurie kenčia patrūkimą. Pa
mesk niiiitį,-ąpie.Ypėracijps. baisybę.

Rašyk idant atsiųstų kjiygelę Lietuviškoje kalboje apie 
gydymą patrūkimo prisiunčiant.-už 6c. markę.

DR. ANDREW W. O’MALLEY
-į-., SPECIALISTAS

68 South Franklin Street, Wilkes-Sarre. Fa
'■ S
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Telephon 8832 Stagg.

K. Banionis, dr. J. J. Paulonio
J. Norbutas.

Frant'kort. UI. pasiviešėti.

Iš Lietuvos

TEL. 2320 GREENPOINT

KUN.
MO

už prieinamą kainą.
30 STAGG STREET 

Brooklyn, N. Y. 
Tel. Stagg 6731

PIRMUTINĖ IR SENIAUSIA 
PIANŲ KRAUTUVĖ 

BR00KLYNE.

Palangoje, pas savo

Laukiama atvykstant iš Lietu
vos ]). Mato Zujaiis, buvusio "Vy
ties" redaktoriaus.

Pereitų savaitę "Carse'' lankė
si p. M. Kerbelis iš Amsterdam. 
N. V. biznierius.

Marijona l'amklenė 
palagą ant pareikalavimo?

Telefonas Stagg 1042.
Budavoju naujas ir taisau senus namus, apdirbti apl* 

langus ir duris metaliniais oro saugotojais.
Porkraustau biznio ofisus ir išdirba kas prie jų yra rei

kalinga.
Visą darbą garantuoju.

Z. RUČINSKAS
524 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

įL prie
S? dieną ir naktį, taipgi ir nedėl-#fi 
nūdieniais. Darbą atlieka atsakan-vį 
srečiai

šiaip priren- 
? Šv. Sakra- 

vartojanias, sumaniau dar 
žymiai pagerinti ir iš-

VILNIUS.
Mokytojų pilietybės klausimu. 

Rugsėjo 29 d. visa eile Vyt. Didž. 
gimnazijos mokytojų buvo pak
viesta vyriausybės komisariatai:

nauju narių' piučio men. 17,100,000 1. m. Kai 
'kurie buvo nubausti areštu 
; 432 dienoms. Konfiskuota

M. L. KRUŠO KATEKIZ- 
ŠEŠTA NAUJA LAIDA.
vasarą Kunigų Vienybės
A. L. R. K. Federacijos

Pilnesnę išlaidų atskaitą 
kelbsiu savo laiku.

KLAIPĖDA
lenkų šposai. "Kurjer Po- 
’ rugsėjo 13 d. pranešė,

Telefonas Greenpbint•• 2851. . '

Parsamdau automobilius ir ka
rietas veselijoms, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams

231 BEDFORD AVE.,
B BROOKLYN. N. Y. B

264 FRONT ST.

VIETINES ŽINIOS jfefa.
SUGRĮŽO P LĖ B. VAŠKIUTĖ
Pirmadieny "Garso" redakciją 

atlankė žinoma Newarko lie
tuviu veikėja, p-lė Barbora Vaš- 
kiutė, luiri tik-ką iš Lietuvos sug
rįžo. Lietuvoje išbuvusi visą pa
vasari ir vasarą. Daugiausia laiko 
praleidusi

No, 44, Lapkričio 1 d., 1923

kasi tokiomis legendomis Europą 
paikinti. Toliau vargu jie kiek iš 
to laimės, nes net franeuząi 
deda lenkams netikėti.

— Pietnemunės lietuvių. 
Mažosios Lietuvos, dar esą
20,000. Kas tas, bet .Tilžės mies- 
tas turis vėl pastoti lietuvybės 
centru. Reikėtų ten savaitinis lai
kraštis abiem kalbom, labai pigiai 
pardavinėjamas, bet lietuvių kal
ba turėti. Reikėtų nusiųsti i Til
žės kraštą vienas lietuvis, kuris 
žygiuotų po visą kraštą.

Vėl.: (Zjee*point 5811Tel. Stagg 3523

499 Grand Street,

BROOKLYN, N. Y.

Dobrovolskis Ir Radzeviczius LIETUVIŠKA AKUŠERKA

DR. A. PETRIKĄ 
LIETUVIS DENTISTAS

Tel. 4428 Greenpoint.

DR. J. WALUKA8
VALAKUOS:

nno 8 iki 10 18 ryto, 
nuo 1 iki 3 po pietų ir 
nuo 6 iki 8 vai. vakare.

Nedaliomis pagal sutarimą.

161 No. 6-th Street,
BROOKLYN, N. Y.

kampas Union

229 Bedford Av., kamp. N. 4 St.
BROOKLYN, N. Y.

Valandos:
Nuo 10 vai. ryto iki 12 vai.
Nuo 2 po pietą iki 8 vai. vak.
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Kaunas, 
Lithuania.

Kun.
"V.

Rapolas Kručas
FOTOGRAFAS

!! AMERIKOS JAUNIME ! 1
Ar esi matęs ir skaitęs Lie

tuvos Katalikų Jaunimo Pa
vasarininkų organą "PA
VASARĮ”.

Draugės ir Draugai.
Nors su jumis plačiomis 

juromis atskirti esame, vie
nok musų Lietuvos pavasari- 
ninkių ir pavasarininkų, šir
dys nuolat su jumis. Mus 
gaivina bendri troškimai, 
bendros idęjos— Dievui ir 
Tėvynei.

Mes norime užtat su jumis 
kuodažniausiai pasitarti pa
sikalbėti. O musų kalba — 
tai musų laikraštis ’’Pavasa
ris”. Todėl, sesės ir broliai, 
išsirašykite musų "Pavasa
rį”!

’’Pavasaris” jums tekai
nuos vienas doleris metams.

’’Pavasaris” jums atneš 
iš mylimos Jūsų Tėvynės Lie
tuvos brangių žinių ir kilnių, 
karštų Lietuvos jaunimo 
troškimų, idėjų.

’’Pavasaris” jus ir mus pa 
darys vieną Lietuvos dukre
lių ir sūnų šeimyną.

Tad, Draugės ir Draugai! 
Siųskite po vieną dolerį šiuo 
adresu:

Lietuva.
Kaunas, Ožeškienės g., 12 nr.

"Pavasario” Administra
cijai. -

turi keletą namų ir vilą. P-lė Vaš
kinio pasakojo, kad Stakuiai labai 
patenkinti, kad grižo Lietuvon. 
Biznis jiems gerai sekasi. Vaikai 
irgi esą sveiki ir linksmi. Ameri
kos tik tiek t<-pasigenda, kad no
rėtų kai kada dar pamatyti, kaip 
Blooinfieldas ai rodo.

P-lė \'aškiiitė. nors 
koj gimus ir užaugus 
geriausius įspūdžius 
Lietuvos gyvenimą i 
ir kaimuose pažinusi ir juomi pil
niausia patenkinta. Į Lietuvos a-. 
teiti žiuri aptimistingai. 
klausinėjusi kaimiečių, ar 
Amerikon važiuoti — tie 
davę, kad ne. Girdi: tiek karo var. 
gir išvargome. o dabar mums nie
ko nebetrūksta, ko mums svetimų 
dievų bejėškoti. Ūkininkai stebuk
lingai greitai atsistato iš po karo 
griuvėsių. Lietuviams biznieriams 
esą sekasi, 
žiavę su pinigais ir sveiku protu teisman už straipsni 
gali ten gerai Įsigyventi. Valdžia į lapai, 
abelnai žmonės patenkinti, tik e- —- Už 'šnipinėjimą . Rugsėjo
są valdininkų, net ministerijų 28 d. \ ilniaus apygardos teismas 
departamentų direktorių soeialis- nagrinėjo bylą Rutkausko. Kry-i 
tų. kurie darbą gerokai kliudo, i "erto, Drelingo, Gordono ir Var- 
Net ir toks R. Karuža, laisvama- šavičko. Visi buvo kaltinami už 
nis. esąs Prekybos ir Pramonės "šnipinėjimą" Lietuvos naudai, o 
Ministerijos direktorium. Todėl i pastarieji du dar ir Rusijos nau- 
nestebėtina, kad ir jo draugas dai- Byla buvo nagrinėjama prie 
Račkauskas šiltą "džiabeli" ga- uždarytų

nuteistas 2 metam kalėti, gi pasi-
■ likusieji, išskiriant Gordoną, ku- 

s j R K \ ]34 fcp ]ajkyS i ris teisman neatėjo, visai pateisin- 
mėnesini susirinkimą lapkričio 4 T1- 
d.. 1 vai. po pietų. Centro Ręš-' — Kova su brangenybe. Del lie
tinėje. Taigi, esate kviečiami na- paprastai kylančių kainų Vilniaus 
riai iar narės skaitlingai susirink-’ administracija griebėsi priemonių 
ti ir užsimokėti savo užvilktas į su brangumu kovoti. Tos kovos 
duokles. Ir kaip žinote, musų kuo- išvados yra šios: birželio mėn. pa
pa nutarė dalyvauti konteste. kou baudų surinkta 11,240,000 1. ra., 
testas jau prasidėjo, taigi atsives- liepos men. 18,250,000 L m. ir mg 
kite kuodaugiausia 
prie kuopos prirašyti, kad mes ik 
liktųmfc-’ paskutiniais.

K. Eidukaitis, 134 kp. rast, i pat visa eile reikalingiausių pre- 
: A kių, kaip miltų, cukraus ir kt.

akcija vesta ne tik Vilniuj, 
provincijoj.

yra Amcri- 
iš Lietuvos, 

parsivežė.
• miestuose. , ,, . , , ,- -| pilietybes reikalu. Pasirodo, kad 

švietimo globėjas yra pavedęs ko
.. , . misariatui ištirti, kas turi Lenki- Nuolat ...... . .

. ios pilietybę arba nors turi tei- 
]ie nori . . . ‘ ,sę ją įsigyti ir kas tos teises ne

turi. Girdėti, kad ir kitų tautų 
be lenkų, mokyklų mokytojai bu
vo pakviesti.

— Kiti metai — kiti lapai. Spa
lių mėn. 1 d. tardytojas ištardė 
laikraščio "Lietuvos Rytai" lei- 

Ir amerikiečiai nuva-l^ P- šoblinskaitę. Traukiama 
Kiti metai

Seime,
Seime ir besi važinėjant pas drau
gus kunigus pastebėjau pageida
vimą. kad butų atnaujintas ma
no "Katekizmas .Mažiems lai
kams," parašytas pagal kun. R. 
A. McEacheną nauą laidą. Kadan- j 
gi mano katekizmo per kelis me- Į 
tus jau 5 laidos po 5 ir 10 tūks
tančių išparduota ir kadangi dau
gelyje mokyklų ir 
giant vaikučius prie 
rantų 
pertaisyti.
leisti šeštą laidą. Prie pertvarkj’- 
mo ir pagerinimo prisidėjo kun. 
J. Koncevičius, L. Kai. Centro 
Atstovas ir mokyklų pedagogijos 
žinovas.

Katekizmas jau yra sustatytas 
L. Vyčių spaustuvėje — korektą 
peržiūrėtą, apart mudviejų su 
kun. J. Koncevičium dar ir gerb. 
kun. A. Skrypko nemažai prisidė
jo su naudingais patarimais.

Šeštoji laida bus gatava už sa
vaites.

Nepaisant pagerinimo ir pagra
žinimo. kaina bus sumažinta: $15. 
00 — 100 egz.; $8.00 — 5Q eg..:

GRABOREI, UNDERTAKERS
Laidotuvių Direktorei, išbalsa- 

tnuojam ir lai do j am numirusius 
ant visokių kapinių.
456 Lorimer str., Brooklyn, N. Y. į

I v V
Tarp Grand ir Maujer gatvių. '

durų. Rutkauskas tapo
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Kun. M. L. Krušas,
3230 Auburn Avė.-, 

Chicago, Ill.
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Turiu 14 metų praktikos’ par
davime nuosavybių, nes esu 
pardavęs už kelis milionus 
vertės. Gabiausis lietuvis a- 
gentas Brooklyne, esu išlai
kęs 3 egzamenus. Per mokslą, 
gabumą įgijau turtą.

■ Kas pas mus ateina, gauna 
tai, ko nori: pirkti, būdavot! 
arba paskolą. Visus aprupi- 
nam teisingai. Turim ant par
davimo keturiuose ofisuose a- 
pie 5 tūkstančius namų: Bro- 
oklyne, Busbwick Section. 
Greenpoint, Maspeth, Flat
bush, Canarsie, Arlington 
Section, Cypres Hill, East- 
New Yorke, Woodhaven, Rich 
mond Hill. Ozon Park, Ja
maica, Halles, Queens ir Flo
ral Park.

Taipgi turimo ant pardavi
mo visokių farmų. Parduoda
me namus su mažu įnešimu, 
Įmokant $200.00. Randavoja- 
|me namus, krautuves, dirbtu
ves, kambarius ir tt.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

Nėra ne vienos apdraudos 
draugijos, kuri taip pigiai ir 
tokiomis lengvomis išlygo
mis priimtų savo globon na
nus, kaip kad Susivieniji- BiZNIERIAI SKELBKI- 
mas Lietuvių Rymo Katali-1 
kų Amerikoje. TĘS ’’GARSE”.

visiems gerai žinomi A. Antpu- 
saitis and Co., kurie pirmiau buvo 
po No. 646 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. persikėlė i savo naują krau
tuvę del padidinimo ir pagerinimo 
su naujausios šios mados įtaisy
mais savo krautuvės.
Užlaikėm geriausius Player Pi 
anus ir Phonografus ir parduoda
me sumažinta kaina. kad

nėdintas. Parduodame ant lengvi! 
išmokėjimų. •

Taipgi pranešame, kad mes su- 
lyg naujausių muzikos volų esam 
šį mėnesi išleidę del Player Piano. 
Taipgi daugybę lietuviškų rolų 
užlaikome. Norėdami gaut katalo
gą, prisiųskite vardą ir adresą, 
tai mes jums prisiusime.

A. Antpusaitis &? Co.
981 Broadway, B’klyn, N. Y.

Telefonas Jefferson 6993.

PRANAS GRAŽYS
Muriju, cementuoju, male- 
voju ir taisau šalygatvius ir 

■ skiepus.
Visą darbą garantuoju.

227 LEONARD STREET, 
Tarpe Grand ir Power Sts. 

Brooklyn, N. Y.

ANT PARDAVIMO
Turiu daug visokių namų, mūrinių, 
cementinių ir medinių, naujų ir se
nų, didelių ir mažų, pigių ir bran
gių-

Visuose kraštuose: Brooklyno, 
New Yorko, Maspetho ir East New 
Yorko, Ridgcwoodo, Jamaica, Rich
mond Hill, ir kitur. Taipgi turiu 
ant pardavimo visokių farmų ir 
lotų. Minėtų dalykų pirkėjai ir par
davėjai, ateikite pas mane.

Ofisas adaras iš ryto nuo 8 iki 
9:30 vakare šiokiomis dienomis, o 
sekmadieniais nuo 2 po pietų iki 
5 vakare.

RAUL J. KYRIU3
Real Estate Broker and Automobile 

Agent
138 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 5926

DarbovZnioiniĮ Kliubo 'susirinki- Tokia 
mas bus pirmadieny, lapkričio 5; bet ir 
d.. 7':30 vai. vakare. "Garse". Vi
si nariai yra kviečiami sueiti.

Vald. Vėl

Brooklvno L. R. K. A. kuopos !ranny - - 
jau stojo į vajaus darbą. Ikad Klaipėdos krašte formuojasi

' [trys vokiečių armijos dalys,
KLIUBO MOKYKLA. jrios rengiasi ekspedicijai ant

Darbo Žmonių Kliubo mokykla ' niaus. Kareiviai, girdi, dėvi 
jau atsidarė. Ketvirtadieniais nuo tuviškus rublis, bet tai esą 
4:30 vai. po pietų mokinama lie- perrėdyti vokiečiai, daugiausia 
tuvių kalbos, rašybos ir istorijos: monarchists!. Tas laikraštis pa- 
”High School” lankantieji mok-f duoda ir pavardes baronų, kurie 
sleiviai. Mokytojauja p. L. Šimu-1 tą armiją vadovauja. Tai prane- 
tis. j ša ”Pr. Liet. B.”

Gi ketvirtadienio vakarais; Žinoma, kad tai naujas lenkų 
"Garso” name, kliubo kambary; imperialistų prasimanymas, nes 
nuo 7 iki 9 vai. vakare mokina-' visiems aišku, kad Klaipėdoj jei 
ma liet, kalbos suaugusieji. Mo- i ir pasirodo vokiečių dvasia, tai 
kytojauja studentas J. Tamošai- ■ ne už Lietuvą, bet prieš Lietuvą, 
tis. Rep. Bet lenkų patriotams iki šiol se-

GERI CEVERYKAI!
Žiemai ateinant visiems reikalingi geri čeverykai. 

Taigi, ar žinote, kad musų krautuvėse galima tikrai 
pritaikinti Jusli kojoms gerus eeverykus taip, kad dė
vint busite apsaugoti nuo keleto nesmagumų: nno už
tvinimo kojos pirštų, nuo suspaudimo kraujo-gįslų ko
jose ir prie to. nuo kojų šalimo. Užganėdinimo dėlei, 
mes esame pasirengę patikti žiemos sezoną su vėliau
sios mados visokios rušies drūtai padarytais eevery- 
kais; Vyrams, Moterims, vaikams ir mergaitėms. Pil
nai garantuojame drūtumą padaryme. Pigiau parduo
dame negu kitur. Reikalui esant atsilankykit pas mus:

Progress Shoe Co.
LIETUVIŲ ČEVERYKŲ KRAUTUVĖS:

197 GRAND ST., ’’VIENYBfiS” NAME BROOKLYN, N. Y.
20 CLERMONT AVE.f MASPETH. L. I., N. Y.
175 FERRY ST.. NEWARK, N. J.

MACYS BROS. FURNITURE CO
DIDŽIAUSIA IR VIENATINĖ LIETUVIŠKA BALDŲ (FURNIŠIŲ) 

KRAUTUVĖ, KURI ĮSTEIGTA 10 METŲ ATGAL.

Kuriem tik kas reikalingą į namus, galima su dideliu pasirinkimu rasti.

CJ'V'SV"

Parduodam ant lengviausiu išmokėjimų. Fomišiai naujausios mados. Gva- 
rantuojame per fekteres pristatyt. Pristatom į visas New Yorko ir Brooklyno 
apielinkes. Kreipkitės:

198=200 Grand St

LIETUVIO APTIEKA
Sinomi praneša, kad mano aptiekoje randasi visokios gyduolės, kaip 

Amerikoniškos, taip ir Europėjiškos. žemiau pagarsinu tiktai tokias gyduo
les, kortos tankiausiai yra reikalingos del apsisaugojimo arba del prašali- 
nimo tokių ligų, kaip šaltis, su viso kūno skaudėjimu, reumatizmas, arba 
kaulų gėlimo ir nuo skilvio nemalimo. Prie tų paprastų žmogaus silpnybių 
visos didesnės ligos prisideda.

Miltelei nuo šalčio ir viso kūno skaudėjimo 75e.
Miltelei nuo reumatizmo ir kaulų gėlimo 75c. Skilvinis Biteris $1,00, 
Medicina ir Balsamas gerti ir tepti nuo visokio reumatizmo $1.50.
Todėl, laike reikalo kreipkitės prie tautiečiu, o busite konogeriuuslui 

užganėdinti.
Lietuvis Aptiekorisu

FRANK A. URBAM
151 METROPOLITAN AVĖ.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

Operacijų kambarys Jungtinių valstybių linijos laive 
George Washington.

(Tarpe Driggs ir Bedford Ave.)
Brooklyn, N. Y
Telefonas Greenpoint 2372

499 Grand Str., Cor. Union Ave., Brooklyn, N. Y.
420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3929.

20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I., Teleph. Jamaica 3137-W
486 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I., Tel. 7394 Jamaica

120—05 Liberty Ave. (120th St.) Richmond Hill, L. I.
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